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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Slovencem ni treba 
sklanjati glav
Dražgoš se ne da izničiti. Poskušal 
jih je že Hitler, pa ni uspel. So ne
smrtne, je dejal govornik na ne
deljski svečanosti, pisatelj in aka
demik Saša Vuga. Slovesnosti se 
je udeležilo 3500 ljudi, številni so 
prišli v Dražgoše peš.
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AKTUALNO

V spomin na  
ubita duhovnika
Ob 70. obletnici smrti duhovnikov 
Franca Krašne in Filipa Terčelja 
sta bila v Železnikih sveta maša, ki 
jo je daroval nadškof Stanislav 
Zore, in koncert, pri Štulcu v Davči 
pa so blagoslovili nov spomenik.
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GORENJSKA

Zavračanje čiščenja  
ni primerno
Na poziv civilnih iniciativ, da naj 
uporabniki odslovijo dimnikarja, 
če nima pooblastila za njihovo ku
rilno napravo, ministrstvo odgo
varja, da se koncesije izdajajo za 
območje, in ne naprave, zato di
mnikarja ne smete odsloviti.
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ŠPORT

Po dolgih letih  
dvignili pokal
Kamniški odbojkarji so drugič v 
zgodovini, prvič po letu 2001, 
osvojili pokalni naslov. V finalu so 
premagali prve favorite, ACH Vo
lley. »Odigrali smo dobro tekmo,« 
je bil velike zmage vesel trener 
Marko Brumen.
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VREME

Danes in jutri bo razme-
roma sončno. V četrtek bo 
dopoldne še dokaj jasno, 
zvečer bo lahko že rahlo 
snežilo.

-3/5 °C
jutri: razmeroma sončno

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
Več informacij na facebook.com/lionsklub.skofjaloka 

DOBRODELNA ZABAVA Z 

Brezplačna objava

LIONS KLUB ŠKOFJA LOKA, POLJANSKA CESTA 7, GORENJA VAS

Urša Peternel

Jesenice – »V leto 2016 se 
podajamo z optimizmom in 
dobrimi medosebnimi od-
nosi,« pravi Blaž Jasnič, di-
rektor podjetja Acroni, ki je 
član skupine SIJ – Sloven-
ska industrija jekla. To naj-
večje jeseniško podjetje, ki 
ima okrog 1120 zaposlenih, 
je tudi v letu 2015 po direk-
torjevi oceni poslovalo uspe-
šno, in to kljub padcu cen 
nik lja in posledično zniža-
nju cen izdelkov in upadu 
naročil. »Negotovost na trgu 
je zahtevala ogromen anga-
žma tako prodajnih kot na-
bavnih služb in lahko re-
čem, da so sodelavci odigrali 

vrhunsko vlogo,« poudarja 
direktor, ki številk o poslo-
vanju v letu 2015 še ne raz-
kriva. »Lahko pa rečem, da 
bo proizvodnja za okrog šest 
odstotkov manjša kot leto 
prej, prodaja pa bo nižja za 
okrog deset odstotkov. A 
obenem nam je uspelo pov-
prečno ceno izdelka poviša-
ti za sedem odstotkov, torej 
smo kljub nižjim količinam 
dosegli višjo dodano vre-
dnost,« je vendarle zadovo-
ljen Jasnič. Glavni proizvo-
dni program ostaja nerjav-
na debela pločevina, glavni 
trg Evropa, prodaja raste na 
ameriškem trgu, usmerjajo 
se tudi v Azijo. 

V Acroniju petdeset novih zaposlitev
V jeseniškem Acroniju za letos napovedujejo kar petdeset novih delovnih mest, potrebovali bodo 
zlasti metalurge. Sredi leta bo zaživela še ena, kar 30 milijonov evrov vredna naložba v novo linijo za 
obdelavo specialnih jekel.

Glavni proizvodni program ostaja nerjavna debela 
pločevina, glavni trg Evropa, prodaja raste na ameriškem 
trgu, usmerjajo se tudi v Azijo ... / Foto: Gorazd Kavčič 44. stran

Simon Šubic

Kranj – Nekdanji predsednik 
uprave Merkurja Bine Kor-
dež je v sporazumu s spe-
cializiranim državnim to-
žilstvom priznal krivdo za 
enajst kaznivih dejanj in se 
pogodil za enotno kazen se-
dem let in mesec dni zapo-
ra, v dveh letih pa bo moral 

poravnati še 23.500 evrov 
stranske kazni, je pred dne-
vi poročala Televizija Slo-
venija. O Kordeževem pri-
znanju smo poročali že ko-
nec lanskega leta, sedaj pa 
je TV Slovenija razkrila tudi 
več podrobnosti iz sklenje-
nega sporazuma o prizna-
nju krivde. 

Kordež priznal enajst 
kaznivih dejanj
V sporazumu o priznanju krivde se je Bine Kordež 
pogodil za kazen sedem let in mesec dni zapora. 

412. stran

Cveto Zaplotnik

Kranj – Gorenjska banka je 
včeraj objavila rezultate do-
kapitalizacije, v kateri so vla-
gatelji vpisali in vplačali vseh 
56.522 delnic v skupni emi-
sijski vrednosti nekaj več kot 
13 milijonov evrov. V prvem 
krogu, v katerem so lahko 
sodelovali le obstoječi del-
ničarji, je pet vlagateljev vpi-
salo in vplačalo 2669 delnic 
v skupni vrednosti 613.870 
evrov. V drugem krogu, ki se 
je končal v sredo, so delnice 
poleg obstoječih delničarjev 

lahko kupovali tudi drugi 
mali in veliki vlagatelji. V 
tem krogu so štirje vlagatelji 
vpisali in vplačali 53.853 del-
nic v skupni emisijski vre-
dnosti 12.386.190 evrov. 

Kot so sporočili iz Gorenj-
ske banke, je med vsemi vla-
gatelji daleč največ delnic, 
kar 53.768, v skupni vredno-
sti 12.366.640 evrov vpisa-
la in vplačala AIK banka iz 
Srbije, ki je s tem pridobi-
la 13,9-odstotni delež v ban-
ki in tako postala njena dru-
ga največja lastnica. AIK 
banka je bila ustanovljena 

1976. leta, kot univerzalna 
komercialna banka pa po-
sluje od leta 1993 dalje. V 
srbskem bančnem sistemu 
ima 5,9-odstotni tržni delež, 
kar jo uvršča na šesto me-
sto med 28 bankami v Srbi-
ji. Ugledna mednarodna re-
vija International Banker jo 
je lani kot eno najbolj stabil-
nih, likvidnih in donosnih 
bank izbrala za najboljšo 
srbsko banko. Večinski las-
tnik AIK banke je poslovnež 
Miodrag Kostić s svojo sku-
pino MK Group. 

Srbska banka v Gorenjski banki
V dokapitalizaciji Gorenjske banke, v kateri je bilo na voljo 56.522 delnic po 
ceni 230 evrov za delnico, je večino delnic kupila srbska AIK banka v večinski 
lasti Miodraga Kostića, ki je tako s 13,9odstotnim deležem postala druga 
največja lastnica banke.

V Gorenjski banki so se po dokapitalizaciji spremenila lastniška razmerja. / Foto: Gorazd Kavčič43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme AMALIJA PETERNELJ iz Poljan.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jože Košnjek

Dražgoše – Kljub slabšemu 
vremenu se je nedeljske sve-
čanosti ob zaključku 59. pri-
reditve Po stezah partizan-
ske Jelovice v spomin na 
74-letnico boja Cankarjeve-
ga bataljona z Nemci, zlo-
čina nad domačini in uni-
čenja vasi udeležilo okrog 
3500 ljudi. Med opoldansko 
proslavo jih je celo pozdra-
vilo sonce in pregnalo meg-
lo s pobočja Jelovice. Poho-
dnikom in drugim obisko-
valcem so se pri spomeni-
ku pridružili predsednik re-
publike Borut Pahor, pred-

sednika državnega zbora 
in državnega sveta Milan 
Brglez in Mitja Bervar, mi-
nistri Karl Erjavec, Dejan 
Židan, Vesna Gyorkos Žni-
dar, Andreja Katič in Anja 
Kopač Mrak, nekateri po-
slanci, župan domače obči-
ne Železniki Anton Luznar 
in župani nekaterih drugih 
občin, načelnik generalšta-
ba Slovenske vojske general 
Andrej Osterman, ljubljan-
ski župan Zoran Jankovič 
in prvi predsednik Sloveni-
je Milan Kučan. Bučnega 
aplavza sta bila deležna ča-
stni predsednik slovenskih 
borcev Janez Stanovnik in 
frančiškanski pater Bogdan 

Knavs, zagovornik sprave 
med medvojnimi nasprotni-
ki. Kulturni program je imel 
domoljubno nato. Oblikoval 
ga je Andrej Kokot, v njem 
pa so sodelovali garda Slo-
venske vojske, orkester Poli-
cije, tržaški partizanski pev-
ski zbor Pinko Tomažič, re-
citatorja dražgoške podru-
žnične šole Tilen Šmid in 
Jure Pintar ter plesna skupi-
na Skokice iz Osnovne šole 
Naklo pod vodstvom Nataše 
Zaletelj. H kostnici pod spo-
menikom so položili vence. 
Prvi je to storil predsednik 
republike Borut Pahor.

Slavnostni govornik je bil 
primorski rojak z Mosta na 

Soči, ki je v otroštvu sam do-
življal fašistično nasilje nad 
Slovenci, pisatelj in akade-
mik Saša Vuga. »Dražgo-
še so nesmrtne. Njihova 
veličastna zgodba bo žive-
la, dokler bo živel slovenski 
rod. Dotlej pa naj ga krepča-
jo, mu kažejo pot, mu sta-
novitno dajejo pogum in 
zlasti samozavest ter pove-
do, zakaj in kaj se je v resni-
ci tu dogajalo. Priklonimo 

se jim in se tiho zamislimo, 
zakaj ta kraj je svet,« je de-
jal v govoru akademik Vuga. 
Spomnil je na korenine ita-
lijanskega in nemškega na-
silja nad Slovenci, na gnus-
ne načrte za uničenje naše-
ga naroda, vendar so se slo-
venske vstajniške enote kre-
pile in množile. Za govorni-
ka so Dražgoše nekaj izje-
mnega. Vprašal se je, zakaj 
je bog vojne izbral za tako 
veliko dejanje prav to vas, v 
kateri se je pokazala upor-
nost slovenskega naroda, ki 
je bil stoletja vzgajan v poh-
levnosti in ga je gnetel tujec. 
»Zato je razumljivo, da so 
leta 1941 nekateri okupator-
je pričakali kot gospodarje 
ali celo osvoboditelje in so na 
ljubljanskem stadionu pri-
segali pred tremi german-
skimi čeladami s svastiko. 
Zlasti večji narodi so na moč 
ponosni na svoje junake, na 
zmagovite, odmevne zgodo-
vinske dosežke, pri nas pa 
terjajo, da naš človek ostaja 
pokoren, ponižno vdan, na 
kolenih. Slovenec naj skla-
nja glavo kot opica v kletki 

in naj še naprej nazdravlja 
s postano, čeprav blagoslov-
ljeno vodo. Sprašujejo, kdo 
je poklical v Dražgoše Can-
karjev bataljon. Ne vpraša-
nje, kdo je poklical Mussoli-
nija in Hitlerja, pa skomiga-
jo z rameni in Dražgoše za-
ljšajo s pomijami,« je pove-
dal govornik Saša Vuga in 
spomnil na pomen sloven-
skega jezika. Brez njega smo 
kot brez matere in očeta. 
Vprašal se je, kaj mi delamo 
z njim. Saj še spodobno go-
voriti več ne znamo, je dejal 
in pri tem ošvrknil tudi upo-
rabo materinščine v držav-
nem zboru. »Naj se ne zgo-
di, da bi našim ljudem ope-
šal zgodovinski spomin. Iz-
ročilo ni ohranjanje pepela, 
ampak zavarovanje ognja,« 
je povedal govornik in bil na-
grajen z dolgim aplavzom. 

Slovencem ni treba sklanjati glav
Dražgoš se ne da izničiti. Poskušal jih je že Hitler, pa ni uspel. So nesmrtne, je dejal govornik na 
nedeljski svečanosti, pisatelj in akademik Saša Vuga.

Slavnostni govornik akademik Saša Vuga z Mosta na Soči 

Predstavniki slovenske politike in oblasti s predsednikom republike Borutom Pahorjem, 
predsednikoma državnega zbora in državnega sveta Milanom Brglezom in Mitjo Brvarjem 
ter županom Železnikov Antonom Luznarjem / Foto: Andrej Tarfila

Janez Stanovnik in frančiškanski pater Bogdan Knavs, 
rojak iz Mošenj, sta v Dražgoše prišla skupaj in Slovencem 
sporočila, da je vsak od nas dolžan nekaj storiti za 
spoštljivo sožitje. / Foto: Andrej Tarfila

Zaradi slabega vremena in močnega deževja ponoči s 
sobote na nedeljo je bila udeležba na pohodih manjša 
kot običajno. Pohoda iz Železnikov preko Ratitovca 
se je udeležilo 40 pohodnikov. Pot od Pasje Ravni do 
Dražgoš je prehodilo 170 pohodnikov, 141 pohodnikov 
pa je bilo na pohodu od Tržiča do Dražgoš. 
Predvsem prve ure hoje je pohodnike bičal hud dež. 
Organizatorji pohodov in pohodniki so hvaležni 
gorskim reševalcem, ki so spremljali pohodnike. Na 
srečo jim ni bilo treba posredovati. V Dražgoše so 
prišli tudi nekateri kolesarji.
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Simfonični orkester RTV Slovenija bo 
v novo leto zakorakal delavno, saj je že 
v nedeljo, 17. januarja 2016, ob 11. uri v 
Slovenski filharmoniji na sporedu prvi 
od petih vrhunskih koncertov iz kon-
certnega cikla Mozartine. Nedeljske 
matineje Simfoničnega orkestra RTV 
Slovenija boste v sezoni 2016 lahko 
spremljali 17. januarja, 28. februarja, 
20. marca, 24. aprila ter 8. maja ob 11. 
uri, in sicer v dvorani Marjana Kozine v 
Slovenski filharmoniji. Že na januarskem koncertu boste lahko 
prisluhnili vrhunskima solohornistoma Radovanu Vlatkoviću 
in Boštjanu Lipovšku. Trije naročniki Gorenjskega glasa bodo 
prejeli zgoščenko iz bogate diskografije Simfoničnega orkestra 
RTV Slovenija in knjigo, ki je izšla ob petdesetletnici njihovega 
delovanja. V žrebanju boste sodelovali, če boste poleg pravilne-
ga odgovora na vprašanje: Po katerem skladatelju se imenuje 
koncertni cikel Simfoničnega orkestra RTV Slovenija? napisali 
še svoje podatke ter vse skupaj poslali na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike za dvakrat po dve vsto-
pnici za ogled predstave Nostalgična komedija prejmeta Bojan 
Dolinar iz Kranja in Jože Vunšek iz Radomelj. Čestitke!

Koncertni cikel Mozartine

Cveto Zaplotnik

Kranj – Od 2. januarja dalje je 
pri gotovinskem poslovanju 
obvezno davčno potrjevanje 
računov. Do petka do 15. ure 
je namensko digitalno potr-
dilo, ki je potrebno za delo-
vanje davčnih blagajn, prev-
zelo 41.009 davčnih zave-
zancev, od tega jih je 27.643 
davčno potrjevalo račune. V 
javnosti se ob teh podatkih 
ustvarja vtis, da je v sistem 
vključena le dobra tretjina 
zavezancev, vendar v finanč-
ni upravi (Furs) poudarjajo, 
da nimajo natančnih podat-
kov o številu zavezancev, ki 
poslujejo z gotovino, in da je 
število 60 do 80 tisoč le oce-
na. Nekateri zavezanci po-
slujejo z gotovino zelo redko, 
zato pričakujejo, da se bodo v 
sistem vključevali še vse leto. 
V finančni upravi zavračajo 
tudi očitke, da davčno potr-
jevanje računov upočasnju-
je izdajo računov. Če priha-
ja do daljših zakasnitev pri 
izdaji računov, je to, kot pra-
vijo, posledica neustreznih 
programskih rešitev, ki naj 
bi jih »vgradili« ponudniki 
davčnih blagajn. 

V finančni upravi so za-
čeli že tudi z nadzorom, do 
7. januarja so tako izvedli 
1191 postopkov, med kate-
rimi so ugotovili nepravil-
nosti v 85 primerih; v vseh 
so zavezance le opozorili. 
Zavezancem, ki se še niso 
vključili v sistem, a si za to 
prizadevajo, so določili ne-
kajdnevni rok, do katerega 
morajo vzpostaviti poveza-
vo z informacijskim siste-
mom Fursa in potrjevati ra-
čune. Kasneje bodo nadzor 
usmerili tudi na zavezance, 
ki sicer potrjujejo račune, 
vendar ugotavljajo na raču-
nih različne nepravilnosti: 
različni računi imajo enako 
ZOI-številko, v kodi je za-
pisan napačen datum izda-
je ali napačna davčna števil-
ka, znesek davka je glede na 
podatke o davčni osnovi in 
stopnjo davka narobe izra-
čunan. V Fursu menijo, da 
je to najbolj verjetno posle-
dica tehnične napake.

Nadzorniki obveščajo po-
trošnike tudi z obvezno-
stjo, da zahtevajo in vzame-
jo račun. S tem namenom so 
med potrošnike že razdelili 
več kot 21 tisoč letakov.

Prve izkušnje z 
davčnimi blagajnami
Nadzorniki so na nekaterih izdanih računih 
ugotovili tehnične nepravilnosti.

Radovan Vlatković
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Ana Šubic

Železniki – Župniji Železni-
ki in Davča sta počastili spo-
min na pred 70 leti umorje-
na duhovnika Franca Kraš-
no in Filipa Terčelja. Pri-
morskega duhovnika, pe-
snika in pisatelja Terče-
lja, za katerega poteka tudi 
postopek beatifikacije, so v 
30-ih letih prejšnjega stole-
tja preganjali že fašisti. Po 
vojni je bil znova zaničevan, 
nakar se je zatekel k prijate-
lju Krašni, župniku v Sori-
ci in Davči. Ko sta se 7. ja-
nuarja 1946 peš odpravila v 
Železnike, od koder bi šla z 
avtobusom v Ljubljano, so 
ju pripadniki Korpusa na-
rodne obrambe Jugoslavi-
je v Štulčevi grapi v Davči 
ustrelili in ju tam tudi zako-
pali. Danes sta pokopana na 
davškem pokopališču. 

Ob 70. obletnici njune 
smrti je bila v soboto v žu-
pnijski cerkvi v Železnikih 
sveta maša, ki jo je daroval 
ljubljanski nadškof Stani-
slav Zore, ki je v pridigi med 
drugim dejal, da sporočilo 
življenja in smrti obeh du-
hovnikov postaja vedno bolj 
živo. »Živeti resnico je danes 
nadvse pomembno. Tudi 
pokojna duhovnika nam to 
izpričujeta. Nista pristala na 
to, da bi se širila laž, nista 
pristala na to, da bi ljudi pre-
ganjali zgolj zaradi tega, ker 
nosijo morda napačen prii-
mek, ker njihovi predniki 
niso po volji trenutni oblasti. 
Resnica ju je gnala, da bi se 
potegnila za te ljudi, da bi za-
nje rekla besedo tam, kjer sta 
upala dobiti pravi odgovor. 
Spregovoriti resnico tak-
rat, ko je morda to nevarno, 
spregovoriti resnico vedno, 

tudi takrat, ko te to morda 
stane, je vredno kristjana, je 
vredno človeka,« je poudaril. 

Po maši je sledil koncert 
Terčeljevih in drugih pesmi 
v izvedbi Mešanega pevske-
ga zbora Anton Foerster pod 
vodstvom Damijane Bo-
žič - Močnik in ob orgelski 
spremljavi Tomaža Močni-
ka. Uglasbenih je sicer kar 
114 Terčeljevih religioznih 
pesmi.

Že v četrtek, prav na 70. 
obletnico njune smrti, pa 
so v Štulčevi grapi v Dav-
či blagoslovili novo spo-
minsko obeležje umorje-
nima duhovnikoma, ki so 
ga postavili župljani Dav-
če in Terčeljevi sorodniki. 
»Na tem mestu je od leta 
2009 stal lesen križ, ki je 
spominjal na mesto smrti 
obeh duhovnikov, ki sta 
bila umorjena zahrbtno in 
krivično,« je ob tem pou-
daril domačin Franc Pe-
ternelj. Obeležje je blagos-
lovil škofjeloški dekan Si-
mon Fortuna.

V spomin na ubita duhovnika
Ob 70. obletnici smrti duhovnikov Franca Krašne in Filipa Terčelja sta bila v Železnikih sveta maša, ki jo 
je daroval nadškof Stanislav Zore, in koncert, pri Štulcu v Davči pa so blagoslovili nov spomenik.

Sveto mašo ob 70. obletnici mučeniške smrti duhovnikov 
Franca Krašne in Filipa Terčelja je daroval ljubljanski 
nadškof Stanislav Zore. / Foto: Andrej Tarfila

V Štulčevi grapi v Davči so postavili novo spominsko obeležje umorjenima duhovnikoma. 
Blagoslovil ga je škofjeloški dekan Simon Fortuna. / Foto: Barbara Debeljak

Ana Šubic

Kranj – Eko sklad je obja-
vil javni poziv za nepovra-
tne finančne spodbude za 
zamenjavo starih kurilnih 
naprav na trdna goriva z no-
vimi kurilnimi napravami 
na lesno biomaso, za katere 
lahko zaprosijo socialno šib-
kejši občani devetih sloven-
skih občin, ki so zaradi pre-
komerne onesnaženosti zu-
nanjega zraka z delci PM10 
uvrščene v razred največ-
je obremenjenosti in imajo 
sprejet odlok o načrtu za ka-
kovost zraka. Med njimi je 

tudi ena gorenjska občina – 
Kranj.

Nepovratna sredstva lah-
ko pridobijo socialno šibkej-
ši občani, ki so v času odda-
je vloge upravičeni do denar-
ne socialne pomoči, ki ni iz-
redna socialna pomoč. Na 
razpolago je milijon evrov, 
sredstva pa bodo dodeljeva-
li za vgradnjo novih sodob-
nih kotlov na lesno bioma-
so, ki bodo priključeni na 
sistem centralnega ogreva-
nja, ali vgradnjo nove eno-
sobne kurilne naprave na 
lesno biomaso, ki ogreva 
pretežno prostor, v katerem 

je postavljena. Višina nepo-
vratne finančne spodbude 
bo znašala do 100 odstotkov 
priznanih stroškov naložbe, 
a ne več kot osem tisoč evrov 
za malo kurilno napravo na 
polena in kombinirano kur-
javo, šest tisoč evrov za malo 
kurilno napravo na pelete, 
štiri tisoč evrov za peletno 
peč z vodnim toplotnim pre-
nosnikom (kamin) in največ 
dva tisoč evrov za enosobno 
kurilno napravo.

»Nepovratna finančna 
spodbuda je lahko dode-
ljena naložbam, ki se bodo 
pričele izvajati po vročitvi 

odločbe – to pomeni, da je 
najprej potrebno pripraviti 
in oddati vlogo ter počakati 
na odločbo Eko sklada, šele 
potem sledi izvedba ukrepa. 
Drug pogoj je, da na obmo-
čju izvedbe ukrepa Mestna 
občina Kranj ni z občinskim 
aktom ali lokalnim energet-
skim konceptom predpisala 
drugačnega prednostnega 
načina ogrevanja, npr. obve-
zna priključitev na omrež-
je daljinskega ogrevanja ali 
zemeljskega plina, kjer le-to 
obstaja,« je pojasnil Matjaž 
Eržen, energetski svetovalec 
mreže Ensvet.

Razpis Eko sklada za socialno šibke
Nepovratne finančne spodbude za vgradnjo novih kurilnih naprav na lesno biomaso lahko pridobijo 
tudi socialno šibki občani Kranja.

Kostić na slovenskem trgu 
ni neznano ime, lani jeseni 
je kupil najbolj luksuzni ho-
tel na slovenski obali, ho-
tel Kempinski v Portorožu, 
v javnosti pa so ga omenja-
li tudi kot enega od možnih 
kupcev Žita.

Delniški kapital Gorenj-
ske banke, ki skupaj z no-
voizdanimi delnicami obse-
ga 387.938 navadnih delnic, 
je po dokapitalizacjji v lasti 
485 lastnikov, med kateri-
mi ima največji delež še ved-
no Sava (37,6 odstotka), na 

drugem mestu je AIK ban-
ka (13,9 odstotka), med večji-
mi delničarji pa so še Zava-
rovalnica Triglav (4,1 odstot-
ka), Družba za upravljanje 
terjatev bank (3,8 odstotka) 
ter Banka Sparkasse in Erste 
Group Bank (obe po 2,6 od-
stotka).

Sava, ki je v postopku pri-
silne poravnave, mora po od-
ločbi Banke Slovenije proda-
ti svoj delež v Gorenjski ban-
ki, Banka Slovenije pa ji je 
odvzela tudi glasovalne pra-
vice, zato bo že na nasled-
njih skupščinah igrala AIK 
banka pomembno vlogo.

Srbska banka  
v Gorenjski banki
31. stran

Simon Šubic

Kranj – Fizične osebe, ki so 
lani drugim fizičnim ose-
bam ali tujim pravnim ose-
bam oddajale v najem pre-
mično ali nepremično pre-
moženje, morajo dosežene 
prihodke prijaviti najpozne-
je do 15. januarja, opozarjajo 
na Finančni upravi RS. Na-
poved za odmero akontaci-
je dohodnine od najemnin 
morajo zavezanci oddati 
na pristojni davčni urad na 
predpisanem obrazcu oseb-
no, po pošti ali prek siste-
ma eDavki. Za nepremični-
no v Sloveniji je treba v obra-
zec vpisati tudi identifikator 
vrste nepremičnine. Davčna 

stopnja znaša 25 odstotkov 
od davčne osnove, ki se iz-
računa v višini prejete na-
jemnine, zmanjšane za 10 
do 40 odstotkov normira-
nih stroškov ali za dejanske 
stroške vzdrževanja premo-
ženja, če jih je poravnal na-
jemodajalec sam. Reziden-
ti Slovenije so dolžni napo-
vedati vse dohodke od naje-
mnin z virom v in zunaj Slo-
venije, nerezidenti pa le na-
jemnine z virom v Sloveni-
ji. Za nevložitev davčne na-
povedi ali zamudo je pred-
videna globa od 250 do 400 
evrov, v primeru neresnič-
nih, nepravilnih ali nepopol-
nih podatkov pa znaša globa 
od 400 do 15.000 evrov.

Najemnine prijaviti do 
sredine januarja
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

bombažna brisača
      50x100 cm

knjiga
Ognjeni ruj

knjiga
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Očetove zgodbe

avtomatski  
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knjiga spominovknjiga spominovknjiga spominov

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Zelena solzaZelena solzaOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni rujOgnjeni ruj

      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm      50x100 cm

avtomatski avtomatski avtomatski 
dežnikdežnikdežnik

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v naši 
avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od osmih daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in 
darilo veljata 

le za fizične 
osebe.  

Daril ne  
pošiljamo po 

pošti. Količina 
daril je  

omejena.

bombažna  
              majica

Simon Šubic

Kranj – Odbora civilnih ini-
ciativ Dimnik in Malečnik, 
ki se že dlje časa prizadevata 
za ukinitev obstoječe uredi-
tve dimnikarske službe, sta 
na enoletno podaljšanje di-
mnikarskih koncesij odgo-
vorila s pozivom uporabni-
kom kurilnih naprav, v ka-
terem ugotavljata, da bo na 
območjih, kjer delujejo di-
mnikarska podjetja, kate-
rim koncesija poteče od 31. 
decembra 2015 do 14. apri-
la 2016, od trenutka poteka 
dosedanje koncesije do iz-
daje nove odločbe o podalj-
šanju koncesije s strani mi-
nistrstva za okolje in pros-
tor nastala nekakšna prav-
na praznina, zaradi kate-
re bo na teh območjih ve-
ljal prosti trg. Obenem spo-
ročata, da lahko uporabniki 
odslovijo dimnikarja, če jim 
dimnikarsko podjetje s potr-
dilom o veljavnosti koncesi-
je in izpisom iz registra ku-
rilnih naprav ne dokaže, da 
imajo koncesijo tudi za nji-
hov objekt in kurilno napra-
vo. »Upirajmo se še naprej! 
Najceneje bomo odpravi-
li dimnikarja, če mu plača-
mo pregled, čiščenje pa op-
ravimo sami,« še pozivajo. 
Na ministrstvu za okolje od-
govarjajo, da uporabnik na-
povedanega dimnikarja ne 
sme odsloviti. Simon Dovr-
tel, prokurist Dimnikarstva 
Dovrtel iz Kranja in predse-
dnik sekcije dimnikarjev pri 
Obrtno-podjetniški zbornici 
Slovenije, pa pravi, da skuša-
ta iniciativi le vnovič zavaja-
ti javnost. 

Dimnikar mora opraviti 
vse storitve

Za koncesionarje, ki jim 
koncesija poteče do 14. apri-
la, na podlagi prehodne do-
ločbe noveliranega zakona o 
varstvu okolja velja, da mo-
rajo do 15. januarja vložiti 
zahtevo za podaljšanje ve-
ljavnosti koncesijske pogod-
be, s tem pa si pridobijo pra-
vico za opravljanje obvezne 
državne gospodarske jav-
ne službe do sklenitve nove 
koncesijske pogodbe oziro-
ma do sklenitve aneksa k po-
godbi o podaljšanju konce-
sijske pogodbe, so pojasni-
li na okoljskem ministrstvu. 
»Tudi v tem obdobju so zato 
obveznosti uporabnikov ku-
rilnih naprav nespremenje-
ne,« so poudarili. Kot so raz-
ložili, so koncesije podelje-
ne za določeno geografsko 
območje, in ne za kurilne 

naprave, zato uporabnik na-
povedanega dimnikarja ne 
sme odsloviti.

Glede čiščenja so na mini-
strstvu povedali, da lahko na-
čeloma storitve na malih ku-
rilnih napravah izvaja le nek-
do, ki ima sklenjeno konce-
sijsko pogodbo, je za to izo-
bražen in usposobljen za iz-
dajo opozoril ob ugotovlje-
nih pomanjkljivostih. »V ne-
katerih primerih, ki pa nima-
jo podlage v predpisih, je di-
mnikarsko podjetje skleni-
lo dogovor s stranko, da či-
ščenje opravlja sama, ven-
dar prevzema s tem tudi ce-
lotno odgovornost do pregle-
da dimnikarja, ki je zaraču-
nan kot kontrolni pregled (8 
evrov) in se ga sme zaraču-
nati samo, če čiščenje ni pot-
rebno. Za neizvedeno čišče-
nje je treba pritožbo podati 
dimnikarstvu, ni pa primer-
no, da se storitev čiščenja 

zavrača. Tako ostaja v velja-
vi, da mora koncesionar še 
naprej opraviti vse storitve 
na kurilni napravi, saj dru-
gače sam krši predpise, upo-
rabnik pa mora izvedbo sto-
ritev dovoliti,« so pojasnili. 

Štirje letni pregledi niso 
mogoči

»Posamezniki, ki se po-
skušajo predstavljati kot ci-
vilna iniciativa, skušajo na-
govarjati uporabnike, da naj 
tvegajo svojo varnost, kako-
vost zraka, varnost sosedov 
in lastno zdravje na račun 
nesmiselnega zavračanja di-
mnikarskih storitev. Več kot 
očitno gre za neprimerno 
ravnanje posameznikov, ki 
bi za svoje ravnanje morali 
prevzeti tudi odgovornost,« 
pa na poziv iniciativ Dimnik 
in Malečnik odgovarja Si-
mon Dovrtel in poudarja, da 
so takšna obvestila povsem 
neprimerna, saj je dimni-
karstvo izrazito preventivna 
dejavnost, česar se večina, 
posebej pa tisti, ki so se že 
soočili z nesrečo ali z zdra-
vstvenimi posledicami, tudi 
zaveda. Kot še pravi, se, če na 
najavljeni termin čiščenje ni 
potrebno, opravi kontrolni, 
in ne letni pregled. Slednji 
se izvaja enkrat letno, med-
tem ko se čiščenje odvisno 
od vrste goriva opravlja tudi 
večkrat: ob uporabi olja in 
plina enkrat letno, pri bio-
masi dvakrat in pri trdnem 
gorivu štirikrat. »Nemogo-
če je torej, da bi se na kuril-
ni napravi opravili štirje le-
tni pregledi namesto štirih 
čiščenj,« poudarja. 

Zavračanje čiščenja ni primerno
Na poziv civilnih iniciativ, da naj uporabniki odslovijo dimnikarja, če nima pooblastila za njihovo kurilno 
napravo, okoljsko ministrstvo odgovarja, da se koncesije izdajajo za območje, in ne naprave, zato 
dimnikarja ne smete odsloviti.

Civilne iniciative skušajo nagovarjati uporabnike, da naj 
tvegajo svojo varnost, kakovost zraka, varnost sosedov 
in lastno zdravje na račun nesmiselnega zavračanja 
dimnikarskih storitev, meni Simon Dovrtel, predsednik 
sekcije dimnikarjev pri Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije. 

Tržno nišo iščejo zlasti v se-
gmentu specialnih vrst jekel. 
Lani so tako razvili nove ni-
kljeve zlitine, ki jih bodo letos 
intenzivno tržili, hkrati pa na 
ta način vstopali v višje cenov-
ne razrede. Tona konstruk-
cijskega jekla se danes na 
trgu prodaja po ceni okoli 350 
evrov za tono izdelka, med-
tem ko za posebno nikljevo 
zlitino lahko dosežejo ceno do 
deset tisoč evrov za tono. 

Prav inovativnost razvojni-
kov, ki delujejo v okviru Acro-
nija in so tudi del Razvojnega 
centra Jesenice, je ena od ve-
likih konkurenčnih prednos-
ti podjetja. Za razvoj special-
nih vrst jekel nenehno preje-
majo najvišja priznanja, obe-
nem pa je tudi trg »lačen« 
takšnih izdelkov. »Nove pro-
dukte, ki smo jih razvili lani, 
bomo letos dali na trg, kar bo 

zagotovo pripomoglo k po-
slovnemu izidu. Poleg tega 
bomo sredi leta v proizvodni 
proces vključili novo linijo za 
obdelavo specialnih jekel, ki 
nam bo omogočila izdelavo 
materialov z visoko dodano 
vrednostjo za najzahtevnejše 
kupce iz naftne in plinske in-
dustrije.« Naložba je vredna 
kar 31 milijonov evrov, po-
dobno velika pa bo tudi na-
ložba v peč AOD, ki jo bodo v 
proizvodnjo vključili v začet-
ku prihodnjega leta. Kot po-
udarja Jasnič, se ruski lastni-
ki k sreči zavedajo, da samo 
nenehna vlaganja omogoča-
jo dolgoročno preživetje in 

razvoj podjetja. »Lahko re-
čem, da imamo s tega vidi-
ka z lastniki veliko srečo.« 
Učinki posodobitev (pri vseh 
napravah gre za najnovejšo 
tehnologijo) se bodo na trgu 
in v dodani vrednosti na za-
poslenega pokazali v prihod-
njih nekaj letih, napoveduje 
direktor. 

Hkrati s posodobitvijo 
proizvodnje pa bodo tudi 
na novo zaposlovali, že letos 
bodo potrebovali vsaj petde-
set novih sodelavcev, zlasti 
metalurgov, pri čemer se di-
rektor zaveda, da jih bo težko 
dobiti. »Obstaja velika vrzel 
med šolskim sistemom ozi-
roma razpisanimi programi 
in dejansko potrebo po pok-
licih v industriji,« opozarja 
sogovornik. V Acroniju vsa-
ko leto razpišejo deset šti-
pendij, do leta 2020 pa bodo 
vsako leto število štipendij 
podvojili; ne nazadnje se bo 
v naslednjih nekaj letih upo-
kojilo kar dvesto sodelavcev.

V Acroniju petdeset 
novih zaposlitev
31. stran

Glavni direktor Acronija 
Blaž Jasnič / Foto: Gorazd Kavčič

Kot poudarja Jasnič, se ruski lastniki k sreči zavedajo, 
da samo nenehna vlaganja omogočajo dolgoročno 
preživetje in razvoj podjetja.
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Kmetijski sejem 
Alpe-Jadran v Celovcu 
Od 15. do 17. januarja 2016  bo na sejmišču v Celovcu potekal največji 
strokovni sejem za kmetijstvo v prostoru Alpe-Jadran. V popolni po-
nudbi izdelkov in aktivnosti bodo predstavljeni tako kmetijski stroji in 
hlevska tehnika, krmila in semena kot tudi trženje in svetovanje.

Področje kmetijske in gozdarske tehnike bo nedvomno izmed tistih 
področij, ki bodo letos pritegnili največ pozornosti. Na ogled bodo 
številne tehnične novosti za delo v gozdu in na polju. Celovški sejem 
združuje najvidnejše proizvajalce v mednarodni panogi kmetijske tehni-
ke. Traktorji in kombajni, sadilniki in zgrabljalniki, cisterne za gnojevko 
ali dvoriščni traktorji, … -  tukaj kmetje najdejo vse, kar jim lahko olajša 
vsakdanja opravila na domačiji in polju. Velika pozornost pa bo veljala 
tudi avtomatizaciji v kmetijstvu. Dejstvo je, da v tej panogi skorajda ni 
več področja, kjer se ne bi uporabljali roboti. V pomoč so na poljih, mol-
zejo krave in čuvajo živino.  Ne gre pa prezreti še računalniško vodenih 
naprav za krmljenje in avtomatske naprave za kidanje gnoja.

Poskrbljeno pa je tudi za zabavo. V sejemski dvorani 3 se bo vsak dan 
odvijal turnir v kmečkem golfu. Glavna nagrada je čudovit vikend paket 
za dve osebi v bio hotelu v Ziljski dolini.

320 razstavljavcev iz 5 držav
37.500 kvadratnih metrov 
razstavnih površin

od 15. do 17.
          januarja

od petka do nedelje

Ta kupon oddajte na eni od sejemskih 
blagajn. Vstopnica vas namesto 7 evrov 
stane samo 3 evre.

www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E  C E L O V E C

Znižana vstopnina

EUR3

Kmetijski sejem
sodobnega kmetijstva

Osrednja 
točka

V letu 
2016 
največji 
doslej!

Razstavne teme:
kmetijska in gozdarska 
tehnika, kmečka hiša in 
gospodarsko poslopje, 
krmila in semena, 
trženje in svetovanje

Marjana Ahačič

Kropa – Letos so imeli Tale-
seni v Kropi pravzaprav veli-
ko srečo. Tradicionalno, tok-
rat že 15. tekmovanje za po-
kal Koledniki, so organizira-
li v edinem tednu te zime, ko 
je v naših krajih zapadlo vsaj 
malo snega. Ta je omogočil, 
da se je v soboto nekaj več kot 
trideset pogumnih smučar-
jev v volnenih kapah in pulo-
verjih, na lesenih smučeh in 
okovju ©na  zajlo© spustilo po 
pobeljenem travniku za go-
stilno Pri Jarmu v Kropi.

»Nihče nam ni verjel, da 
nam bo uspelo. Ves teden 

smo grabili sneg, da smo 
lahko pripravili progo,« je 
priprave na jubilejno tek-
movanje opisal Joža Eržen iz 
kluba Talesenih. »Malo kraj-
ša je kot sicer in skokov si za-
radi premehke podlage nis-
mo upali organizirati, a smo 
veseli, da smo tekmovanje 
spravili po streho.«

Prvo tekmovanje na starih 
smučeh so v Kropi organizi-
rali leta 1996, a je, ker so pač 
odvisni od naravnega snega, 
večkrat odpadlo, zato so pet-
najstega pripravili šele letos. 
Kljub temu da je bilo udele-
žencev manj kot v najbolj-
ših časih, ko se je po hribu 

za gostilno med vratci spus-
tilo blizu sto tekmovalcev, so 
v Kropi veseli, da jim je uspe-
lo zadržati smučarsko tradici-
jo in ohraniti spomin na živ-
ljenje, ki ga že dolgo ni več. 
»Najprej smo se na starih 
smučeh spuščali le za hec, po-
tem pa vedno bolj spoznavali, 
kakšna je bila smučarija v pre-
teklosti. Ljudje so nam začeli 
zaupati, videli so, da zares oh-
ranjamo skupno dediščino, 
pa so nam začeli nositi staro 
opremo, ki se je je zdaj že kar 
nekaj nabralo ... in potem ne 
moreš kar nehati. Če drugega 
ne, je treba takšne predmete 
zbirati in jih oddati v muzej,« 
še pravi Joža Eržen.

Spet so smučali po starem
Tekmovanja za pokal Koledniki se je letos udeležilo 35 smučarjev iz desetih klubov iz vse Slovenije. 
Rezultati tokrat niso bili pomembni, priznanja so prejeli vsi, ki so se spustili po hribu za gostilno.

Po progi, ki je bila zaradi pomanjkanja snega malo krajša 
kot sicer, se je spustilo 35 tekmovalcev v volnenih oblačilih 
in na lesenih smučeh. / Foto: Primož Pičulin

Joža Eržen iz kluba Talesenih je vesel, da se s tekmovanji, 
kakršno je kroparsko, ohranja bogata etnološka dediščina. 

Mateja Rant

Bled – Za večino del, ki so 
jih predvideli v investicij-
skem programu, imajo že 
pripravljeno projektno do-
kumentacijo. Tako bodo lah-
ko takoj začeli z deli, saj jih 
bodo poskušali dokončati še 
pred glavno sezono obiskov, 
je napovedal direktor zavoda 
za kulturo Matjaž Završnik. 
Za omenjene naložbe naj bi 
skupaj odšteli okrog šeststo 
tisoč evrov.

V okviru investicijskega 
programa so predvideli pre-
novo stopnišča od vodnjaka 
do podesta pred Viteško dvo-
rano, za kar naj bi nameni-
li 25 tisoč evrov, obnovo zu-
nanjih poslikav v vrednos-
ti 64 tisoč evrov in prenovo 

poti od parkirišča do vstopa 
v grajsko obzidje, za kar naj 
bi odšteli 85 tisoč evrov. Loti-
li naj bi se še prenove kritine 
nad celotnim hodnikom po 
obrambnem zidu, kjer bodo 
zamenjali tudi balkonsko 
ograjo. Vrednost del ocenju-
jejo na 61 tisoč evrov. Preno-
vili bodo še severno dosto-
pno pot na grad in uredili 
manjši razgledni plato med 
grajsko skalo in obrambnim 
zidom, kar naj bi bilo vred-
no 92 tisoč evrov. V načrtu 
imajo tudi pridobivanje pro-
jektne in prostorske doku-
mentacije za grajski hrib, ki 
vključuje tudi idejni načrt 
za dvigalo ter ureditev širše-
ga grajskega kompleksa. Za 
to bodo po pričakovanjih na-
menili 68 tisoč evrov.

Nadaljevali bodo obnovo
V okviru poslovnega načrta Zavoda za kulturo 
Bled za prihodnje leto so predstavili tudi 
investicijski program za prihodnji dve leti.

Bohinjska Bistrica – Za minuli četrtek napovedana izredna 
seja občinskega sveta Občine Bohinj, na kateri naj bi svetniki 
odločali o pomoči oziroma dokapitalizaciji bohinjskega pod-
jetja Filbo, je bila do nadaljnjega prestavljena. Za prestavitev 
so se odločili, ker jim do dneva seje ni uspelo zbrati potrebne 
dokumentacije, ki je bila zahtevana ob sklicu izredne seje 28. 
decembra. Kdaj bo seja, še ni znano. Triinštirideset zaposlenih 
plač ni prejelo že več kot tri mesece, po naših informacijah 
pa tudi proizvodnja stoji. Filbo ima sicer dolgoletno tradici-
jo, v podjetju pa se ukvarjajo s proizvodnjo odpraševalnih in 
transportnih naprav.

Izredna seja prestavljena

Trasa ni bila dolga, a dovolj strma, da se je bilo treba pri vožnji med vratci močno potruditi; 
ne le za čas, tudi za to, da se je tekmovalec sploh obdržal na smučeh. /Foto: Primož Pičulin
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Priprave na tekmo so bile skoraj prav tako temeljite kot 
na sodobnih tekmovanjih, le pripomočki so bili takšni kot 
oprema – stari in enostavni. / Foto: Primož Pičulin
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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+++ pppoooššštttnnniiinnnaaa

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Ana Šubic

Kranj – Potem ko so se v mla-
dem inovativnem kranjskem 
podjetju za informacijske re-
šitve CodeMonkee leta 2013 
osredotočili na razvoj mobil-
ne aplikacije osebnega zdra-
vstvenega kartona, za kate-
ro so na izboru Start:up pre-
jeli tudi zagonsko subven-
cijo podjetniškega sklada, 
so se v zadnjem letu posve-
čali predvsem mobilni apli-
kaciji Nini Book za sledenje 
napredka v razvoju otroka. 
Pravzaprav se je slednja »ro-
dila« iz aplikacije zdravstve-
nega kartona. »Ta je bila za-
snovana zelo na široko, na-
menjena je bila tako kronič-
nim bolnikom kot beleženju 
povišane temperature ob vi-
rozi, in ugotovili smo, da je 
za izboljšanje prodaje bolje, 
da se osredotočimo na en se-
gment. Izbrali smo si mla-
de mamice, a se je v inter-
vjujih z njimi izkazalo, da si 

ne beležijo toliko zdravstve-
nih podatkov, temveč sle-
dijo razvojnemu napredku 
otrok preko fotografij in 

različnih albumov, sploh v 
otrokovem prvem letu, ki 
jih je nerodno izpolnjevati,« 
pove Rok Vrbica, direktor 

CodeMonkeeja, ki zaposlu-
je še dva strokovnjaka s pod-
ročja informacijske tehno-
logije: Aleša Razingerja in 

Gorana Bambiča. Vsi tri-
je so tudi očetje otrok, sta-
rih do pet let, in tako iz prve 
roke poznajo želje in potre-
be mladih staršev, za katere 
so razvili novo mobilno apli-
kacijo Nini Book.

Ker dandanes številne fo-
tografije nastanejo z mobil-
nimi telefoni, ki so vedno pri 
roki, so pripravili aplikacijo, 
ki omogoča enostavno izde-
lavo fotoknjige, pri čemer so 
pripravili tudi posebno raz-
ličico za otrokovo prvo leto, 
ki že vsebuje predloge za 
naslove in vsebine, kakršne 
srečamo tudi v tiskanih izda-
jah. Aplikacija omogoča tudi 
beleženje dnevnika s po-
membnimi mejniki v razvo-
ju otroka. »Tovrstne mobil-
ne aplikacije pri nas še ni, še 
največjo konkurenco pred-
stavljajo spletne fotoknjige. 
Mi stavimo na enostavnost, 
saj uporabnik fotografije do-
daja na že pripravljene stra-
ni in jih opremlja z napisi. 
Sicer nima toliko prostih rok 
kot pri spletnih knjigah, je 
pa pri izdelavi veliko hitrej-
ši. Naj dodam, da je mož-
no knjigo ©d eliti© tudi s pri-
jatelji in sorodniki, ki si jo 
ogledujejo na svojih mobil-
nih telefonih, v prihodnje pa 
to možnost želimo razširiti 
še na splet, saj številni stari 

starši ne uporabljajo pamet-
nih telefonov,« je napovedal 
Vrbica in dodal, da imajo še 
številne ideje za nadaljnji ra-
zvoj aplikacije in njeno nad-
gradnjo z drugimi vsebina-
mi, denimo spremljanje no-
sečnosti, zdravstveni karton 
otroka, nasveti pri vzgoji ¼, 
kar se bodo odločali na osno-
vi odziva in potreb uporab-
nikov. Z aplikacijo za zdaj 
ciljajo predvsem na sloven-
ski trg, postopoma pa jo na-
meravajo razširiti na global-
no raven.

Dandanes se številni mla-
di strokovnjaki trudijo z ra-
zvojem različnih aplikacij, a 
kako z njimi uspeti na trgu? 
»Recepta še nimamo, prav-
zaprav ga vsak išče. Zagoto-
vo pa potrebuješ aplikacijo, 
ki rešuje pravi problem, in 
veliko marketinga. To smo 
se že naučili,« odvrne Ra-
zinger, Bambič pa pristavi, 
da je treba dovolj zgodaj za-
četi z analizo potreb na trgu, 
nujno pa je tudi prisluhni-
ti mnenju drugih in povra-
tnim informacijam uporab-
nikov. Direktor Vrbica je po-
udaril, da si razvoja lastnih 
aplikacij ne bi mogli privo-
ščiti brez dodatnega zasluž-
ka na trgu, ki ga ustvarijo z 
razvojem informacijskih re-
šitev za podjetja.

Aplikacija za mlade starše
V inovativnem kranjskem podjetju CodeMonkee so začeli z mobilno aplikacijo zdravstvenega kartona, 
sedaj pa so razvili aplikacijo za sledenje razvoja otroka.

Aleš Razinger, Rok Vrbica in Goran Bambič so v novo mobilno aplikacijo Nini Book vložili 
leto dni razvoja. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Večina slovenskih 
občin nima zagotovljene 
arhitekturne stroke, ki bi 
pokrivala področje prosto-
ra, in sicer jo imajo samo v 
97 od 212 slovenskih občin, 
je razkrila raziskava, ki jo je 
na svoji spletni strani nedav-
no objavila Zbornica za arhi-
tekturo in prostor Slovenije 
(ZAPS). Slabo zastopanost 
arhitekturne stroke imajo 
tudi upravne enote in občine 
na Gorenjskem. Občinskega 
urbanista, ki bi ga po zakonu 
o urejanju prostora morala 
imeti vsaka občina, imajo po 
podatkih ZAPS npr. samo 
v občinah Žiri in Preddvor, 
kjer so v ta namen najeli zu-
nanja pogodbena sodelavca, 
v samo petih od osemnajstih 
občin pa imajo na področju 
urejanja prostora in gradenj 
zaposlenega arhitekta ali 
krajinskega arhitekta. »Pos-
ledica nesodelovanja arhi-
tekta kot strokovnjaka s pod-
ročja oblikovanja in umešča-
nja objektov v prostor vpliva 
na slabo stanje v prostoru, 
kar postaja vse bolj opazno. 
Hkrati so postopki spreje-
manja in usklajevanja občin-
skih prostorskih načrtov zelo 
dolgi,« ugotavljajo v ZAPS.

Od gorenjskih občin ima-
jo arhitekturno stroko po-
leg že omenjenih Žirov in 
Preddvora, ki imata edini 
občinskega urbanista, zago-
tovljeno samo še v Radovlji-
ci, na Bledu, v Škofji Loki, 
Kranju in Šenčurju, kažejo 
podatki, ki so jih lani prido-
bili v ZAPS. Mestna občina 
Kranj ima na primer v uradu 
za okolje in prostor zaposle-
nega samo enega krajinske-
ga arhitekta, preostali zapos-
leni nimajo arhitekturne iz-
obrazbe, Občina Jezersko 
pa v času raziskave sploh ni 
imela službe oz. občinskega 
svetovalca, ki bi pokrival po-
dročje prostora. 

Nič bolje se niso odreza-
le upravne enote; od petih, 
ki delujejo na Gorenjskem, 
imajo arhitekta zaposlene-
ga samo na Upravni enoti 
Kranj, medtem na upravnih 
enotah Jesenice, Radovljica, 
Tržič in Škofja Loka med za-
poslenimi nimajo strokov-
njaka arhitekturne, grad-
bene ali geografske smeri. 
»Posledica nesodelovanja 
arhitekta kot strokovnjaka v 
upravnih postopkih pomeni 
različno tolmačenje enakih 
pojmov iz prostorskih ak-
tov, pogosto pa tudi napač-
no interpretacijo strokovnih 

pojmov, kar ima za posledi-
co dolgotrajne in drage po-
stopke,« se glasi splošna 
ocena ZAPS.

V ZAPS opozarjajo tudi na 
druge anomalije. Zbornica 
namreč prejema vedno več 
opozoril svojih članov, da 
se povečuje posojanje žigov 
odgovornih projektantov ar-
hitekture. Posamezni člani 
ZAPS naj bi žigosali načr-
te, ki jih niso izdelali in jih 
ne poznajo, za projektantska 
podjetja, ki niso v lasti arhi-
tektov in ne zaposlujejo ar-
hitektov, a se vseeno pred-
stavljajo za arhitekturne bi-
roje in s tem zavajajo naroč-
nike. Njihov edini kontakt z 
arhitektom je pogosto samo 
žig in podpis arhitekta na na-
črtu arhitekture, ta pa je po-
gosto le skeniran. Sodelova-
nje med arhitektom in pro-
jektantom oz. projektant-
skim podjetjem sicer zakon-
sko ni prepovedano, ven-
dar pa kodeks poklicne etike 

arhitektov izrecno prepove-
duje podpisovanje načrtov, 
ki jih arhitekt ni neposred-
no izdelal ali nadziral nji-
hove izdelave, opozarjajo v 
ZAPS. 

Zbornica je tako po pre-
gledu PGD-dokumentacije 
za stavbe (vodilne mape in 
načrti arhitekture) na uprav-
nih enotah Jesenice, Tržič, 
Radovljica, Kranj, Kamnik, 
Škofja Loka in Domžale 
na petih od sedmih našte-
tih upravnih enot ugotovila 
sume prodaje žigov poobla-
ščenih arhitektov projektan-
tom, ki nimajo arhitektov. 
Podoben trend so že pred 
tem ugotovili v Pomurju. Pri 
tem so v ZAPS izpostavili, da 
kot posojevalci žigov v znat-
nem deležu nastopajo ob-
činski urbanisti in arhitekti, 
zaposleni v občinski upravi, 
kar je z zakonom prepoveda-
no, po ugotovitvah zbornice 
pa je kakovost takšnih načr-
tov tudi zelo nizka.  

Redka občina ima arhitekta
Le peščica gorenjskih občin in upravnih enot ima zaposlenega arhitekta ali krajinskega arhitekta, ki bi 
pokrival področje prostora, je pokazala raziskava zbornice za arhitekturo in prostor. 

Na Gorenjskem imajo arhitekturno stroko, ki bi 
pokrivala področje prostora, poleg občin Žiri in 
Preddvor, ki imata edini občinskega urbanista, 
zagotovljeno samo v občinah Radovljica, Bled, Škofja 
Loka, Kranj in Šenčur, kažejo podatki, ki so jih lani 
pridobili v Zbornici za arhitekturo in prostor Slovenije. 

Jesenice – Občina Jesenice je koncesijo za opravljanje gospo-
darske javne službe zavetišča za zapuščene živali podelila 
Zavetišču Perun z Blejske Dobrave. Občane zato pozivajo, da 
obvestijo Zavetišče Perun, če najdejo zapuščenega mačka, psa 
oziroma drugo zapuščeno žival ali se ta zateče v njihov dom.

Koncesija Zavetišču Perun

Žirovnica – V Valvazorjevem domu pod Stolom, kjer so lani 
dobili defibrilator, pripravljajo dva tečaja temeljnih postop-
kov oživljanja in uporabe defibrilatorja. Kot je povedal oskrb-
nik doma Aleš Štefe, bosta tečaja potekala 16. in 21. januarja, 
obakrat ob 19. uri, v predavalnici Valvasorjevega doma. Število 
udeležencev je omejeno, zato prosijo za predhodno najavo ude-
ležbe po telefonu na 051 328 648. Tečaj je brezplačen, po tečaju 
pa bo sledilo prijetno druženje ob topli peči doma, je še povedal.

Tečaj uporabe defibrilatorja
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največjimi
DOBRODELNA ZABAVA Z 

MODRIJANI
ČUKI
ANSAMBEL  
SAŠA AVSENIKA
GADI
WERNER
NATALIJA  
VERBOTEN
TRIO ŠUBIC

Zabavali se bomo ob dobri  
hrani, pijači in najboljši družbi!

ZA SMEH BOSTA  
POSKRBELA KOMIKA 

RANKO BABIČ  
& PEŠKA

VODITELJA VEČERA

MONIKA TAVČAR  
& RADO MULEJ

Vstopnina:
TRIBUNA: 15€  |  PARTER: 20€  |  VIP: 25€
Organizator prireditve je Lions klub Škofja Loka.
Prihodki od vstopnic bodo v celoti namenjeni v  
dobrodelne namene.
DDV ni obračunan na podlagi 1. odstavka 94. člena ZDDV-1.

Vstopnice so že v prodaji!
Škofja Loka:
Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a
Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:
Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Vsa prodajna mesta Eventim

RADIO2 vijola RADIO2 siva

          PANTONE:   2587C                     PANTONE:     Cool Grey 8 C

                  CMYK:   58%, 83%, 0%, 0%  CMYK:     0%, 0%, 0%, 60%

                      RGB:    132%, 70%, 172%                              RGB:     128%, 130%, 132%

Medijski pokrovitelji: Pokrovitelji dogodka:

Brezplačna objava

Občina  
Škofja 
Loka

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Razstava obsega oko-
li sto starih učbenikov, ki 
jih je knjižničarka Julijana 
Prevc vse našla v šolski knji-
žnici. Največ jih ima žig nek-
danje srednje obutvene, tek-
stilne in gumarske šole. Da-
nes je Srednja ekonomska, 
storitvena in gradbena šola 
del Šolskega centra Kranj, 
v preteklosti je doživljala 

številne spremembe. Izo-
braževanje za poklice pa se 
je začelo že pred 130 leti.

»V šolskem letu 1884/85 
je bila ustanovljena Obča 
obrtno nadaljevalna šola v 
Kranju, ki je izobraževala za 
poklice, za katere učence iz-
obražujemo še danes. Tako 
v letnih poročilih najdemo 
učence kupčijske stroke, zi-
darje, brivce, pozneje kroja-
če, čevljarje, podobarje ...« 

pove Julijana Prevc in pou-
dari, da je njihova šola da-
nes dedinja teh poklicev in 
to kaže spoštovati. Včasih so 
učenci obiskovali pouk med 
tednom le dvakrat in v nede-
ljo dopoldne, preostali čas 
so delali, šolsko leto je tra-
jalo od oktobra do maja, za 
tri leta šolanja jim je zadoš-
čal en sam učbenik za mate-
matiko. Zakaj tudi za nas to 
ne velja, včasih rečejo današ-
nji dijaki, ki se morajo učiti 
iz številnih učbenikov.

Najstarejši razstavljeni uč-
benik je iz leta 1902, iz takra-
tne Avstro-Ogrske. »Račun-
ski učbenik na 150 straneh 
obsega vse, kar je potreboval 
takratni obrtnik: vse osnov-
ne računske operacije, ulom-
ke, sklepni, razdelilni, veriž-
ni račun, odstotke in obre-
stni račun, geometrijo, po-
leg tega pa še knjigovodstvo 
in zavarovalništvo. In tudi to, 
kako se izračuna mezda,« za-
nimivosti iz najstarejšega uč-
benika niza Julijana Prevc, 

po svoji prvi izobrazbi zgo-
dovinarka, zato ji je brskanje 
po preteklosti še posebej za-
nimiv izziv. Največ učbeni-
kov je našla ravno s področ-
ja matematike, saj so jo pot-
rebovali vsi poklici. Ob 70-le-
tnici šolskega centra bodo iz 
njih pri matematiki naredi-
li 70 nalog, pa načrtuje Dar-
ja Košnik, profesorica mate-
matike in pomočnica ravna-
teljice.

Zanimiva najdba je tudi 
učbenik Računstvo za 
ženske obrte. V učbeni-
ku za knjigovodstvo iz časa 
med obema vojnama najde-
mo zelo jasen kontni načrt, 
ki ga vzamemo iz knjižice 

in razgrnemo na površini 
enega kvadratnega metra. 
Stari učbeniki so zanimivi 
tudi z didaktičnega vidika: 
tako je denimo zelo nazor-
no pojasnjen Pitagorov iz-
rek s skico, ki na stranice tri-
kotnika »pripenja« kvadra-
te. V učbenikih za nemšči-
no je zapisana tudi izgovor-
java. Med razstavljenimi uč-
beniki najdemo več logari-
temskih tablic, učbenike in 
atlase za geografijo, čitanke 
... in iz polpreteklega obdob-
ja, ki ga pomni še marsika-
teri od nas, tudi učbenik za 
samoupravljanje. Poleg uč-
benikov, ki so jih uporablja-
li učenci, pa je Julijana Prevc 

razstavila tudi interna skrip-
ta. Ta so, natipkana in raz-
množena, služila zlasti uči-
teljem. V enem od njih, spet 
namenjenih trgovskemu 
poklicu, najdemo tudi pog-
lavje, ki govori o bontonu tr-
govca. Opredeljene so nje-
gove osnovne vrline: poleg 
poštenja, odnosa do dela in 
discipline tudi optimizem.

Razstava starih učbenikov 
bo na ogled še do 15. januar-
ja, nato jo namerava Julijana 
Prevc zamenjati s strokov-
nimi knjigami s področja 
tekstilstva, med katerimi bo 
najstarejša knjiga v anglešči-
ni za tekstilne poklice iz leta 
1882.   

Učbeniki iz preteklosti
V šolski knjižnici Srednje ekonomske, storitvene in gradbene šole v Kranju 
je še ta teden na ogled razstava starih šolskih učbenikov. Posvečajo jo 
70-letnici Šolskega centra Kranj in 130-letnici izobraževanja za poklice.

Julijana Prevc (na sredini) z Darjo Košnik in dijakom Valom Slano / Foto: Primož Pičulin

V šolski knjižnici so razstavljeni učbeniki iz preteklosti.
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Železniki – Tudi v občini Že-
lezniki so si vse od marca 
lani, ko so v Poljanski in Sel-
ški dolini ukinili preventiv-
no pediatrično oskrbo, pri-
zadevali, da bi pediater v nji-
hovem zdravstvenem domu 
čimprej spet začel pregledo-
vati in cepiti otroke. Z odpra-
vo prostorskih pomanjklji-
vosti, ki jim jih je decembra 
naložila posebna komisi-
ja ministrstva za zdravje, so 
zagotovili pogoje za potreb-
no sterilnost pri cepljenju. 
»V tretjem tednu januarja 

bomo v Železnikih ponovno 
začeli pregledovati in cepiti 
šolarje,« je napovedala Alen-
ka Šumer - Pirc, vodja Otro-
škega in šolskega dispan-
zerja v Zdravstvenem domu 
Škofja Loka. 

Župan Anton Luznar je 
zadovoljen, da se pediater 
kljub vsemu vrača v Žele-
znike, še vedno pa je prepri-
čan, da je šlo v resnici zgolj 
za poskus selitve preventiv-
ne pediatrije v Škofjo Loko 
zaradi pomanjkanja kadra. 
»Kot razlog so nato navedli 
neustrezne prostore, a smo 
kar devet mesecev čakali na 

ustrezna navodila za odpra-
vo pomanjkljivosti. Ločiti 
smo morali čisti in nečisti 
del ambulante. V njej izme-
nično ob različnih dnevih 
potekata pediatrična in gi-
nekološka dejavnost, zaradi 
česar je po mnenju komisije 
težko zagotoviti popolno ste-
rilnost za cepljenje otrok, še 
zlasti v okolici umivalnika, 
kjer čistijo različne pripo-
močke. Tako smo garderobe 
iz sosednjega prostora pre-
selili v višje nadstropje, s či-
mer bomo pridobili poseben 
prostor za umivalnik in ste-
rilizator,« je razložil župan.

Pediater tudi v Železnikih
Prihodnji teden bodo v Železnikih znova začeli izvajati preventivne preglede 
in cepljenje šolarjev.

Kamnik – V Knjižnici Franceta Balantiča Kamnik bodo nocoj, 
12. januarja, ob 19. uri pripravili predavanje z naslovom Dru-
gačna ekonomija za drugačen svet, na katerem bosta svoje 
poglede o novih ekonomskih načelih in modelih, ki utirajo pot 
v drugačen, boljši svet, z obiskovalci delila Kamničana Vero-
nika Čop, vodja Reciklarnice na Šutni, in Rok Kralj, profesor 
v zavodu Cirius. Kot pravita, so medsebojna delitev dobrin, 
souporaba in izmenjava stvari le nekateri primeri, kako lahko 
z manj dobrinami živimo v blaginji, v bolj povezanih in sode-
lujočih skupnostih ter hkrati ohranimo svoje okolje.

Drugačna ekonomija za drugačen svet

Kranj – Agencija za okolje je 
do konca lanskega leta kme-
tom in drugim oškodovanim 
izplačala odškodnino za ško-
do, ki so jo lani in predlani 
povzročile živali zavarovanih 
vrst - medved, volk, šakal, 
krokar, dihur, bober, veliki 
detel ... Za lani jim je izplača-
la 253.489 evrov odškodnine 
in še 10.807 evrov za sofinan-
ciranje nakupa električnih 
mrež. Za predlansko leto 
je skupna vsota izplačanih 
odškodnin znašala 405.759 
evrov.

Izplačali odškodnino za 
lani in predlani

Škofja Loka – Društvo Sorško polje bo jutri, v sredo, ob 19. uri 
pripravilo v Osnovni šoli Cvetka Golarja v Škofji Loki preda-
vanje Kapusnice – zelenjava, ki jo lahko pobiramo skozi vse 
leto. Predavala bo Fanči Perdih iz semenarske hiše Amarant.

Predavanje o kapusnicah
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Jasna Paladin

Kamnik – »To, da je Okrep
čevalnica brezplačna, mi 
daje izkušnjo, da ©s o najbolj
še stvari na svetu zastonj©. 
Zame je vsak petek, ki ga z 
možem preživiva v krogu 
Okrepčevalnice, neprecen
ljivo darilo, za katero se ved
no znova zahvaljujem,« pra
vi ena od udeleženk. Spet 
druga svojo izkušnjo opisu
je še bolj slikovito: »Včasih 
preklinjam občino, ko otrok 
ne dobi vrtca, ko ne dobim 
osebnega zdravnika ¼ Ko pa 
imam privilegij obiskova
ti delavnice Okrepčevalnice 
odnosov na račun občine, so 
zamere pozabljene.« Ali pa 
tale: »Okrepčevalnica se mi 
zdi družbeno koristna, ker 
navaja ljudi, da začnejo teža
ve reševati pri sebi.«

Za kaj pravzaprav gre in 
kakšna so ta srečanja, ki 
Kamničanom in številnim 
drugim – mladim starim, pa
rom ali samskim – izboljšu
jejo kakovost življenja? »Ok
repčevalnica odnosov odpira 
prostor za pogovor o temah, o 

katerih veliko ljudi ne ve, kako 
se pogovarjati – ne doma, 
ne s prijatelji in ne kjerko
li drugje. Najprej smo začeli 
z vzgojnimi temami za star
še, a hitro se je pokazalo, da 
so pomembne tudi partner
ske teme. Ljudem zelo odle
že, da se da o tem pogovarja
ti, in predvsem to, da svoje sti
ske lahko delimo z drugimi. 
Kot je enkrat dejal en gospod: 
© Na Okrepčevalnici se poču
tim kot v šoli, ko smo dobili 
nazaj teste in sem videl, da ni
sem edini pisal cveka!© ,« nam 
projekt opiše dr. Albert Mrgo
le, psiholog, sociolog in dru
žinski terapevt, ki srečanja iz
vaja skupaj s svojo ženo Leo
nido. Prav njuno delovanje v 
paru je tisto, ki ljudi najbolj 
prepriča.

Srečanja potekajo tako, da 
udeleženci sedijo v krogu, se 
pogovarjajo o določeni temi 

in z drugimi delijo svoje iz
kušnje. Lahko pa – čeprav ne 
gre za predavanja – tudi zgolj 
poslušajo. »Najpomemb
neje je to, da ljudje, ki sami 
ne vidijo izhoda, zelo veli
kokrat dobijo pomoč prav iz 
drugih zgodb, ne samo od 
naju. Značilnost naših Ok
repčevalnic pa je v tem, da 
naše zgodbe ostajajo anoni
mne in se z imeni nikoli ne 
izpostavljamo, zato ostaja 
tudi visoka stopnja varnos
ti. Vsakokrat namreč pre
beremo izjavo o molčečnos
ti. Zato so ljudje v svojih iz
povedih res iskreni in spro
ščeni. Prav tako ne dovoliva, 
da bi kdo drugemu pameto
val ali ga komentiral ¼ vsak 
je tam zaradi sebe,« pa pravi 
Leonida Mrgole, hvaležna, 
da je projekt »stopil« neke 
predsodke, da je udeleževa
nje tovrstnih srečanj dokaz, 

da je s teboj nekaj narobe. 
»Takšna druženja ozavešča
jo ljudi, o tem, da je tudi za 
odnose preprosto potreb
no določeno znanje, kot je 
potrebno znanje denimo za 
to, da napišemo prošnjo za 
službo,« še pravi.

Številni se na srečanjih 
dobesedno okrepčajo v od
nosih in dobijo moč, da 

gredo naprej, pravita zakon
ca, ki sta doslej pripravila že 
na desetine najrazličnejših 
tem. Večina se jih vrsti oko
li različnosti med moškimi 
in ženskami, pogovarjali so 
se tudi o različnih pogledih 
pri vzgoji, izgubi, hvaležno
sti, zapuščenosti, moškem 
čustvovanju ¼, prav vsem 
pa je skupna rdeča nit, da 

v različnosti skušamo naj
ti smisel. »Največ je vredno, 
da ljudje vidijo, da se tudi 
drugim dogajajo podobne 
stvari in da se jih da rešiti. In 
to daje neko upanje, da ima 
smisel vztrajati naprej.«

Okrepčevalnice odnosov 
se bodo enkrat mesečno na
daljevale tudi v letošnjem 
letu.

Za vse potrebujemo znanje, tudi za odnose
V Kamniku že sedem let poteka prav poseben projekt, namenjen krepitvi in izboljševanju najrazličnejših odnosov, ki ga vodita priznana strokovnjaka dr. 
Albert in Leonida Mrgole. »Najini kolegi v tujini ne morejo verjeti, da takšne stvari podpira lokalna skupnost,« priznavata. In res – Okrepčevalnice odnosov 
že vsa leta podpira Občina Kamnik, s tem pa je bilo dosedanjih sedemdeset srečanj in 120 ur pogovorov za že več kot 2300 udeležencev brezplačnih.

Dr. Albert in Leonida Mrgole / Foto: osebni arhiv

»Takšna druženja ozaveščajo ljudi, o tem, da je tudi 
za odnose preprosto potrebno določeno znanje, kot je 
potrebno znanje denimo za to, da napišemo prošnjo za 
službo.«

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Mladinski svet 
Škofja Loka v sodelovanju z 
Občino Škofja Loka razpi
suje javni natečaj za občin
sko nagrado Prostovoljka, 
prostovoljec in prostovolj
ski projekt leta 2015 v obči
ni Škofja Loka. 

Namen natečaja, ki je nas
tal po vzoru Mladinskega 
sveta Slovenije, ki že od leta 
2002 podeljuje priznanja 
za prostovoljca leta na na
cionalni ravni, je promocija 
prostovoljstva. Občina Ško
fja Loka je z natečajem na lo
kalni ravni začela v letu 2011 

in doslej že štirikrat podeli
la priznanja zaslužnim pro
stovoljcem in prostovoljkam 
v dveh starostnih skupinah, 
do 30 in nad 30 let, ter pro
stovoljskemu projektu. Se
daj je v natečaj vključen mla
dinski svet, ki bo predloge za 
nagrade sprejemal do 25. ja
nuarja.

Dobitnike priznanj za 
prostovoljstvo so vsakok
rat razglasili ob slovenskem 
kulturnem prazniku. Leta 
2011 so bili naj prostovoljci 
Špela Oblak, režiserka mu
zikala Mary Poppins in pro
stovoljni kulturni mediator
ji v Loškem muzeju. Leta 

2012 so priznanja preje
li Ines Bradeško iz društva 
Srčne mamice, Francka 
Kastelic iz Karitas in Meša
ni pevski zbor Vrelec, ki de
luje pri Društvu upokojen
cev Škofja Loka. Za 2013 so 
bili za prostovoljstvo nagra
jeni: Tine Hafner iz Kluba 
škofjeloških študentov, Ma
rija Košir iz Medobčinske
ga društva invalidov Ško
fja Loka in Marinkina knji
žnica pod krošnjami, ki de
luje pri Društvu upokojen
cev Škofja Loka oziroma pri 
Univerzi za tretje življenj
sko obdobje. Lanska nagra
jenca v kategoriji do 30 let sta 

bila mlada gasilca Jure Ber
gant in Gregor Lavtar, saj so 
se gasilci prejšnje leto še po
sebej izkazali v številnih re
ševalnih akcijah, v starostni 
skupini nad 30 let pa je pri
znanje prejela Milka Pivk iz 
župnijske Karitas. Tik pred 
začetkom Škofjeloškega pa
sijona pa so kot naj prosto
voljski projekt nagradili »pa
sijonce«. 

Natečaj je torej namenjen 
promociji prostovoljstva v 
lokalnem okolju, na ta na
čin pa se želijo vsaj skromno 
oddolžiti za vse, kar prosto
voljci prispevajo lokalnemu 
prebivalstvu. Da je naklonje
nost prostovoljstvu v Škofji 
Loki prepoznana tudi v na
cionalnem prostoru, pa do
kazuje naziv prostovoljcem 
prijazna občina, ki ga pode
ljuje Slovenska filantropija 
in ga je Škofja Loka prejela 
lani in predlani.    

Iščejo zaslužne prostovoljce
V občini Škofja Loka bodo spet nagradili prostovoljca ali prostovoljko ter 
prostovoljski projekt. 

Cerklje – Na Krvavcu je v petek potekalo tradicionalno, osmo 
smučarsko tekmovanje v veleslalomu in družabno srečanje 
članov Sekcije krovcev, kleparjev in tesarjev Slovenije. Na 
tekmovanju so sodelovali krovci, tesarji, kleparji, trgovci in 
dobavitelji ter njihovi družinski člani. Na startu je bilo 106 
tekmovalcev, ki so tekmovali v dveh kategorijah – v starosti do 
in nad 18 let. V kategoriji nad 18 let je zmagal Franci Podbre-
žnik, drugi je bil Peter Kosec, tretji Klemen Kosec, četrta pa 
je bila Katja Murnc. V kategoriji do 18 let pa je zmagal Tine 
Sodnik pred Rokom Megličem in Tevžem Brglezom. Najbolj-
šim tekmovalcem sta pokale in medalje podelila organizatorja 
srečanja Stane Kuhar in Silvester Oblak. Vsak tekmovalec je 
prejel spominsko medaljo in praktično darilo.

Na Krvavcu tekmovali krovci, kleparji in tesarji

Kamnik – V Rojstni hiši Rudolfa Maistra v četrtek, 14. januarja, 
ob 18. uri pripravljajo Maistrov večer z naslovom Živali na fron-
tah prve svetovne vojne. O zanimivi tematiki bo spregovoril 
zgodovinar dr. Žiga Koncilija. Kljub razvoju motornih vozil so 
na frontah na tisoče ton vojaškega materiala in ljudi tovorili 
s konji, mulami, osli, voli in drugimi živalmi, najrazličnejšim 
namenom – reševanju, varovanju objektov in vojakov – so 
služili tudi psi, nepogrešljivi pri prenašanju sporočil pa so 
bili golobi. Govora pa bo tudi o živalih, ki so bile v nadlogo – 
ušeh in podganah.

Živali na frontah prve svetovne vojne
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Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.

14,99
evra
+ poštnina
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Redna cena knjige je 19,99 EUR,  
če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena

Ana Šubic

Mengeš – V mengeškem 
Leku, ki letos praznuje 70-le-
tnico, so minula petek in so-
boto pripravili dneva odpr-
tih vrat. Družba Lek, ki ima v 
Sloveniji že več kot 3400 za-
poslenih, je lani na novo za-
poslila več kot 300 sodelav-
cev, od tega 90 na lokaciji 

v Mengšu, kjer imajo sku-
paj že več kot 900 zaposle-
nih. Dobrih 40 odstotkov jih 
prihaja iz Domžal, Kamni-
ka, Mengša in Trzina. »Naj-
večja dejavnost v Mengšu 
je razvoj in proizvodnja far-
macevtskih učinkovin, dru-
ga največja pa je najmlajša 
in najhitreje rastoča dejav-
nost – biofarmacevtika, torej 

razvoj in proizvodnja podob-
nih bioloških zdravil. Proi-
zvodnja končnih oblik sicer 
poteka v Ljubljani, v Men-
gšu pa poteka proizvodnja 
gotovega izdelka probioti-
ka Linex. Poleg tega imamo 
v Mengšu še kontrolo kako-
vosti in podporne dejavnosti, 
kot so vzdrževanje in energe-
tika, skladiščenje in logistika, 

oddelek za obvladovanje 
zdravja, varnosti in okolja ter 
gasilska služba,« je pojasnil 
Egidij Capuder, direktor Far-
macevtskih učinkovin Men-
geš, kjer proizvajajo več kot 
20 različnih farmacevtskih 
učinkovin za zdravila Sando-
za in Novartisa, ki potujejo na 
več kot 160 svetovnih trgov.

Lek je sicer že trinajst let 
del Novartisove divizije San-
doz, Novartis, ki je vodilna 
farmacevtska družba na sve-
tu, pa se je izkazal za zelo 
dobrega in odgovornega la-
stnika, je poudarila direkto-
rica korporativnega komu-
niciranja Katarina Klemenc: 
»Čeprav Slovenija ni konku-
renčna država in imamo pre-
cej visoko obremenitev stro-
ška dela, Novartis nadaljuje 
z vlaganji v razvoj Leka in šir-
jenje njegovih proizvodnih 
kapacitet. Doslej je vložil več 
kot 1,6 milijarde evrov, kar 
ga postavlja na prvo mesto 
med tujimi vlagatelji v Slo-
veniji.« V mengeško lokaci-
jo je vložil že več kot 180 mi-
lijonov evrov. Lani so konča-
li 28,4 milijona evrov vredno 
gradnjo objekta za proizvo-
dnjo inovativne učinkovine 

everolimus, kar je največja 
enkratna investicija Novar-
tisa v Sloveniji, poleg tega 
pa so se v Mengšu razvese-
lili nove stavbe z laboratori-
ji za biofarmacevtiko.

V biofarmacevtiki so števi-
lo zaposlenih z 12 v letu 2001 
povečali na 342 ob koncu leta 
2015. »Smo izredno mlad ko-
lektiv, povprečna starost je 36 
let. Kar okoli 80 odstotkov so-
delavcev ima visoko izobraz-
bo, 34,4 odstotka pa je ma-
gistrov in doktorjev znano-
sti,« je pojasnila Mateja Sa-
lobir, vodja tehničnega ra-
zvoja Biofarmacevtike Men-
geš. Od leta 2010 proizvaja-
jo enega od treh Sandozovih 
podobnih bioloških zdravil – 
eritropoetin alfa, ki ga letno 

prodajo za več kot sto milijo-
nov dolarjev na trgih po vsem 
svetu. »Izredno pomemben 
razvojni center za skupino 
Sandoz in tudi Novartis je 
prav v Mengšu, kjer se © rodi©  
vsak projekt podobnega bio-
loškega zdravila in je razvit 
vsaj v začetnem delu,« je po-
vedala Salobirjeva.

Družba Lek sicer veliko 
pozornosti posveča varo-
vanju okolja, predlani je v 
okoljske naložbe na vseh lo-
kacijah, tudi v Mengšu, vlo-
žila 2,9 milijona evrov. Zna-
ni so tudi po družbeno od-
govornem ravnanju in tako 
med drugim podpirajo raz-
lična društva in ustanove v 
Mengšu in okoliških obči-
nah.

Hitra rast biofarmacevtike
Lokacija družbe Lek v Mengšu že 70 let nenehno raste in se razvija. Lani so ustvarili 90 novih delovnih 
mest, v mengeškem Leku pa tako dela že več kot 900 sodelavcev.

Egidij Capuder, direktor Farmacevtskih učinkovin  
Mengeš / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Salobir, vodja tehničnega razvoja Biofarmacevtike 
Mengeš / Foto: Gorazd Kavčič

Obiskovalci so si z zanimanjem ogledali Lekovo lokacijo v Mengšu. 

Jasna Paladin

Domžale – Minister Zdrav-
ko Počivalšek je terenski del 
svojega dela v novem letu za-
čel z obiskom ene najuspe-
šnejših slovenskih občin in 
enega najbolj dobičkonos-
nih podjetij na naših tleh. 
Kljub temu pobud za ustvar-
janje boljšega poslovnega 
okolja ni manjkalo.

Sprva se je sestal z dom-
žalskim županom Tonijem 
Dragarjem in njegovo eki-
po, in sicer z namenom, da 
se seznani z gospodarsko si-
tuacijo v občini in področji, 
kjer imajo stične točke. »Kar 
nekaj zadev povezuje mini-
strstvo za gospodarski ra-
zvoj in tehnologijo z obči-
nami. Tudi financiranje po 
21. členu zakona o financi-
ranju občin. Največ časa pa 
smo namenili pogovoru o 
ustvarjanju pogojev za to, da 
se podjetniki lahko odločajo 
za investicije na tem obmo-
čju. Želimo se namreč sez-
naniti z ovirami, ki so na poti 
vsem podjetnim pobudam. 
Na tak način bomo kot vla-
da in kot ministrstvo lahko 

odpravljali ovire in pomagali 
izboljšati poslovno okolje, da 
se bodo nekatere investicije 
na tem območju bolje in laže 
izvedle,« je po srečanju po-
vedal minister Počivalšek in 
dodal, da mu takšni terenski 
obiski pomagajo ohranjati 
stik z realnim svetom.

Kasneje se je s svojo eki-
po sestal še z vodstvom druž-
be Helios, ki je pred dvema 
letoma s privatizacijo preš-
la v roke Avstrijcev, se sez-
nanil z njihovimi načrti in si 
ogledal razvojni center in del 

proizvodnje ter bil nad vide-
nim in slišanim navdušen. 
»Danes sem se prepričal, 
da je Helios uspešna druž-
ba. Največji vtis ob vsem, 
kar sem slišal in videl, je, da 
je trideset odstotkov realiza-
cije ustvarjene na področju 
produktov, ki so bili razviti 
v zadnjih treh letih. Se pra-
vi, da je to podjetje, ki gle-
da naprej, ki ogromno vla-
ga v raziskave in razvoj. Te 
so temelj za to, da se zgod-
ba Heliosa uspešno odvija 
naprej,« je po ogledu zaupal 

novinarjem. Dodal je še, da 
so se z gostitelji pogovarja-
li tudi o tem, kako izboljšati 
konkurenčnost slovenskega 
gospodarstva. 

Obisk ministra je razvese-
lil tudi direktorja družbe He-
lios Domžale in člana poslo-
vodnega odbora Aleša Klavž-
arja, ki je ponosno povedal, 
da je Helios eno največjih 
mednarodnih podjetij s se-
dežem v Sloveniji in eno iz-
med največjih izvoznikov. 
»Kljub številnim izzivom, 
predvsem na ruskem trgu, 
bomo letos poslovali bolj-
še kot v preteklih dveh letih. 
Helios je trenutno eno iz-
med najbolj dobičkonosnih 
in najmanj zadolženih pod-
jetij v Sloveniji in povsem 
osredotočeni smo na razvoj 
in širitev zlasti na zahodno-
evropski trg. V prihodnje že-
limo postati eno izmed petih 
največjih premaznih podje-
tij v Evropi in še več proizvo-
dnje pripeljati v Slovenijo,« 
je poudaril in dodal, da se na 
lokaciji na Količevem naha-
ja eden najbolje opremlje-
nih laboratorijev v svetov-
nem merilu.

Minister na obisku v Domžalah
Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravko Počivalšek se je v petek sestal z domžalskim 
županom Tonijem Dragarjem, obiskal pa je tudi družbo Helios.

Minister Zdravko Počivalšek in direktor družbe Helios 
Domžale Aleš Klavžar
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Kamnik – Športna dvorana 
Kamnik je bila minuli konec 
tedna v znamenju odbojke. 
Potekal je zaključni turnir 
finala pokala – tako pri žen-
skah kot pri moških. Osvojili 
so ga odbojkarice Nove KBM 
Branika iz Maribora in od-
bojkarji Calcit Volleyballa iz 
Kamnika.

Finalna tekma pokala pri 
ženskah je bila v soboto. Ma-
riborčanke so gladko s 3 : 0 
(9, 14, 23) premagale Calcit 
Ljubljana in ubranile lan-
sko pokalno lovoriko. Dan 
kasneje so se zanjo v final-
ni tekmi pomerili še moš-
ki. Nasproti sta si stali do-
mača ekipa Calcit Volleybal-
la in favoriti ACH Volley, ki 
sta se v finale prek polfina-
la uvrstila brez izgubljenega 
niza. Calcit Volleyball je pre-
magal Krko, ACH Volley pa 
Panvito Pomgrad. Po izjem-
ni finalni predstavi so pokal-
ni zmagovalci Slovenije pos-
tali Kamničani. Zmagali so s 
3 : 1 (23, -20, 22, 16). Osvoji-
li so drugi pokalni naslov v 
zgodovini, drugega po letu 
2001, ko so v finalu prav tako 
premagali ACH Volley, ki se 
je takrat imenoval še Merkur 
Bled. Zmaga Kamničanov je 
bila presenečenje, tudi zato, 
ker sta se ekipi v letošnji se-
zoni pomerili že dvakrat, 
obakrat pa so bili boljši Lju-
bljančani. Res pa je, da so se 
morali za zmago zelo potru-
diti. Kamničanom je tokrat 

vendarle uspelo in po dru-
gih mestih so na vrhu. 

»Odigrali smo dobro tek-
mo. Igrali smo čvrsto in nis-
mo dovolili, da bi nasprot-
nik v serijah prihajal do 
točk. Malce smo padli le v 
drugem nizu, sicer smo ig-
rali zelo dobro. Vedno zma-
ga ekipa, tako je bilo tudi 
tokrat, ampak v ekipi so ne-
kateri boljši od drugih. Tok-
rat sta bila presežek Žiga 
Štern in Andrej Štember-
gar Zupan, drugi pa so zelo 
lepo dopolnili celoto in so 
na igrišču naredili tisto, 
kar je bilo treba,« je bil veli-
ke zmage vesel Marko Bru-
men, trener Calcit Volley-
balla, ki ni pozabil pohvaliti 

niti navijačev. Na tekmi se je 
zbralo sedemsto gledalcev. 
Na drugi strani zadovoljstva 
ni bilo. Trener ACH Volleya 
Bogdan Kotnik je po tekmi 
ponudil celo odstop. Veseli-
li so se tudi igralci Calcita. 
Med tistimi, ki je Ljubljan-
čanom povzročal največ 
preglavic in ga niso mogli 
ustaviti, je bil sprejemalec 
Žiga Štern. Izbran je bil tudi 
za najboljšega igralca tek-
me. »To ni bila moja zma-
ga, to je bila ekipna zmaga. 
Ves čas smo verjeli, da lah-
ko ACH Volley premagamo 
tudi na pomembni tekmi. V 
letošnji sezoni smo bili že 
dvakrat blizu, vedeli smo, 
da jih lahko premagamo, če 

bodo igrali malo slabše. Da-
nes se nam je vse izšlo,« je 
dejal.

Odbojkarji in odbojkari-
ce nadaljujejo s tekmami dr-
žavnega prvenstva. Jutri bo 
v prvi moški in ženski ligi 
na vrsti 15. krog. Kamniča-
ni odhajajo v goste k Panvi-
ti Pomgrad, druga gorenjska 
predstavnika pa bosta igrala 
doma. Triglav Kranj bo go-
stil ACH Volley, National 
Žirovnica pa Salonit Anho-
vo. Obe tekmi se bosta zače-
li ob 19. uri. Edine gorenj-
ske predstavnice, odbojkari-
ce Zgornje Gorenjske, bodo 
gostile Kemo Puconci. Tek-
ma v ŠD pod Stolom v Žirov-
nici se bo začela ob 17. uri.

Po dolgih letih dvignili pokal
Kamniški odbojkarji so drugič v zgodovini, prvič po letu 2001, osvojili pokalni naslov. V finalu  
so premagali prve favorite, ACH Volley. Ženski pokalni naslov v Maribor.

Odbojkarji Calcit Volleyballa so po letu 2001 drugič osvojili pokalno lovoriko.  
Veselili so se je skupaj z navijači. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Planica – V Planici so od pet-
ka do nedelje potekale tekme 
celinskega pokala v smučar-
skem teku. Udeležilo se jih 
je kar 273 tekačev iz 23 držav, 
ki so tekmovali v konkurenci 
članov in do 20 let. Tekme so 
bile dobra generalka za sve-
tovni pokal, ki ga bo Planica 
gostila to soboto in nedeljo.

Slovenski predstavniki so 
bili najuspešnejši v petek, 
ko je bil dan za sprinter-
ske preizkušnje. V ženski 
članski konkurenci je zma-
go slavila Vesna Fabjan in 
tako potrdila besede, da se 
ji pripravljenost izboljšuje. 
Tekmo je vzela kot dober 
trening za vrhunec sezo-
ne – domače tekme svetov-
nega pokala, ki bodo prav 

v sprintu v prosti tehniki. 
Za drugo slovensko zma-
go je poskrbel Janez Lam-
pič, mladi tekmovalec TSK 
Triglav iz Valburge, ki je bil 

najboljši med tekači do 20 
let. Janez je brat Anemarije 
Lampič, ki je v Planici kljub 
zdravstvenim težavam v 
tej sezoni med članicami 

osvojila osmo mesto. Mes-
to pred njo je bila Nika Ra-
zinger. V soboto in nedeljo 
sta bili preizkušnji na raz-
dalji, najprej v klasiki, nato 
v prosti tehniki. Edini uvr-
stitvi v deseterico je v kon-
kurenci do 20 let s sedmim 
in desetim mestom doseg-
la Anja Mandeljc. V smuči-
ni je bila tudi Barbara Jezer-
šek, ki je v zadnjem obdobju 
živela v Avstraliji. Na razda-
lji je osvojila 13. in 15. mesto. 

Konec tedna bodo v Pla-
nici najboljši sprinterji na 
svetu. Slovenija bo gosti-
la naslednjo postajo tekem 
svetovnega pokala, prvo po 
Tour de Skiju, ki se je kon-
čal v nedeljo. Izmed Slovenk 
je z vsemi etapami opravila 
le Lea Einfalt in končala na 
34. mestu.

V Planici že odštevajo dneve
Tridnevni tekmovalni spored na celinskem pokalu smučarskih tekačev v Planici je bil generalka za 
svetovni pokal ta konec tedna. Vesna Fabjan z zmago v sprintu potrdila dobro pripravljenost.

Janez Lampič je v Planici na tekmi celinskega pokala 
zmagal v sprintu med tekači do 20 let. / Foto: Primož Pičulin

Maja Bertoncelj

Kranj – Smučarski skakal-
ci so s tekmami svetovnega 
pokala nadaljevali v Willin-
genu v Nemčiji. Na sobot-
ni ekipni tekmi je Sloveni-
ja osvojila četrto mesto, na 
nedeljski posamični pa je 
bil Peter Prevc znova prepri-
čljivo boljši od ostalih, zma-
gal četrtič zapored, skupaj 
pa trinajstič. V skupnem se-
števku svetovnega pokala 
vodi že za 245 točk.

Po velikem uspehu, skup-
ni zmagi na novoletni turne-
ji, je bil z napovedmi za Wil-
lingen previden. Kot je dejal, 
je zanj izziv vsak skok pose-
bej. Tudi tokrat je bil v obeh 
najdaljši. Njegova prednost 
pred največjim tekmecem, 
tokrat tretjeuvrščenim Se-
verinom Freundom, je bila 

več kot trideset točk. Peter 
Prevc skače v svojem razre-
du. »Res je, da je videti eno-
stavno, a zato je bilo treba v 
trening vložiti ogromno tru-
da v pripravljalnem obdob-
ju,« je komentar slovenske-
ga skakalnega asa. 

Pred skakalci je svetovno 
prvenstvo v poletih, ki bodo 
ta konec tedna v Kulmu v Av-
striji. »Poletov se vedno vese-
liš, po drugi strani pa ne smeš 
biti preveč evforičen, preden 
greš na letalnico, ker se ti vsa-
ka letalnica lahko hitro maš-
čuje. Tako da bo treba pred-
vsem ostati zbran, umirjeno 
iti gor in prvi dan preveriti, da 
slučajno ne narediš kakšne 
prevelike neumnosti. Upam, 
da se bom hitro spoprijate-
ljil z njo in užival, kar pome-
ni, da bom letel daleč,« je pog-
led usmeril na ta konec tedna. 

Prevc v svojem 
razredu
Peter Prevc s popotnico štirih zaporednih zmag 
odhaja na svetovno prvenstvo v poletih.

Peter Prevc nadaljuje z zmagami. / Foto: Gorazd Kavčič

Balinanje – Slovenska reprezentanta Davor Janžič in Dejan 
Tonejc sta še tretje leto zapored v igri dvojic slavila na močnem 
mednarodnem balinarskem turnirju Trophee Beraudier v Lyo-
nu. Pod vodstvom selektorja Aleša Škoberneta sta nastopila 
v konkurenci šestnajstih dvojic iz Francije, Italije, Maroka ter 
Slovenije.
Plavanje – V Kranju je minuli konec tedna potekal eden 
najmočnejših plavalnih mitingov v Sloveniji. Najboljši po-
samični izid tekmovanja je dosegel Damir Dugonjić. Slo-
venski reprezentant, član Fužinarja, je v soboto zmagal na 
50 m prsno, v nedeljo pa še na 100 m prsno. V Kranju je 
bil tudi del kitajske reprezentance. Najbolj zveneče ime je 
bila olimpijska podprvakinja iz Londona na 100 m delfin Lu 
Jing, ki je slavila na 50-metrski razdalji. Kitajci so v soboto 
zmagali osemkrat.
Smučarski skoki – V Nordijskem centru v Žireh se je v soboto 
in nedeljo 36 skakalk iz šestih držav na veliki skakalnici merilo 
za točke Alpskega pokala. Za veselje organizatorjev iz SSK 
Alpina Žiri je s sobotnim drugim mestom in nedeljsko zmago 
poskrbela njihova članica, 16-letna Nika Križnar. Dosegla je 
svojo tretjo zmago v karieri in prvo v zimskem obdobju.
Hokej na ledu – Hokejisti Sij Acroni Jesenice so v soboto v 
ligi INL doma gostili Kitzbühel in s 4 : 3 zmagali po kazenskih 
strelih. Odigrane so bile tudi tekme 2. dela državnega prven-
stva. MK Bled je s 3 : 4 po kazenskih strelih izgubil proti Celju, 
Triglav pa je doma visoko s 7 :0 premagal Maribor.
Košarka - V ligi Telemach so bile odigrane tekme 10. kroga. 
Domžalski ekipi sta bili polovično uspešni. Helios Sunsi so 
s 108:57 premagali Elektro Šoštanj, Lastovka pa je s 64:80 iz-
gubila z Rogaško. LTH Castings je z 80:73 premagal Polzelo.

ŠPORT NA KRATKO
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Kranj – Bliža se nočni tek in 
pohod ob baklah Zvoh ni-
ght attack, ki bo 6. februarja 
na Krvavcu. Obeta se 2,4 ki-
lometra dolg tekaški vzpon 
na vrh Zvoha na smučišču 
Krvavec, pohod ob baklah, 
letos prvič pa bodo del do-
godka tudi turni smučar-
ji. Organizatorji pripravlja-
jo pester spremljevalni pro-
gram. 

To bo zagotovo privlačna 
tekma, ki bo zanimiva tudi 
za gledalce. Prvič se bodo na 
Zvoh pomerili gorski tekači 
in turni smučarji. To bo prvi 
dvoboj med predstavniki 

teh dveh športov v Sloveni-
ji. Premagati bodo mora-
li petsto višinskih metrov. 
Proga bo potekala od zgor-
nje postaje gondole Krvavec 
do vrha smučišča Zvoh in je 
primerna tako za resne teka-
če kot pohodnike začetnike.

Organizatorji dogodka 
prihajajo iz vrst Intersporta, 
Salomona in članov društva 
Divji zajci v sodelovanju z 
RTC Krvavec. Kot pravijo, 
imate še nekaj časa, da se 
odločite, katero obutev bos-
te izbrali: tekaške copate ali 
turne pancerje. Vsem, ki se 
boste prijavili v predprijavi, 
to je do 1. februarja, bodo za-
gotovili tekaška darila.

Ob baklah na Zvoh
Zvoh night attack bo 6. februarja. Kdo bo  
prvi na vrhu Zvoha na Krvavcu – gorski tekači  
ali turni smučarji?

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Če smo kot država, kot kul-
tura na psu, je šport na konju. 
Brezposelnost, revščina, sve-
tovni problem, ki v človeških 
morjih, rekah, potokih, teče 
tudi mimo nas, bodeča žica ob 
vodi in v vodi ... vse to je letos 
postranskega pomena, ker ima-
mo Petra »Pepelka«. Opravi-
čujem se, ker sem ga prekrstil, 
vendar verjetno ste tudi vi 
opazili, da se je letošnje leto v 
Sloveniji, ne samo na Gorenj-
skem, začelo povsem drugače, 
kot pa smo vajeni. Nič nam ni 
težko, polni delovnega elana 
in vneme smo, optimistično, z 
ravno hrbtenico korakamo, nič 
nas ni strah, ker so smučarji 
skakalci z nami, ker skačejo 
za nas, ker mi tako mislimo 
in smo prepričani, ker je Peter 
Prevc tisti človek, ki je zlajnal 
slovensko himno. ...emtisveca, 
če se naša himna ne vrti po-
gosteje od Adele na radiu? Na-
rod potrebuje heroje in junake! 
Samo Slovenija jih nima! Zdaj 
ga ima in zdaj je vse drugače. 
Naj vas spomnim, da je celo 
Združene države Amerike ne-
koč iz dna, gospodarske krize, 
depresije na površje potegnil 
ravno športnik. Sicer boksar 
težke kategorije, desc s pestjo, 
desnico, ki je rušila tekmece 
kot po tekočem traku, in ne pe-
resno lahki Peter v prevelikem 
pajacku, na smučeh, brez palic 
in s čelado na glavi. Ampak 
rokavice imata oba. Jim Brad-
dock oziroma Cinderella Man 
je iz socialnega dna potegnil 
sebe, družino in vso Ameriko. 
Bil je šolski primer pepelke, 
ki je vlil upanje vsem, ki so ga 
izgubili zaradi ... slabega vo-
denja države. Pepelko je postal 
boksarski svetovni prvak, pos-
tal je simbol uspeha utrujene-
ga naroda in od njega naprej so 

ZDA šle samo še navzgor. Evo, 
po nedeljski Petrovi zmagi sem 
se spomnil na Jima, Ameriko 
in takoj zatem na Slovenijo, 
ki je v leto 2016 vstopila opti-
mističneje kot kdajkoli prej. 
Kaj takega samo šport lahko 
naredi! Oziroma – kaj takega 
lahko naredi samo športnik. 
Kulturnik ne more, ker nima 
občutka za narod in mu zato 
na začetku novega leta ponu-
di Ano Karenino kot hit, kot 
uvodno predstavo novega leta. 
Sama žalost, depresija, solze 
in črnina. 

Četrta zmaga, četrtič hi-
mna, četrtič solze veselja. Ne 
vem, kdaj sem se počutil tako 
suverenega ob gledanju tele-
vizije. Pravzaprav vem: pred 
dvajsetimi leti, ko je, ne boste 
verjeli, ravno smučarski skaka-
lec Primož Peterka (spet dvoj-
ni p), skakal tako dobro, da nas 
na kavču prav nič ni skrbelo. 
Vendar to so bili drugačni časi, 
optimistični sami po sebi, uvod 
v novo tisočletje, nove izzive. 
Kdo pa je takrat sploh pomislil, 
da bomo čez deset let padli di-
rektno v »šoht«, poln bede. In 
kdo bi takrat vedel, da bomo v 
njem več kot deset let. In konec 
koncev – kdo bi vedel, da nas 
bo ven potegnil ravno smu-
čarski skakalec? Vem, trezni 
odkimavate in pravite, da je to 
kepa v glavo in ne pesek v oči, 
da se bo s Petrovo slabo formo 
spet cela Slovenija vrnila v 
svoje tirnice bede. Tisti, opiti 
z njegovim uspehom, pa so si 
napolnili baterije do roba, in 
če bo nadaljeval tako, kot je 
začel letošnje leto, si bodo na-
polnili še rezervne baterije. In 
ni vrag, da ne bo zaloge, da se 
preživi še to leto, kajti tudi po-
litiki pravijo, da bo 2017 bolje, 
veliko bolje ... 

Peter »Pepelko«

Jože Košnjek

Duplje – Čeprav je začelo v so-
boto zvečer deževati in večer-
na hoja po gozdnih poteh ni 
posebej prijetna, je Kulturno 
turistično društvo Pod krivo 
jelko Duplje vseeno izvedlo 

15. nočni pohod od gasilske-
ga doma v Zgornjih Dupljah 
h Krivi jelki v Udin borštu. 

Prvotni program, ki je 
predvideval tudi obisk ko-
lednikov in Treh kraljev, je bil 
okrnjen. Kljub temu se je zve-
čer, ob soju svetilk in bakel, 

odpravilo v osrčje Udin bor-
šta nekaj deset pohodnikov. 
Vzdušje je bilo kljub dežju in 
tajajočem snegu prijetno. Or-
ganizatorji so poskrbeli za to-
ple napitke in okrepčilo, po-
hodniki pa skupaj z njimi za 
dobro voljo. Za varno hojo so 

skrbeli dupljanski gasilci. Če 
tradicija kaj velja, bo čez leto na 
pohodu lepo vreme. Leta 2014 
je lilo kot iz škafa, lani je vladala 
ob polni luni in svežem snegu 
prava idila, letos pa je bil spet 
dež. Prihodnje leto pa je na 
vrsti lepo vreme. 

Dež nagajal pohodnikom
Pohodniki so se v soji luči in bakel kljub dežju odpravili h Krivi jelki.

Maja Bertoncelj

Kranj – Smučarji in deskarji 
so se lahko v nedeljo posku-
sili na posebnem tekmova-
nju. Na drsnih objektih pri 
Ledeni dvorani na Zlatem 
polju v Kranju je bilo privlač-
no tudi za gledalce.

Še v soju dnevne svetlobe je 
najprej potekalo državno pr-
venstvo v smučanju prostega 
sloga v disciplini slopestyle 
za kategorijo do 15 let, ki ga 
je organiziral Smučarsko ak-
robatski klub Kranj, večerni 
dogodek Džampa freestyle  
dTour v sodelovanju z Džam-
pa Celje za kategorijo nad 15 
let pa je bil v soju luči. Zaradi 
vremenskih razmer so imeli 
organizatorji veliko dela že s 
pripravo proge. »To je bil pra-
vi projekt. Kot vemo, ni kjer 
ni snega, mi pa pri Ledeni 
dvorani Kranj smučamo že 
več kot dva meseca. S pripra-
vo poligona smo začeli okto-
bra in smučali že 4. oktobra. 
Seveda je bil to zgolj začetek 
vsega skupaj. Priprava poli-
gona za tekmovanje je zahte-
vala ogromno dela, saj je v ce-
loti pripravljen iz snega, tiste-
ga malo, kolikor ga je zapad-
lo, in tistega, ki ga vsakodnev-
no dobivamo iz dvorane. V 
zaključni fazi priprave nam 
je vreme še dodatno zagod-
lo. Nastopile so visoke tem-
perature in velika vlažnost, 
na koncu pa padavine v obli-
ki dežja. Poligon smo pokri-
vali s polivinilom, da mu dež 
ni prišel do živega, a na dolgi 

rok to ni rešitev. Zaradi ome-
njenih pogojev smo imeli te-
žave s hitrostjo na tekmova-
nju. Kljub vsemu smo ga us-
peli odlično izpeljati,« je po-
vedal Marko Klančar, predse-
dnik in trener Smučarsko ak-
robatskega kluba Kranj.

Nastopilo je 29 tekmoval-
cev, sami fantje, od tega jih 
je bilo sedem iz kluba orga-
nizatorjev. Dolžina poligo-
na je bila šestdeset metrov, 
start je bil približno štiri me-
tre visoko. Postavljeni so bili 
naslednji objekti: kink box, 
table box, plastična cev, ko-
vinska cev, dve skakalnici in 

na koncu še quarter pipe in 
hip jump. Tekmovalci so se 
predstavili trikrat. Na poligo-
nu sta bili postavljeni dve li-
niji – linija objektov in lini-
ja skakalnic. Vsak je v svo-
jem nastopu moral pokaza-
ti svoj maksimum in peljati 
obe liniji. Sodniki so ocenje-
vali pet dejavnikov pri izved-
bi trikov, ki prinesejo končno 
oceno. To so: višina, težav-
nost, kvaliteta, raznolikost in 
napredovanje. Na večernem 
dogodku je bil med smučar-
ji najboljši Andraž Šparovec 
(ŠD Grbina), med deskarji pa 
Luka Mlinarič (SAK Kranj). 

Organizatorji so za konec 
pripravili še veliko atrakcijo: 
avto buggy na štirikolesni po-
gon je vlekel tekmovalca po 
ravnini za hitrost, le ta pa je 
izvedel skok na zaletišču po-
ligona. 

Tekmovanje v tej obliki 
je bilo v Kranju organizira-
no prvič. »Poligon ob Lede-
ni dvorani stoji več sezon za-
pored in glede na odziv bo 
tekmovanje postalo tradici-
ja. Verjetno bo organiziranih 
več tekmovanj v isti sezoni, 
če nam bo vreme bolj naklo-
njeno kot trenutno,« je za ko-
nec še povedal Klančar.

Akrobacije pod žarometi
Smučarji in deskarji so tekmovali na poligonu pri Ledeni dvorani v Kranju. Atrakcija za konec:  
avto na štirikolesni pogon je vlekel tekmovalca, ki je tako skok lahko izvedel pri večji hitrosti.

Med tekmovalci so bili sami fantje. / Foto: Primož Pičulin

Sodniki ocenjujejo višino, težavnost, kvaliteto, raznolikost 
in napredovanje trikov. / Foto: Primož Pičulin

Marko Klančar, predsednik in trener Smučarsko 
akrobatskega kluba Kranj / Foto: Primož Pičulin
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Ljubljana – Do 24. januarja 
po vsej državi poteka povsem 
nova preventivna akcija osve-
ščanja voznikov o nevarnosti 
uporabe telefona med vožnjo 
s sloganom »Ne uporabljaj-
te telefona med vožnjo. Vo-
zimo pametno«, ki jo je v so-
delovanju s policijo in občin-
skimi redarstvi pripravila Jav-
na agencija RS za varnost ce-
stnega prometa. Njen direk-
tor Igor Velov namreč opo-
zarja, da je telefoniranje med 
vožnjo nespametno in je lah-
ko tudi nevarno, saj vozniku 
zmanjšuje zbranost in pozor-
nost. Na agenciji ugotavljajo, 
da so glede uporabe mobilnih 
telefonov v prometu posebej 
izpostavljeni mladi in vozniki 
srednje starosti, poleg telefo-
niranja pa so v zadnjem času 

v porastu tudi uporaba social-
nih omrežij in drugo brska-
nje po spletu ter pisanje krat-
kih sporočil med vožnjo. 

V času akcije bodo policija 
in občinska redarstva izvaja-
la poostren nadzor nad upo-
rabo mobilnih telefonov med 
vožnjo, za kar je zagrožena 
globa 120 evrov. Policisti so 
lani voznikom napisali 20 ti-
soč takšnih glob, predlani pa 
23 tisoč. Kot je pojasnil vodja 
sektorja prometne policije na 
Generalni policijski upravi 
Ivan Kapun, bi verjetno letno 
lahko napisali tudi po 300 ti-
soč glob zaradi uporabe tele-
fona, če ne bi bili kadrovsko 
omejeni. 

V lanskem letu je bilo si-
cer zabeleženih za tri od-
stotke manj prometnih ne-
sreč (17.617) kot v letu 2014, 
v katerih pa je umrlo 120 

udeležencev oz. dvanajst več 
kot leto poprej. Število umr-
lih je bilo višje predvsem za-
radi izjemno slabega stanja 
varnosti v juliju, ko je umrlo 

kar 26 oseb oz. 19 več kot 
julija 2014, kar je po oceni 
agencije tudi posledica po-
večanega prometa in izje-
mno visokih temperatur. 

Tudi telefon ne sodi za volan
Zaradi uporabe telefona med vožnjo, ki zmanjšuje zbranost voznika, policisti letno napišejo okoli 20 
tisoč glob, če ne bi bili kadrovsko omejeni, pa bi jih verjetno lahko napisali tudi po tristo tisoč.  

Poleg telefoniranja so v zadnjem času v porastu tudi 
brskanje po spletu, objave na družabnih omrežjih in pisanje 
kratkih sporočil med vožnjo. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Kranjsko okrožno so-
dišče je pred dnevi potrdilo 
sporazum o priznanju kriv-
de, po katerem sta se kranj-
sko tožilstvo in 32-letni Je-
seničan Bjorn Krašovec za 
takojšnje priznanje krivde 
povzročitve prometne nes-
reče iz malomarnosti, za po-
sledicami katere je lani umrl 
24-letni Jeseničan Uroš 
Struna, in zapustitve poško-
dovanca brez pomoči spora-
zumela za kazen leta in pol 
t. i. vikend zapora. Na pod-
lagi izrečene kazni bo ob-
sojeni med tednom prebi-
val doma in hodil v službo v 
družinskem podjetju Krašo-
vec Gradnje, konce tedna pa 
bo preživljal v zaporu. Plača-
ti mora še 1400 evrov sodnih 
stroškov in 450 evrov sodne 
takse ter poravnati stroške 
pooblaščenke družine Stru-
na, ki pa še niso znani. Star-
ša umrlega Uroša, ki sta vlo-
žila premoženjskopravna 
zahtevka v višini po 25 ti-
soč evrov, in njegovi sestri, 
ki sta zahtevali vsaka po 20 
tisoč evrov, je sodišče napo-
tilo na civilno pravdo. Svoj-
ci pokojnega so sicer takšno 
sodbo označili za sramotno.

Krašovec je 31. avgusta 
2014 v zgodnjih jutranjih 
urah v bližini sodišča na Je-
senicah trčil v mladega Stru-
no, ko je z dekletom ho-
dil po pločniku. Po nesre-
či je pobegnil, jeseniškim 

policistom pa se je javil šele 
naslednje jutro. Struna je 
zaradi hudih poškodb gla-
ve naslednji dan umrl v bol-
nišnici. Septembra lani je 
povzročitelj nesreče s tožil-
stvom podpisal sporazum 
o priznanju krivde, ki ga je 
kranjska okrožna sodnica 
Marjeta Dvornik minuli če-
trtek na predobravnavnem 
naroku tudi potrdila in pri 
izreku kazni v celoti upošte-
vala dogovor med tožilstvom 
in Krašovcem. Tako mu je za 
povzročitev nesreče iz malo-
marnosti izrekla leto in šti-
ri mesece zapora, za pobeg 
s kraja nesreče pa tri mese-
ce zapora, nakar mu je izrek-
la enotno kazen leta in pol 

zapora. Kazenski zakonik si-
cer za storjeni kaznivi deja-
nji predvideva do osem ozi-
roma pet leta zapora. Kot je 
dejala sodnica, nima zakon-
skega razloga, da sklenjene-
ga sporazuma ne bi spreje-
la. Pri tem je ocenila, da ni 
pogojev za izrek nižje kaz-
ni, kar bi sodišče sicer lahko 
storilo. Višje kazni od dogo-
vorjene sodišče ne sme izre-
či, lahko pa bi se odločilo za 
strožjo kvalifikacijo kazni-
vega dejanja, vendar iz opi-
sa kaznivega dejanja, ki ga 
je podalo tožilstvo, to ne iz-
haja, je dodala. »Dokler bos-
te imeli zaposlitev, boste za-
porno kazen prestajali le ob 
koncih tedna in praznikih,« 

je sodnica Dvornikova še na-
povedala obsojenemu Bjor-
nu Krašovcu. 

»Ta sodba je sramota. So-
dišče in tožilstvo očitno de-
lata za povzročitelje, ne za 
žrtve. Življenje otroka je žal, 
kot izgleda, vredno samo to-
liko, sodišče pa z njo sporoča, 
da je dovoljeno vse, da lahko 
povozijo ljudi na pločnikih in 
na prehodih, pa ne bodo kaz-
novani. Ves teden bo z dru-
žino, ker je zasebnik, bo de-
lal še ob koncih tedna, tako 
da sploh ne bo videl zapora. 
Ne bo občutil, kaj pomeni, 
če nekdo izgubi otroka, tudi 
če samo za nekaj dni,« je bila 
po končanem sodnem po-
stopku pretresena mati po-
kojnega Stanka Struna. Kot 
je dejala, je bil proces samo 
farsa, saj organi pregona za-
radi vplivnosti družine obto-
ženega niso storili vsega, kar 
bi morali: »Tožilstvo sploh 
ni upoštevalo vseh dokazov, 
niso izračunali hitrosti, niso 
bili pozorni, da odvzem tele-
snih tekočin ni bil pod nad-
zorom, policijo pa smo mo-
rali malodane prisiliti, da je 
sploh zaslišala priče.« Ogor-
čena, da žrtve in njihovi svoj-
ci na sodišču nimajo nobe-
nih pravic, je Strunova poz-
vala vse, naj se jim pridružijo 
v boju za spremembo zako-
nodaje. »Da naredimo Uro-
šev zakon, s katerim bomo 
take voznike spravili s cest, 
da ne bodo več morili naših 
svojcev,« je dejala. 

Pogodil se je za vikend zapor
Jeseničan Bjorn Krašovec, povzročitelj prometne nesreče s smrtjo, po kateri je tudi pobegnil, se je s 
tožilstvom pogodil za kazen enega leta in pol t. i. vikend zapora.

Družina umrlega Uroša Strune je predkazenski in kazenski 
postopek zoper povzročitelja prometne nesreče Bjorna 
Krašovca označila za farso. 

Simon Šubic

Preddvor – V nedeljo kma-
lu po 5. uri zjutraj so ognjeni 
zublji zajeli kozolec v Novi 
vasi pri Preddvoru. V poža-
ru, ki je uničil večino kozol-
ca, je poginilo tudi pet ovc, 
koza in šest jagenjčkov, ki 
jih je lastnik Franc Valter 
samo dan prej iz hleva pre-
selil v stajo pod kozolcem. 
Zgoreli so tudi vsi kmetijski 
priključki in pripomočki, ki 
jih je hranil pod kozolcem. 
»Po vsej verjetnosti je zago-
relo, ker so podgane preglo-
dale glavni električni kabel,« 
je ob našem obisku razmi-
šljal Franc, ki se na manj-
ši kmetiji v zadnjem času 
ukvarja z rejo drobnice. Ko 
je v zgodnjem jutru opazil 

požar na kozolcu v neposre-
dni bližini kmetije, je bil ta 
že popolnoma razvit, zato ži-
vali ni mogel več rešiti, nam 
je še zaupal. 

V intervenciji je s skup-
no šestimi vozili posredova-
lo šest kranjskih poklicnih 
gasilcev in dvanajst prosto-
voljnih gasilcev iz Preddvo-
ra. »Požar je bil relativno po-
zno opažen, zato je bil ob na-
šem prihodu že polno razvit. 
Pogasili smo ga hitro, dlje pa 
smo se zamudili z razkopa-
vanjem požarišča, kjer so 
bile tudi mrtve ovce,« je po-
vedal vodja intervencije An-
draž Šifrer iz Gasilsko reše-
valne službe Kranj. Gasilci 
so kozolec še zalili z vodo ter 
objekt in okolico pregledali s 
termo kamero.

V pogorelem kozolcu 
poginila drobnica

V požaru kozolca je poleg drobnice pogorela tudi vsa tam 
spravljena kmetijska mehanizacija, je pojasnil lastnik Franc 
Valter. 

Po poročanju TV Sloveni-
ja je Kordež priznal zlorabo 
položaja zaradi preproda-
je trgovskega centra Prim-
skovo, s katero je bil Mer-
kur oškodovan za dobrih 
devet milijonov evrov. Priz-
nal je tudi zlorabo položa-
ja zaradi zastavitve delnic 
Merkurja v višini sto mili-
jonov evrov, da je z name-
nom menedžerskega prev-
zema nakelske družbe pri-
dobil devet bančnih poso-
jil povsem brez zavarovanj. 
Prav tako je priznal, da je h 
kaznivemu dejanju nape-
ljeval tudi druge, predvsem 
bančnike, med drugim tudi 
nekdanja predsednika upra-
ve Gorenjske banke Goraz-
da Trčka in Zlatka Kavčiča, 
ki naj bi omogočila obvod-
no financiranje Merfina, 
družbe prevzemnice, preko 
podjetij Iskratel (20 milijo-
nov evrov), H & R (10 mili-
jonov evrov), Gorenje (8 mi-
lijonov), GBD (6 milijonov 
evrov) ... H kaznivemu deja-
nju je napeljal tudi nekdanje 
vodstvo Factor banke Borisa 

Pesjaka in Cirila Dragonjo, 
ki sta tik pred prisilno porav-
navo Merkurja družbi poso-
dila osem milijonov evrov. 

Septembra 2012 je lju-
bljansko okrožno sodišče za-
radi zlorabe položaja in po-
nareditve poslovnih listin v 
zadevi Primskovo Korde-
ža obsodilo na pet let zapo-
ra in plačilo 39.504 evrov 
denarne kazni. V isti zadevi 
so bili na zaporne in denar-
ne kazni obsojeni tudi nek-
danji član Merkurjeve upra-
ve Milan Jelovčan, nekdanja 
izvršna direktorica za finan-
ce Janja Krašovec ter nek-
danji direktor družbe Kog-
rad Igem Oto Brglez, koro-
ško gradbeno podjetje, ki je 
sodelovalo v preprodaji trgo-
vskega centra Primskovo, pa 
na denarno kazen. Višje so-
dišče je Kordežu kazen dvig-
nilo na šest let in pet mese-
cev zapora, Jelovčana pa je 
oprostilo krivde. Konec ok-
tobra 2014 je vrhovno sodiš-
če v tej zadevi ugodilo Korde-
ževi zahtevi po varstvu zako-
nitosti in ga po letu dni pre-
stajanja zaporne kazni spus-
tilo na prostost.

Kordež priznal enajst 
kaznivih dejanj
31. stran
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LAYERJEVA VABI 
USTVARJALCE
V Layerjevi hiši umetnike in ustvarjalce 
vabijo k sodelovanju pri umetniškem 
programu hiše za leto 2016. V razpisu 
ponujajo kar pet galerij oziroma raz-
stavnih prostorov.

15

GLASOV ODER

VROČA PETLETKA
Latino-rokovska zasedba Las Cuer-
das je jubilejno peto obletnico 
delovanja obeležila z vročim kon-
certom v kranjskem KluBaru.

14

LJUDJE

VELIKO DOBRE VOLJE
Nekaj so je bili Medvodčani že delež-
ni, ponovno pa se dobra volja vrača v 
kraj s prireditvijo Petdeset odtenkov 
dobre volje. Restavracija kranjskogor-
skega Skipassa pa je gostila prvi kuli-
narični večer letos.

20

Alenka Brun

Z 
vsakoletnim 
dobrodelnim 
koncertom, ki 
ga organizirajo v 
Športnem druš-

tvu Gorje, želijo zbrati sred-
stva za podporo mladim gor-
janskim športnikom. S pro-
dajo vstopnic in prostovo-
ljnimi prispevki tako lah-
ko mladim obetavnim gor-
janskim smučarskim teka-
čem in biatloncem omogo-
čijo nakup opreme, organi-
zacijo treningov in udelež-
bo na mednarodnih tekmo-
vanjih. V letošnji sezoni v 
njihovem društvu trenira že 
49 otrok in mladih, kar jih 
po številu in tudi uspehih v 
pretekli sezoni uvršča v sam 
slovenski vrh. Vendar za 
uspehe zgolj pridnost otrok 
in mladih ter angažiranost 
trenerjev nista vedno dovolj. 
Vsaka tekmovalna sezona je 
povezana z visokimi stroški 
in izkupiček dobrodelnega 
koncerta gorjanskim mla-
dim športnikom pride še 
kako prav.

Koncert se je odvijal v pol-
ni telovadnici OŠ Gorje, 
povezovala pa sta ga Mate-
ja Erman Repe in profesor 
športa na OŠ Gorje Nenad 

Pilipovič. Publiki se je na 
odru predstavila tekaško-bi-
atlonska sekcija ŠD Gorje, 

ljubkovalno pa mlade in 
nadobudne športnike večina 
imenuje kar gorjanski sviz-
ci. Nekaj pozdravnih besed 
je občinstvu namenil tudi 
domači župan Peter Torkar. 
Drugače pa je imela na kon-
certu glavno besedo glasba. 
Uvod v koncertni del je pri-
padal Oktetu Lip Bled. Gor-
janski pevski talent je pono-
vno pokazala Ana Skum-
vač, o kateri smo že sliša-
li, in kot kaže, se njena pev-
ska pot počasi in zanesljivo 
vzpenja. Domačini so nanjo 
zelo ponosni. Petnajstletni-
ca iz Zgornjih Gorij je tokrat 
zapela dve pesmi, odkar pa 

je pri osmih letih zmagala 
na Prvem glasku Gorenjske, 
nastopa na večjih in manj-
ših domačih in tujih odrih, 
pobira nagrade in dobiva 
priznanja. 

V zaodrju smo naleteli 
tudi na trinajstletnega Mar-
tina Knaflja, ki je poprijel 
za frajtonarico. Izbral si je 
Belo snežinko in Miheliče-
vo Ko harmonika zapoje. 
Nastopil je simpatični otro-
ški pevski zborček pod vod-
stvom Bernarde Poklukar 
Novak in seveda še težko 
pričakovana glasbena zve-
zda in gostja večera Tanja 
Žagar.

ZVEZDE NA SNEGU
Športno društvo Gorje je v soboto že šestič zapored pripravilo dobrodelni koncert Zvezde  
na snegu. Nastopili so Oktet Lip Bled, gorjanski talenti in Tanja Žagar, ki jo je najmlajše občinstvo  
na koncertu najtežje pričakovalo.

Tanja Žagar in najmlajši pevci večera Zvezde na snegu / Foto: A. B.

Oktet Lip Bled z umetniškim vodjem Ivanom Andresom 
Arnškom in Nikom Kraigherjem, ki jih spremlja na 
harmoniki. / Foto: A. B.

Anja Skumvač / Foto: A. B.

Mateja Erman Repe in Nenad Pilipovič / Foto: A. B.

Na koncertu sta se oglasila tudi Vera in Toni Potočnik, član 
ansambla Slovenski pozdrav. / Foto: A. B.

Martin Knafelj / Foto: A. B.
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sudoku_LAZJI_16_03
NALOGA

9 5 8 6 4
4 9 3 2

3 7 5
6 5 7 8 9
4 7 8 2

8 4 5 6 3
7 3 6

2 5 1 7
1 6 9 2

sudoku_LAZJI_16_03

REŠITEV

9 7 5 2 8 6 4 3 1
1 4 8 9 5 3 6 2 7
3 6 2 1 7 4 9 8 5
6 5 3 7 2 8 1 9 4
4 1 7 3 6 9 8 5 2
2 8 9 4 1 5 7 6 3
7 9 4 8 3 2 5 1 6
8 2 6 5 4 1 3 7 9
5 3 1 6 9 7 2 4 8

sudoku_TEZJI_16_03
NALOGA

2 9 7
1 3 9 5

5 2 7
2 4 3

1 7 3
9 8 7
4 1 6 9

4 5 8

sudoku_TEZJI_16_03

REŠITEV

2 6 9 3 5 7 8 1 4
7 1 3 8 4 9 2 5 6
5 8 4 2 1 6 3 7 9
9 5 8 7 2 1 4 6 3
4 3 6 9 8 5 7 2 1
1 2 7 6 3 4 9 8 5
3 9 2 5 6 8 1 4 7
8 4 5 1 7 3 6 9 2
6 7 1 4 9 2 5 3 8

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_03
NALOGA

297
1395

527
243

173
987
4169

458

sudoku_TEZJI_16_03

REŠITEV

269357814
713849256
584216379
958721463
436985721
127634985
392568147
845173692
671492538

sudoku_LAZJI_16_03
NALOGA

95864
4932

375
65789
4782

84563
736

2517
1692

sudoku_LAZJI_16_03

REŠITEV

975286431
148953627
362174985
653728194
417369852
289415763
794832516
826541379
531697248

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 12. 1., in sreda, 13. 1.
17.30, 20.30 PODLIH OSEM
17.00 TAKSI
16.15, 18.40 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA
21.05 PEKLENSKI VAL 
20.45 DANSKO DEKLE
18.30 MLADOST

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 1., in sreda, 13. 1.
17.20, 20.30 PODLIH OSEM
15.30, 21.10 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA
18.20, 20.00 VOJNA ZVEZD: 
SILA SE PREBUJA, 3D
17.40, 20.45 DANSKO DEKLE
18.10, 21.00 PEKLENSKI VAL

16.10, 18.30 SESTRI
16.20 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH
15.35 DOBRI DINOZAVER

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 12. 1.
19.00 MARSOVEC, 3D

Četrtek, 14. 1.
19.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA

Petek, 15. 1.
18.00 TAKSI
20.00 BISERNI GUMB

Nedelja, 17. 1.
18.00 BISERNI GUMB
20.00 TAKSI

Ponedeljek, 18. 1.
19.00 MACBETH

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Samo Lesjak

V 
Tržiču ima vese-
lje do glasbe in 
muziciranja dol-
go tradicijo, saj 
zametki Pihal-

nega orkestra Tržič segajo v 
daljnje leto 1927, ko so posa-
mezni zanesenjaki v tržiški 
občini pričeli z organizaci-
jo godbe na pihala. Talenti-
rani posamezniki so se nau-
čili igranja različnih inštru-
mentov, ki so jih takrat naro-
čili iz Češke. Sedaj je orkes-
ter, pod vodstvom dirigenta 
Nejca Bečana, eden najbolj-
ših tovrstnih glasbenih ses-
tavov v Sloveniji. Svojo kako-
vost redno dokazuje na razli-
čnih tekmovanjih, s katerih 
se vselej vrne nagrajen s pri-
znanji in plaketami. »Orke-
ster šteje okrog petdeset čla-
nov, še posebej pa smo pono-
sni, ker je v naših vrstah veli-
ko mladih glasbenikov in 
glasbenic, kar so predvsem 
sadovi dobrega sodelovan-
ja z Glasbeno šolo Tržič,« je 

dejala predsednica orkestra 
Renata Špendal Tavčar. 

Tokratni božično-novole-
tni koncert v Dvorani trži-
ških olimpijcev so simbo-
lično poimenovali Spre-
hod med snežinkami. Izbor 
skladb je odzvanjal praznič-
ni čas, še posebej pa je nav-
dušila glasbena gostja, sop-
ranistka Eva Černe, sicer že 

zmagovalka Bitke talentov 
in Slovenske popevke, v zad-
njem času pa sodeluje tudi 
v operah. »Koncert je priča-
ral podobe čudovitih zim-
skih pokrajin, obsutih z rah-
limi snežinkami, ki jih igri-
vo razmetava hladna decem-
brska sapa, preplavljenih z 
drevesi, katerih veje se šibi-
jo pod težo svežega snega, 

milino sončnih žarkov, ki so 
sijoč z jasnega neba izgubili 
svojo poletno moč ter seve-
da dajejo iskrico upanja ob 
ponovnem rojstvu novega 
leta,« je misli ob koncertu 
strnila predsednica orkes-
tra, ki bo še naprej skrbel za 
pester kulturni utrip celotne 
regije, poleti pa ga čaka gos-
tovanje v Franciji.

SPREHOD MED SNEŽINKAMI
Prazničnemu času in glasbeni ustvarjalnosti v Tržiču se je s tradicionalnim koncertom poklonil 
tamkajšnji Pihalni orkester s posebno gostjo, pevko Evo Černe.

Glasbene snežinke novega upanja: Pihalni orkester Tržič in pevka Eva Černe / Foto: Luka Rener

Samo Lesjak

Z
a zasedbo Las 
Cuerdas, kar bi 
lahko prevedli 
kot Strune, je pol-
nih pet let nasto-

panja in ustvarjanja glasbe. 
Skupino sestavlja devet čla-
nov iz treh držav, trije Lati-
noameričani in šest Slo-
vencev: pevec Lazaro Amed 
Hierrezuelo prihaja s Kube, 
kitarist Pablo Vitali ter nje-
gov brat, tolkalec German 

Vitali iz Argentine, ostali 
člani – Leon Slabe (troben-
ta), Domen Gantar (pozav-
na), Uroš Zupan (bas), Pavel 
Čebašek (bobni) in Anže Vra-
bec (klaviature) – pa so doma-
čini. Nova moč zasedbe je 
saksofonist Jani Šepetavec, 
ki se je odlično ujel in njiho-
vi glasbi dodal novo energi-
čno dimenzijo. Skupina ne 
želi biti opredeljena kot zgolj 
latino-salsa band, saj ustvar-
jajo raznoliko glasbo, polno 
energije, v kateri se preple-
tajo ritmi južnoameriškega 

roka s pridihom salse, regga-
ea in cumbia. Pri ustvarjan-
ju skladb ponavadi za osno-
vne gradnike, kot so ritem in 
besedila, poskrbita Pablo in 
Lazaro, tudi ostali pa dodajo 
svoj biser v glasbeni mozaik 
Las Cuerdas.

Člani skupine se med 
seboj odlično razumejo, nji-
hovo medsebojno usklaje-
nost pa je moč zaznati tudi 
na koncertih, tokratni nas-
top v polnem KluBaru ni bil 
izjema. V živem, poskoč-
nem glasbenem cvetoberu so 

navduševali tudi z avtorski-
mi skladbami, kot sta Loco 
De Amor in Acariciame, kot 
posebna gostja pa se jim je na 
odru pridružila Kataya, pega-
sta lepotica tisočerih talen-
tov, ki je v trans spravljala 
predvsem moški del občins-
tva – to je tudi tokrat do zad-
njega kotička napolnilo pri-
zorišče. Las Cuerdas letos 
sicer načrtujejo izdajo svoje-
ga prvega albuma, na katere-
ga željno čakajo tudi njihovi 
oboževalci, ki jih spremljajo 
na vsakem koraku. »Ob jubi-
leju bi se zahvalil fenomenal-
ni publiki, ki prav na vsakem 
izmed naših koncertov pos-
krbi za izjemno vzdušje, ki 
nam, glasbenikom, doda še 
posebno energijo. Aktivno 
se bomo trudili še naprej,« je 
po koncertu dejal kitarist in 
ustanovni član Pablo Vitali.

VROČA PETLETKA
Latino-rokovska zasedba Las Cuerdas je jubilejno peto obletnico delovanja 
obeležila z vročim koncertom v kranjskem KluBaru.

Vroči ritmi latinskih strun: Las Cuerdas / Foto: Primož Pičulin Posebna gostja koncerta ob jubileju skupine je bila Kataya. 
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Kranj – V petek, 15. januarja, ob 20. uri se bodo v Tea-
ter Caféju v Kranju v akustični izvedbi predstavili škofje-
loški 'izštekanci', rokerji Attic Mist. Čeprav so na sceni 
šele slabo leto, so v tem času nanizali vrsto koncertov 
širom Slovenije, kot tudi v tujini, vse tja do Garage Deluxe 
v Muenchnu, kjer je pred leti igrala tudi Siddharta. Svoj 
stil opisujejo kot hard rok s prizvokom bluza in fanka. 
Kljub raznolikim glasbenim ozadjem članov so svojo pot 
našli v preigravanju energičnega hard roka, začinjenega s 
prodornim ženskim vokalom, kar daje Attic Mist značilen 
mladostniški, 'catchy' zvok, zabeljen z dobro mero upor-
niškosti in rokerske nepredvidljivosti.

Attic Mist v Teater Cafeju
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Igor Kavčič

V 
Knjižnici Ivana 
Tavčarja Škof-
ja Loka so leto-
šnji cikel torko-
vih večerov, ki 

jih že več let pripravljajo v 
Miheličevi galeriji v Kašči, 
začeli na visokem nivoju, 
ki ga je narekovala že sama 
tema predavanja Plemstvo 
na Loškem, potrdil pa gos-
tujoči predavatelj, strokov-
njak za to področje, dr. Miha 
Preinfalk z Zgodovinske-
ga inštituta Milka Kosa na 
ZRC SAZU. V preteklosti je 
v slovenskem prostoru žive-
lo veliko plemiških rodbin 
in Škofja Loka v tem pogledu 
ni nikakršna izjema. Živah-
ne trgovske povezave, mož-
nost službe pri freisinškem 
škofu in pa gospostvi v sta-
ri Loki in Puštalu so po eni 
strani privabljali že obstoje-
če plemiške rodbine, po dru-
gi strani pa so omogočili pri-
dobitev plemiškega naziva 
tudi meščanom.

Gostujoči predavatelj je 
uvodoma omenil stereo-
tip, ki se pri nas vleče že več 
kot stoletje: »Še vedno ima-
mo plemstvo za nekaj tuje-
ga, nekaj, kar ni del Sloven-
cev in naše zgodovine. Zato 
ga tudi nismo kaj dosti razi-
skovali, ampak smo ga sko-
raj povsem izrinili iz svoje-
ga zgodovinskega spomina. 
Sam menim ravno nasprot-
no, in sicer iz dveh razlogov. 
Prvič zato, ker je pojem tuj-
cev zelo težko opredeliti, zla-
sti za stoletja nazaj. Če neka 
družina tu živi desetletja in 
celo stoletja, jo res smemo 
imeti za tujo? Kot drugo pa 
naj omenim, da je bilo plem-
stvo dolgo časa družbena eli-
ta, ki je podobno kot drugje 
po Evropi pomembno vpli-
vala na razvoj in dogajan-
je v našem prostoru,« je 

prepričan dr. Miha Prein-
falk. Če plemstvo iz takšnih 
ali drugačnih razlogov izri-
nemo iz svoje zgodovine, se 
odpovemo tudi pomembne-
mu delu slovenske zgodovi-
ne.

Publika v prijetno polnem 
prvem nadstropju Miheli-
čeve galerije je nadalje izve-
dela, da je bilo plemstvo na 
Loškem zelo heterogeno. Po 
eni strani so to stare, sred-
njeveške plemiške rodbi-
ne, katerih začetkov se ne da 
točno določiti in jih imenu-
jemo ©pra plemstvo© (mednje 
na primer sodijo Lambergi, 
Auerspergi, Thurni ¼) . Dru-
ga skupina so novoveško 
plemstvo, plemstvo obleke 
oziroma plemstvo denarja. 
Gre za rodbine, ki so nekako 
od 15. in 16. stoletja naprej 
dobile plemiški naziv za raz-
ne zasluge na področju gos-
podarstva, kulture, vojske, 
uprave in podobno. Kot je 
povedal predavatelj, so rod-
bine pogosto plemiški naziv 
preprosto kupile, formalno 
pa so to označili kot finan-
čno pomoč cesarski oziro-
ma državni blagajni. Nadal-
je je tu še plemstvo 19. in 20. 
stoletja, ki je nastalo v Avs-
trijskem cesarstvu, kajti sta-
ro Sveto rimsko cesarstvo je 

bilo leta 1806 ukinjeno in je 
zato plemstvo, ki je nastalo 
po tem letu, treba obravna-
vati posebej. 

Na Loškem poznamo vse 
tri vrste plemstva. Prva sku-
pina bistvenega pečata ni 
pustila. Drugače je bilo z 
novoveškim plemstvom, ki 
ga Preinfalk nadalje deli v tri 
skupine. Kot je povedal, gre 
za plemstvo, ki je izšlo iz vrst 
uradnikov freisinškega ško-
fa (rodbini Fürnpfeil, Rasp 
¼) , druga skupina so boga-
ti trgovci (Oblak - Wolken-
sperg, Zanetti, Lukančič, 
Kunstl), v tretjo skupino pa 
sodijo ©tu ji© plemiči, torej tis-
ti, ki niso izvirali z Loškega, 
ampak so tu kupili posest in 
se sem preselili (na primer 
družina Dinzl iz Preddvo-
ra, ki so bili graščaki pri Sve-
tem Duhu). Tu je še skupi-
na tako imenovanega avs-
trijskega plemstva 19. in 20. 
stoletja (Detela, Strahl, Glo-
bočnik, Levičnik ¼) . 

V predavanju je dr. Pre-
infalk tako pripravil kratek 
pregled plemiških rodbin na 
Loškem od srednjega veka 
do leta 1918, ko je bilo plem-
stvo odpravljeno. »Gotovo 
so bili med pomembnejši-
mi Oblaki - Wolkensper-
gi, ki so se kot baroni zelo 

visoko povzpeli na hierar-
hični lestvici plemstva in so 
tudi najdlje ostali poveza-
ni z Loškim. Pomembni so 
bili tudi Fürnpfeili, saj se je 
sredi 17. stoletja vsa uprava 
loškega gospostva združila 
v njihovih rokah. Ne sme-
mo pa pozabiti tudi na Stra-
hle iz Stare Loke, kajti njiho-
va umetniška zbirka je bila 
fenomen v našem prostoru, 
povsem primerljiva z drugi-
mi takimi zbirkami v Sred-
nji Evropi. Narodni muzej 
in Narodna galerija se lahko 
za velik del svojih današnjih 
zbirk zahvalita prav Strah-
lom,« odgovarja dr. Prein-
falk. 

Za plemstvom je danes 
ostalo nekaj nagrobnikov, 
sem in tja kakšen grb v cer-
kvah ali na fasadah, morda 
kakšen portret v muzeju, 
poleg dvorcev in hiš, seve-
da, pa bi kaj več težko našli. 
Po strokovnjakovem veden-
ju je sicer spomin na plem-
stvo tudi na Loškem precej 
šibek, saj mu ni znano, da bi 
bila recimo po kakšni druži-
ni ali posamezniku poime-
novana kakšna ulica. Hil-
da Svoboda je bila zadnja 
plemkinja, ki je živela v Ško-
fji Loki, dr. Miha Preinfalk 
meni, da tudi zadnja na Slo-
venskem, ki je živela v svo-
jem gradu. »Druge družine 
so se ali izselile ali izumr-
le. To pomeni, da ni bilo več 
moških potomcev, kajti pri 
plemstvu se je vse dedovalo 
samo po moški strani – in če 
moških članov ni bilo več, je 
družina veljala za izumrlo. Z 
Wolkenspergi se je to zgodi-
lo leta 1937, ko je umrl Hil-
din oče Avgust, dokončno pa 
s Hildino smrtjo leta 2012. 
Takrat je družina izumrla 
tudi po ženski strani. Da v 
ZDA živi še njena nečakin-
ja Isabelle Kralj, smo še izve-
deli ob zaključku zanimive-
ga predavanja.

O PLEMSTVU NA LOŠKEM
V Miheličevi galeriji v Kašči smo prisluhnili predavanju dr. Mihe Preinfalka o plemstvu na Loškem.

Izjemen poznavalec plemstva na Slovenskem, dr. Miha 
Preinfalk, je tokrat predstavil plemiške rodbine, ki so med 
15. in 20. stoletjem živele na Loškem. / Foto: Andrej Tarfila

Igor Kavčič

K 
prijavi in risan-
ju skupne zgod-
be Layerjeve hiše v 
letu 2016 tako vabi-
jo slikarje, fotogra-

fe, ilustratorje, grafike, obli-
kovalce, arhitekte, stripar-
je, kiparje, multimedijske 
in intermedijske umetnike, 
raziskovalce prostora, druž-
be in kulture, ulične umetni-
ke in raznorazne ustvarjal-
ce. Kot sporočajo iz najmlaj-
šega kranjskega kulturne-
ga centra, ki z vsakim letom 
bolj in bolj raste, so se zaradi 
vedno večjega števila zainte-
resiranih za razstavljanje del 
v prostorih Layerjeve hiše in 
v galeriji Stolpa Škrlovec ter 
dejstva, da je njihov razstav-
ni program v tem letu moč-
no avtorsko zasnovan, odlo-
čili uveljaviti nekaj novosti, 
s katerimi ustvarjalce želi-
jo še bolj vsebinsko vplesti v 
zgodbo Layerjeve hiše – hiše 
umetnikov. Pri tem posebej 
opozarjajo na del poletnega 
programa (od maja do sep-
tembra), ki bo temeljil na 
dialogu med ulično in gale-
rijsko umetnostjo, zato nap-
rošajo vse, ki menijo, da nji-
hov umetniški projekt teme-
lji na aktivnosti, ki nagovarja 
omenjeni dialog, da to nave-
dejo tudi v opisu prijave.

Prijavitelji bodo opozor-
jeni tudi na možnost sku-
pinskih razstav, če bi se 
izkazalo, da imajo prijavlje-
ni projekti/koncepti/seri-
je del skupni imenovalec. 
Na ta način želijo razstavne 
projekte med seboj poveza-
ti, jih vplesti v različne pro-
gramske sklope programa 

Layerjeve hiše, omogoči-
ti močnejšo promocijo ter 
poskrbeti za mreženje med 
samimi umetniki. V razpi-
su umetnike in ustvarjalce 
vabijo tudi k prijavi na trite-
densko ustvarjanje na dolo-
čenem projektu v odprtem 
ateljeju Mahlerca, ki od feb-
ruarja 2015 deluje kot atel-
je, razstavno-prodajna gale-
rija ter večnamenski pros-
tor. V razpisu je navedenih 
pet galerij oziroma prosto-
rov za razstave in delovan-
je, galerija Layerjeve hiše, 
kjer večinoma razstavljajo 
dela na polju likovnih ume-
tnosti (slikarstvo, ilustraci-
ja, grafika), v galeriji Stolpa 
Škrlovec, galeriji interme-
dijske umetnosti in foto-
grafije, svoja dela najdejo 
raziskovalci prostora, inter-
medije, multimedije, arhi-
tekture, tekstila in fotogra-
fije, na vrtu/formi vivi pos-
tavljajo instalacije in kipar-
ska dela, na Tomšičevi uli-
ci ulično umetnost ter pro-
jekte, ki jih lahko predsta-
vijo v odprti galeriji Mer-
gentalerjeve hiše, v galeri-
ji Mahlerca pa predstavlja-
jo grafične in industrijske 
oblikovalce ter gostijo ume-
tnike, ki želijo v miru pri-
praviti svoj projekt v obli-
ki odprtega ateljeja. Zain-
teresirani naj prijave poš-
ljejo po elektronski pošti 
na naslov info@layer.si z 
zadevo Prijava za razstav-
ljanje del 2016 ali na nas-
lov Layerjeva hiša, Tomši-
čeva 32, 4000 Kranj. Upo-
števane bodo vse prijave, ki 
bodo prispele do 1. februar-
ja 2016. Za dodatne infor-
macije so na voljo na info@
layer.si.

LAYERJEVA VABI 
USTVARJALCE
V Layerjevi hiši umetnike in ustvarjalce vabijo k 
sodelovanju pri umetniškem programu hiše za leto 
2016. V razpisu ponujajo kar pet galerij oziroma 
razstavnih prostorov.

Tržič – V Pollakovem salonu Tržiškega muzeja bo v četr-
tek, 14. januarja, ob 18. uri predstavitev dveh novih knjig, 
Usnje vseh barv avtorja dr. Bojana Knifica in Tržič v arhiv-
skem gradivu fonda Občine Tržič (1860–1920) avtorja dr. 
Gorazda Starihe.

Novi knjigi o Tržiču

Tržič – V petkovi izdaji Gorenjskega glasa v članku Od 
baterije do sesalnika smo pomotoma zapisali, da je indus-
trijski oblikovalec Marjan Žitnik nagrado za ročno baterij-
sko svetilko Z14 za Iskro iz leta 1979 prejel taistega leta. 
Za omenjeno svetilko je najvišjo slovensko oblikovalsko 
nagrado za brezčasno slovensko oblikovanje prejel leta 
2014 v okviru Meseca oblikovanja.

Popravek
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1.

3/7 °C -1/4 °C -2/1 °C -5/2 °C -6/3 °C 

-7/0 °C -9/-1 °C -10/-2 °C -5/0 °C -6/1 °C 

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 12. 1. tor. Tatjana 7.42 16.38

 13. 1. sre. Veronika 7.42 16.40

 14. 1. čet. Srečko 7.41 16.41

 15. 1. pet. Pavel 7.41 16.42

 16. 1. sob. Marcel 7.40 16.43

 17. 1. ned. Anton 7.39 16.45

 18. 1. pon. Marjetka 7.39 16.46

Alenka Brun

Ž
e tako je Domini-
kanska republika 
praktično poseja-
na s turističnimi 
letovišči, v kate-

rih kakšnih strašnih dožive-
tij popotniško razpoložene-
mu turistu ravno ne ponuja-
jo – običajna, kot so snorkla-
nje, potapljanje, piknik na 
katamaranu, obisk kakšne-
ga (menda še) neokrnjenega 
otočja, plavanje med mor-
skimi zvezdami, z delfini, 
vožnja z džipu ¼ Fant, ki vas 
v letovišču dnevno opremlja 
s svežimi brisačami, vam bo 
znal ponuditi tovrstne izlete 
za precej nižjo ceno od tistih, 
ki vam jih ponujajo agencije. 
A bo treba precej barantanja 
za končno ceno.

Nekateri obiščejo glavno 
mesto Santa Domingo, otok, 
kot je Saona, morda planta-
žo sladkornega trsa, si ogle-
dajo zvijanje cigar. Po rum 
se odpravijo kot sopotnik na 
motorju v lokalni supermar-
ket, ki je v sklopu ogrom-
nih nakupovalnih centrov, 
kjer najdemo tudi trgovine 
svetovno znanih blagovnih 
znamk, celo kakšnega pre-
grešno dragega španskega 
modnega oblikovalca. Tis-
te z malce več avanturistič-
nega duha vabita potapljan-
je in veter, ki omogoča vod-
ne športe, kot sta priljublje-
no kitanje in srfanje (z jad-
rom). 

Drugi © letoviščniki©  se zbu-
jajo ob šestih zjutraj, da rezer-
virajo ležalni stol na plaži, 
se ves dan nastavljajo soncu 

in neutrudno obiskujejo © all 
inclusive©  bar. Nekateri celo 
plavajo, se sprehajajo po dol-
gi plaži ali pri 30 stopinjah 

Celzija razkazujejo svoja tele-
sca med bosonogim tekom: 
gor in dol, pa spet nazaj ¼   
(Nadaljevanje prihodnjič)

Dominikanska republika (2)

POPOTNIŠKO RAZPOLOŽENI?
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: A
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Dina Kavčič

A
h, le kdo bi se 
vznemirjal, če 
nam jo vreme 
gode po svoje in 
namesto tega, 

da bi januarja pri minus 
osmih stopinjah Celzija sne-
žilo, pri plus osmih dežuje. 
Otroci že ne! Si pač obujejo 
dežne škornje in se prilago-
dijo razmeram, čeprav jim 
misli še kar uhajajo k smu-
čarskim hlačam, sankam, 
drsalkam in drugi zimski 
opremi. To dokazujejo tudi 
prispevki: Oljin pesniški z 
Jesenic, Jakobov doživljaj-
ski opis iz Dražgoš in Taijev 

slikarski iz Kranja. Olja obi-
skuje peti razred, Jakob četr-
tega, Tai pa prvega. 

Razveselil nas je sneg

Že dolgo smo čakali na sneg 
in zdaj je končno padel. Pred 
tem je bilo zelo toplo, že troben-
tice so cvetele. Za novo leto pa 
ni bilo še nič snega. Potem pa 
ga je 2. 1. 2016 končno zapad-
lo 12,5 centimetra. To sem izve-
del od sošolca Blaža. Takoj za 
tem smo z Lukom in Manco šli 
naredit skakalnico za smuči. 
Poskusili smo jo narediti, pa je 
bilo premalo snega. Od nove-
ga leta do ponovnega začet-
ka šole je vsak dan padal sneg. 
Med počitnicami sem bil vsak 

dan na smučanju na Rud-
nem. Imeli smo alpsko šolo. 
A smučišče je bilo zasneženo 
samo do polovice. Ko se je zače-
la šola, je bilo na Rudnem zas-
neženo do prelomnice. Ko pa je 
bilo zasneženo do vrha, nam 
je v torek top za sneg naredil 
kup. Ta kup pa smo imeli za 
skakalnico. Neslo nas je okrog 
dveh metrov. Srečo smo imeli, 
da ni nihče padel. Upam, da 
bo še kaj več snega. Pa ne dru-
go leto, ampak letos, ja, seve-
da pa tudi drugo leto. Aja, pa 
še to: moj najljubši letni čas je 
zima, ker imam takrat tudi 
rojstni dan.

Jakob Kavčič,
4. razred, PŠ Dražgoše

Snežak

Snežak na bregu stoji,
gleda v daljavo in se smeji.
Komaj čaka,  
da spet sneg zapade
in belo odejo na tla namaže.

Bele hiše, bele smreke,
bele ulice in bele strehe.
Otroci ven prihitijo,
kepe vsepovsod letijo.

Komaj so vsi čakali sneg, 
želeli so videti beli breg.
Končno bela odeja je prišla,
da naše mesto v zimo da!

Olja Cetinski  
(10 let),
Jesenice 

OTROŠKI SNEŽNI 
PRISPEVKI V DEŽJU

Mavričnega snežaka je narisal šestinpolletni prvošolček Tai 
Rupar iz Kranja.

Cmok

En cmok na levo lice,
da se zbudiš,
da stopiš v dan
ves nasmejan.

En cmok na desno lice,
da se predramiš,
da dan bo lep
in ves krasan.

In potem
nekaj časa
cmočkov ni …

En cmok na desno lice,
ko greš k počitku,
se z odejo pokriješ.

En cmok na levo lice,
ko zaspani dan
te popelje v svet sanj.

PESMI MLADIH

Sonja

En cmok tu in en cmok tam vsem nam lahko polepša dan. 
Želim vam lepe zasnežene zimske dni in veliko snežakov 
ter cmočkov. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w

w
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Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 48 novih prebi
valcev. V Kranju se je rodilo 17 dečkov in 15 deklic, med 
novorojenčki sta bila tokrat tudi bratec in sestrica. Najte
žji je bil deček s 4650 grami, najlažjemu dečku pa je tehtni
ca pokazala 2030 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 
7 deklic in 9 dečkov. Najlažji je bil deček, ki je tehtal 2870 
gramov, najtežji deklici pa se je kazalec na tehtnici ustavil 
pri 4120 gramih.

Novorojenčki

Imamo sedem naključno 
izbranih kart bralke pod šifro 
Barbi; karte so Sovražnik, 
Žalost, Neiskrenost, Veselje, 
Smrt, Potovanje in Sreča. V 
teh kartah lahko vidimo, da 
se bralka v svojem okolju ne 
počuti dobro. Je žalostna, 
osamljena, počuti se izigrano 
in obkroženo z lažmi in dru
gimi prevarami. Išče izhode, 
jih vidi, a se težko odloči za 
spremembe. Vsi ti občutki 
se vežejo na osebni odnos, 
kar vidimo v karti Veselje. V 
obdobju zime, se pravi sedaj, 
pride do velikega preobrata. 
V Potovanju se pokaže, da 
se bralka sestavi v celoto, se 
pobere, naredi korak naprej. 
In kaj jo čaka? Čaka jo sreča, 
ki jo bo znala sprejeti in kon
čno zaživeti. Pet izbranih kart 
pod šifro Delo 2016 in vpra
šanje bralke, kaj jo čaka na 
službenem področju. Denar, 
Nekaj denarja, Izguba, Pismo 
in Vdova. V kombinaciji karte 
Denar in Nekaj denarja vidi
mo, da oseba sicer ima reden 
pritok denarja, vendar je tega 
zelo malo, premalo. Veliko 
rjave barve samo še poudari 

revnost v materialnem smi
slu. Sicer se obeta nek raz
govor v zvezi z izboljšanjem 
finančnega stanja, vendar bo 
treba na sam rezultat še malo 
počakati. Kaka dva ali tri mese
ce. Bralka pod šifro Love si je 
naključno izbrala karte Lju
bimec, Ljubica, Ljubosumje, 
Nesreča ter Neiskrenost in 
jo zanima ljubezen. Žal iz teh 
kart ni razvidno, da bi jo v tej 
ljubezni čakalo resnično kaj 
lepega. Morda bolj izkušnja, 
da je preveč zaupljiva in da je 
čas, da gre naprej in stori kaj 
zase. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom © šola vedeže
vanja©  in svojo šifro pošljite 
tri poljubne karte ali pa karte 
za druge sisteme, ki ste jih že 
do sedaj spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Jeseni« 
Sem babica z malo zdravja 
in veliko skrbmi. Bo vnukinja 
končala šolanje? Kako bo s 
prvim sinom, kaj pa z dru-
gim? Kako bo z mano? Lepo 
vas prosim za odgovore in se 
vam iz srca zahvaljujem.
Na svoj hrbet ste si vedno 
znali naložiti največja breme
na in glede tega se boste težko 
spremenili. Ne mislim samo 
sedaj v zadnjih letih, ampak 
na splošno ste vedno delova
li tako. Vsako situacijo, ki se 
tiče vam bližnjih ljudi, vzame
te za zelo osebno in zato tudi 
veliko bolj trpite kot bi sicer. 
Tako je. Ko mi boste nasled
njič pisali, pripišite še rojstne 
podatke za osebe, za katere 
me sprašujete. Vnukinja bo 
pri šolanju zelo uspešna. Se 
trudi in ve, kaj hoče. Starejši 
sin ima pred seboj dobro leto, 

kar nekaj projektov, pri kate
rih mu vidim vse dobro. Je 
utrujen, a zadovoljen. Drugi 
sin, če ni že, bo prav kmalu na 
razpotju. Prekinja stare vzor
ce, ki so ga bremenili in priti
skali k tlom, da ni bil sposo
ben ničesar spremeniti. Prav 
kmalu bo prišel njegov čas 
in dobre priložnosti ne bodo 
šle mimo njega. Ne obljub
ljam vam, da bodo vse vaše 
težave čez noč izginile, a vse
kakor vam bo posijalo sonce 
in v vaši jeseni ne bo odpadlo 
listje, ampak bodo cvetovi v 
popkih. Počutje se vam bo 
izboljšalo, zadeve okoli vas se 
bodo začele reševati in stvari 
se bodo postavljale na pravo 
mesto. Želim vam vse dobro.

»Kozoroginja«
Že dalj časa berem vašo rubri-
ko, pa nikoli ne zberem dovolj 

poguma, da bi vam pisala. 
Zdaj pa se mi je nabralo toli-
ko zdravstvenih težav, da vas 
prosim, da mi poveste, kaj me 
čaka. Po vseh teh prehladih 
se ne poberem. Zraven pa mi 
nagaja še psiha, ker sem pre-
malo odločna. Prosim vas za 
nasvet glede zdravja in svoje 
družine.
Vaša največja težava je ža
lost. Žalost v vaši duši vam 
preprečuje, da bi še verjeli 
v lepe stvari, čeprav ste še 
kako zelo pozitivni. Po vsa
kem dežju posije sonce, tudi 
pri vas bo tako. Razne viro
ze, prehladi so vam iztrošili 
energijo in lepo počasi se 
vam bo vse uravnalo na pra
ve tirnice. Biti v tišini, sam s 
sabo, prebrati dobro knjigo, 
sprehod, stik z naravo – vse 
to vam bo pomagalo, da se 
najdete. Psiha je povezana 

z vašo dušo, ki pa je utruje
na. Ko najdete sami sebe, v 
kar sem prepričana, bo tudi 
duša zadihala. Sin je sedaj 
na pravi poti in ni treba, da 
si delate skrbi, vse bo dobro. 
Njegov zakon se ohrani, bili 
so napeti odnosi, a še vedno 
se imata rada, zato je mogo
če vse. Pred njim je dobro 
leto in veseli boste njego
vih uspehov skupaj z njim. 
Bodite srečni, da se z možem 
razumeta, saj je res človek 
na mestu. Vaše zdravje se bo 
izboljšalo in še naprej boste 
aktivni in lahko pomagali 
pri opravilih tudi pri bratu. 
Večkrat si morate vzeti časa 
zase, čas, ki je namenjen 
izključno samo vam in niti ni 
toliko pomembno, kaj v tis
tem času delate, da ste eno
stavno samo sami s sabo. 
Lepo vas pozdravljam.

Alenka Brun

Štefan je bil in osta-
ja Prekmurec. Po 
tolikem času na 
Gorenjskem prek-
murskega naglasa 

še vedno ni zamenjal gorenj-
ski. »Sem še isti Prekmurec, 
ko sem bil,« pove slavljenec. 

Doma je iz Ižakovcev, nase-
lja v Občini Beltinci. Svojo 
Gorenjko Marijo je spoznal 
na eni od veselic v Prekmur-
ju. Pravzaprav je bilo to vese-
lo novoletno praznovanje v 
tamkajšnji gostilni. 

»Takrat je bilo to še druga-
če,« razlaga Marija, »včasih 
smo še z vlakom hodili v Pre-
kmurje.« 

Marija se je rodila v delav-
ski družini Lahovec kot ena 
od treh otrok. Imela je še 
dva brata, od katerih je eden 
že pokojni. Štefan pa je bil 
rojen kot najmlajši v druži-
ni s petimi otroki, vendar je 
žalostni splet okoliščin pov-
zročil, da se je mama po nje-
govem rojstvu poslovila od 
tega sveta, tako da je dobil 

nov dom: posvojila ga je 
soseda, pri kateri je potem 
tudi odraščal. 

Med zakoncema Žižek je 
dobra tri leta razlike: Marija 
je stara 71 let, Štefan 74. V 
zakonu so se jima rodili štir-
je otroci, dve hčerki in dva 
sinova. Imata tudi že šest 
vnukov in enega pravnuka. 

Danes živita v Strahinju, 
upokojitev pa je Marija doča-
kala v kranjskem Ibiju, Šte-
fan v takratni Savi.

Rada vrtnarita, gresta v 
gozd, včasih sta pogosto obi-
skovala hribe, sedaj ne več. 
»Zdravje se naju drži – tako 
za silo. Vsak na eno nogo 
©š antava©,« se pošalita. Bere-
ta časopise, spremljata doga-
janje po televiziji. V veliko 
veselje jima je tudi petletna 
psička Ajka, s katero se veli-
kokrat odpravita na sprehod, 
sploh je pa to Marijina ljub-
ljenka, če smo prav razumeli 
enega njenih domačih.

Zlato poroko sta Žižkova 
praznovala 2. januarja 2016. 
Najprej sta svoje zaobljube 
obnovila v poročni dvorani 
Gorenjskega muzeja v Kran-
ju, potem v cerkvi v Naklem. 
Praznovanje se je zaključilo 
ob kosilu v družbi najbližjih, 
predvsem domačih in sose-
dov, v gostilni Pri Bovavcu v 
Strahinju.

KO PREKMUREC POROČI 
GORENJKO ...
Pred petdesetimi leti sta se 2. januarja poročila Štefan in Marija Žižek iz Strahinja. Zlato poroko sta  
na isti dan, ravno tako na soboto – prvo letos – praznovala v prijetni družbi najbližjih.

Marija in Štefan Žižek sta petdeseto obletnico poroke 
praznovala 2. januarja 2016. / Foto: A. B.

Zakonca Žižek v družbi vnukov / Foto: A. B.
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Alenka Brun

P
resenečenja so se 
vrstila eno za dru-
gim. Prijatelji so 
poskrbeli, da se je 
druženje z Abra-

hamom, ki je obiskal Mira, 
zaključilo s salvami smeha, 
za katere je v nadaljevanju 
poskrbel komik – znan glas 
in obraz iz Tržiča, natančne-
je iz Loma pod Storžičem – 
Boštjan Meglič - Peška. 

Kranjčan Miro Vodan, ki 
ga večina prijateljev pozna 
pod imenom Voda, je nam-
reč 2. januarja praznoval 
petdeseti rojstni dan. Zapo-
slen je sicer kot vodja naku-
povalnega središča Merkur 
Škofja Loka (Grenc), a vse 
njegovo življenje je preple-
teno s športom. Najprej se 
je preizkušal na smučarski 
skakalnici, potem je bil leto 
dni vaterpolist, zanimal ga 
je tudi hokej. Na koncu je 
odkril nogomet – in ostal. 
V obdobje njegovih največ-
jih uspehov lahko štejemo 
čas, ko je bil vratar NK Živila 
Naklo. Takrat je spadal med 
najperspektivnejše nogo-
metne vratarje v Sloveniji. 

Slavljencu so za presene-
čenje poklonili tudi poseb-
no izdajo naslovnice časopi-
sa – v malce trši izvedbi, tako 
da jo bo lahko v prihodnosti 
razstavil v dnevni sobi: obe-
sil na zid ali naslonil na kak-
šno izmed polic, kjer bo lepo 
dopolnila njegove na podob-
ni način zabeležene športne 
dosežke. 

V življenju je dobil v zve-
zi s športom kar nekaj zani-
mivih ponudb in povabil iz 

tujine, vendar je ostal doma. 
Ravno tako je v bogati špor-
tni karieri oblekel kar nekaj 
nogometnih dresov. Ome-
nili smo NK Naklo, ne sme-
mo pozabiti tudi NK Triglav, 
še vedno pa mu je najljubši 
Zaričin dres, kjer je bil dol-
go časa tudi vratar. Zasledi-
li smo podatek, da je v času, 
ko je nastopal za takratno 
ekipo Živila Naklo, odigral 
92 tekem in si priigral šest 
rumenih kartonov na mar-
čevski tekmi leta 1994. Pro-
ti NK Rudar Velenje pa si 
je prislužil celo rdeči kar-
ton. Na to Miro ni ponosen, 
je pa nogomet tisti, ki je bil 
in ostaja njegova velika lju-
bezen – poleg domačih in 
otrok, ki so z očetom z vese-
ljem nazdravili njegovim 
©mla dostnim© petdesetim.

VRATARJEVIH PETDESET
Tokrat je Karantanija v Drulovki gostila živahno družbo, ki se je zbrala ob petdesetem rojstnem dnevu 
Kranjčana Mira Vodana, predsednika nogometnega drugoligaša, kranjske Zarice.

Maja, Tjaša in Aljoša v družbi mladostnega petdesetletnika Mira Vodana / Foto: A.B.

Peška je na rojstnem dnevu poskrbel za smeh na obeh 'bregovih' sobe. / Foto: A.B.

Zveni kot kakšen nagovor v dobrih starih, morda vohun-
skih filmih angleške produkcije. Pa gre zgolj za priimek 
mladoporočencev Helen in Dana (na fotografiji) iz Velike 
Britanije, natančneje Northamptona. Par je za svoje poro-
čno potovanje izbral Slovenijo in se za en teden nastanil 
v kranjskogorskem Skipassu. Danovi starši Gorenjsko 
dobro poznajo, sam jo je z njimi tudi že dvakrat obiskal, 
njegova mlada soproga pa je nad njo enostavno navduše-
na. Medeni teden Smedleyevih v Kranjski Gori bo v priho-
dnosti zagotovo doživel ponovitev.

Gospod in gospa Smedley
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Znani briški vinar Marjan Simčič, ki s svojim Leonardom 
že nekaj let tako doma kot v tujini pobira na mednarodnih 
ocenjevanjih vin najvišja priznanja, marsikdo pa pozna tudi 
njegovo linijo vin Opoka in Selekcija, naj bi v petek prazno-
val svoj 48. rojstni dan. Uvod v rojstnodnevni konec tedna 
se je začel v petek, ko je s soprogo Valerijo obiskal Kranjsko 
Goro, kjer so njegova vina © gostovala©  na uvodni večerji v 
restavraciji hotela Skipass. Pa ni bil edini, ki je slavil konec 
tedna. Devetega januarja so praznovali: Tanja Švigelj, vodja 
Ramade Hotel & Suites v Kranjski Gori in članica društva 
Vinergija; predstavnica najbolj priljubljene penine sloven-
skih domov – zlate in srebrne – Monika Maček, ki jo sre-
čujemo na prav vseh dogodkih, ki so kakorkoli povezani s 
slovenskimi vini in peninami; pa Drago Bulc, ki nikoli ne 
počiva in je tudi predsednik slovenskega združenja Fijet 
(svetovnega združenja turističnih novinarjev in piscev). 
Medtem ko je starejša hči družine Justin, skipassovka Nina, 
praznovala 11. januarja. Pravijo, da se žensk iz vljudnosti po 
letih ne sprašuje, spletna Instagram in Facebook sta nam 
namignila Marjanovo starost, po tovrstnih podatkih pa 
naj bi Šviglova praznovala okroglo obletnico. Drago je pa 
dopolnil 68 let, v osnovi pa so vsi po vrsti za leto dni starejši.

Pester konec tedna

Tanja Švigelj v delovnem okolju. Na fotografiji s Fedjo  
Pobegajlom. / Foto: A. B.

Monika Maček v družbi vinarja Stojana Ščurka / Foto: A. B.

 Humorist Peška šalo pove doživeto .../ Foto: A.B.
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Nagrade: 3-krat knjiga Kruh

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 27. 
januarja 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

LEPO JE POTOVATI  
Z GORENJSKIM GLASOM
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Po 18-mesečni bitki z rakom se je v 
sedemdesetem letu starosti poslovil 
legendarni britanski pevec David Bowie, 
ki se je s svojim edinstvenim glasbenim 
slogom v več kot 50-letni karieri utrdil kot 
ena največjih glasbenih ikon. Ekscentrič-

ni pevec je bil znan kot vsestranski glasbeni ustvarjalec, 
ki je rad eksperimentiral z glasbenimi in modnimi slogi, 
nastopil pa je tudi v več filmih in televizijskih produkcijah. 
Znan je po mnogih uspešnicah, kot so Absolute Begin-
ners, Space Oddity, Let© s Dance in Heroes. V karieri je 
izdal 26 albumov – zadnjega Blackstar pred nekaj dnevi.

Poslovil se je David Bowie

Veliki zmagovalec 73. zlatih globusov je 
Povratnik, ki je prejel nagrado za najbo-
ljši film, najboljšega režiserja (Alejandro 
Inarritu) in najboljšega igralca v drami 
(Leonardo Di Caprio). Največje presene-
čenje je zlati globus za moško stransko 

vlogo, ki se ga je razveselil Sylvester Stallone za sedmo 
upodobitev legendarnega Rockyja Balboe. Slavili so tudi 
Brie Larson, Jennifer Lawrence, Gael Garcia Bernal, Kate 
Winslet in komponist Ennio Morricone za glasbo Taranti-
novega filma Podlih osem.

Na zlatih globusih slavil Povratnik

Liv Tyler (38) je javnosti sporočila, da pri-
čakuje tretjega otroka. »O bog, kot kaže, 
nas bo zopet obiskala štorklja. V mojem 
trebuščku raste še en mali Tyler Gardner. 
Moja družina se veča. Tako sem srečna 
in hvaležna. David Gardner, ljubim te,« 

je pod črno-belo fotografijo, na kateri objema svoj zaob-
ljeni nosečniški trebuh, zapisala igralka. Par ima skupaj 
enajstmesečnega Sailorja, Liv pa iz prejšnjega zakona z 
Raystonom Langdonom še enajstletnega Mila. 

Liv Tyler pričakuje tretjega otroka

Adele (25) bo na turnejo po Veliki Britani-
ji in Evropi, ki jo bo začela 29. februarja, 
s seboj vzela posebnega spremljevalca 
– svojega triletnega sinčka Angela. Po 
poročanju tujih medijev naj bi se pevki 
na večini nastopih pridružil tudi njen par-

tner Simon Konecki. »Simon ima tudi svoje delo, saj mora 
poskrbeti še za otroka iz prejšnjega zakona,« je potrdil 
neznani vir, ki pravi, da med tokratno turnejo za pevko ne 
bo zabave, saj bo ves prosti čas namenila otroku.

Adele na turneji ne bo sama

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

M
edvode so 
bile in bodo 
v teh dneh 
kraj dob-
re volje. Za 

veliko smeha so v sobo-
to poskrbeli člani dramske 
skupine KUD Oton Župan-
čič Sora. V tamkajšnjem 
kulturnem domu so še tre-
tjič zaigrali komedijo Paci-
enti v čakalnici in navdušili 
občinstvo. Predstavo avtor-
ja Andreja Jelačina je režiral 
Boštjan Luštrik iz Goričan, 
ki ga lahko srečate tudi v 
Turistično-informacijskem 
centru v Medvodah. Izbral 
je preverjeno ekipo doma-
čih igralcev. 

V četrtek pa bo v Šport-
ni dvorani Medvode butični 
gala dogodek z naslovom Pet-
deset odtenkov dobre volje – 
prireditev ob slovesni razgla-
sitvi ambasadorja dobre vol-
je 2015 Slovenec leta. Med 
drugimi bodo nastopili tudi 
Čuki, Prifarski muzikan-
ti, Rock Partyzani, Moped 
Show, Adi Smolar, pa doma-
či izvajalci, kot so Jana Šušter-
šič, Lovski pevski zbor Med-
vode in Godba Medvode. 

Lahko bi rekli, da je pet-
kov kulinarični dogodek z 
vinarjem Marjanom Sim-
čičem odprl letošnjo sezo-
no okusnih večerov v kranj-
skogorskem hotelu Ski-
pass. Dogajanje je pod 
novim vodstvom mlade-
ga in dinamičnega šefa 

kuhinje Mojmirja Šiftarja 
teklo utečeno, brez zaple-
tov. Hrana je bila okusna, 
a pri devetih hodih človek 
že rahlo izgubi občutek za 
čas in si težko izbere najlju-
bšo jed iz menija. Izjemna 
je bila čista fazanova juha z 
viskijem Ardbeg, postreže-
na v kozarcu za vino. Spre-
mljala jo je okusna ocvirko-
va pogačica v obliki makro-
na. Tudi krompirjev njok je 
pustil svoj vtis. Ingverjev 
sorbet se je dobro zlil z lime-
tinim želejem, a moj zma-
govalec je bil rahlo dimljen 
hrbet muflona s peteršilje-
vo kremo, reducirano divja-
činsko osnovo, pečeno rde-
čo peso in pesinimi drobti-
nami s tobakom. To je bila 
šesta postrežena jed, potem 

sem omagala in se odpove-
dala še nadaljnjim trem. 

Simčičev souvignasse 
2014 je zanimal predvsem 
avstrijske goste, tako da je 
imelo strežno osebje z razla-
ganjem o nekdanjem furlan-
skem tokaju kar precej zah-
tevno nalogo. Rebula istega 
letnika ravno tako ni razo-
čarala, chardonnay 2012 in 
leto dni mlajši sauvignon 
blanc sta bila dober uvod v 
pinot noir 2011 iz magnum 
steklenice, za fanfarni konec 
pa sta seveda poskrbela rde-
či in beli Teodor 2008. Rde-
čega so postregli k suho zor-
jeni govedini na pireju zele-
ne, belega pa k posebnemu 
in zadnje čase vse bolj pril-
jubljenemu siru Jamarju s 
hruškovo mostardo.

VELIKO DOBRE VOLJE
Nekaj so je bili Medvodčani že deležni, ponovno pa se dobra volja vrača v kraj s prireditvijo Petdeset 
odtenkov dobre volje. Restavracija kranjskogorskega Skipassa pa je gostila prvi kulinarični večer letos. 

Še zadnji nasveti chefa Mojmirja Šiftarja svoji ekipi – tik 
preden so na večerjo začeli prihajati gostje.  / Foto: A. B.

Medvode so že kar nekaj časa prizorišče dobre volje. Prizor 
je iz predstave Pacient v čakalnici. / Foto: Peter Košenina

Boštjan, Viktor in Adam z uvodnimi © pozdravi iz kuhinje© , ki 
so vabili tako zaradi zanimive postrežbe kot tudi okusa. / Foto: A. B.

Vinar Marjan Simčič in njegova soproga Valerija. V petek je 
Marjan praznoval tudi rojstni dan. / Foto: A. B.

Avstrijski kulinarični navdušenci; tudi tokrat brez 
prepoznavnih oblačil ni šlo. / Foto: A. B.

Eden od treh okusnih uvodnih © finger foodov© : telečji hrbet 
z zeliščno skuto in jurkinim kaviarjem. / Foto: A. B.

Tadeja Kunšič je bila ena od pridnih deklet iz Gorij, ki so 
pomagala pri organizaciji tradicionalnega dobrodelnega 
koncerta v telovadnici OŠ Gorje, ki so ga naslovili 
Zvezde na snegu. / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Pečena prosena kaša s suhimi 
slivami in vaniljevo omako

Sladke jedi najraje prip-
ravljam iz sestavin, ki jih 
imamo pogosto na voljo 
doma, in da se z jedjo lahko 
hkrati posladkamo in kvali-
tetno najemo. 

Za pripravo pečene pro-
sene kaše s suhimi slivami 
potrebujemo: 200 g prose-
ne kaše, 2 dl vode, 8 dl mle-
ka, ščep soli, 3 žlice sladkorja, 
30 g masla, 3 jajca, 1 vanilin 
sladkor, 200 g izkoščičenih 
suhih sliv, maslo za pekač.

Proseno kašo splaknemo 
pod tekočo vodo. V posodo 
damo oprano kašo, potrese-
mo z 1 žlico sladkorja in soljo. 
Dolijemo vodo, zavremo in 
kuhamo 5 minut. Prilijemo 
mleko, ponovno zavremo ter 

kuhamo še 15 minut. Kašo 
odstavimo s štedilnika, vme-
šamo maslo in jo pustimo 
stati v pokriti posodi, dok-
ler se ne ohladi. Med tem ča-
som, bo kaša ''posrkala'' še 
preostalo tekočino in posta-
la kompaktna. Rumenjake 
ločimo od beljakov. Beljake 
stepemo v trd sneg. V ohlaje-
no kašo vmešamo suhe slive, 
nato sladkor, vaniljev sladkor 
in rumenjake. Dobro preme-
šamo, da se vse sestavine po-
razdelijo. Vmešamo še sneg 
iz beljakov. Pekač namasti-
mo z maslom, vanj stresemo 
pripravljeno kašo in jo ena-
komerno razporedimo. Pe-
čemo v pečici, ogreti na 180 
°C, približno 45 minut.

Nasvet: Pripravimo jo lah-
ko tudi z drugim sadjem. 
Proso je prevečkrat pozablje-
no žito. Njegova velika pred-
nost je v tem, da ne vsebu-
je glutena in je tako primer-
no tudi za ljudi s celiakijo. Iz-
boljšuje prebavo, iz telesa od-
vaja odvečno vodo, poskrbi 
za zdrave lase in nohte.

Za pripravo vaniljeve oma-
ke potrebujemo: 0,5 l mleka, 
2 jajci, 1 vanilin sladkor, 3 žli-
ce sladkorja, 1 žlico jedilnega 
škroba, 1 žlico ruma.

Jajci stepemo s sladkorjem 
in vaniljevim sladkorjem. 
Dodamo jedilni škrob ter pri-
lijemo rum. Mleko zavremo, 
nato vanj vlijemo jajčno me-
šanico. Ob stalnem mešanju 

kuhamo še 5 minut. Omako 
prelijemo čez pečeno prose-
no kašo.

Nasvet: Če nimamo na 
voljo jedilnega škroba, ga 
nadomestimo z moko. Pri 

otrocih rum izpustimo. Va-
niljevo omako lahko pripra-
vimo tudi tako, da v 0,5 l mle-
ka zakuhamo polovico vreč-
ke za pripravo vaniljevega 
pudinga.

Mojca Logar

Zapisovanje spominov je 
mnogim hobi, nekaterim po-
klic, drugim služba. Vse, kar 
arhiviramo, shranimo, ta hip 
nima velike vrednosti. Ko pa 
vso to kramo čez nekaj časa 
vzamemo v roke, le-ta oživi. In 
starejša, kot je, bolj je cenjena, 
živa in zanimiva. Tako imam 
kar nekaj blokov dnevniških 
zapisov. Ko smo pričeli z digi-
talnimi fotografijami, mnogi 
niso več tiskali fotografij. Na 
nekem tečaju za tovrstno novo 
fotografijo nam je predavatelj 
svetoval, naj najboljše fotografi-
je v tekočem letu damo natisnit 
in naj jih še vedno hranimo v 
albumih. Temu predavatelju 
sem zelo hvaležna za ta nas-
vet. In poleg fotografij sem za-
čela zapisovati tudi komentar-
je, bolj ali manj obširne. Sedaj 
imam 36 tovrstnih albumov. 

Najbolj se nasmejim ob go-
vornih napakah otrok, ko zač-
nejo izgovarjati prve besede 
ali ko se jim katere zatikajo in 
jih izgovarjajo napačno. Naši 
dvojčici dolgo časa nista go-
vorili nam razumljivih besed. 
V svojem jeziku sta čebljali in 
nihče ju ni razumel. Ko so za-
čele prihajati besede na dan, 
so bile zlasti pri Niki zelo po-
srečene. Njene najljubše hlače 
so bile kaubouke in na pici je 
oboževala kepač. Požiralnik 
je imenovala pogoltnik in pol-
nilec za telefon je bil filovc. Ko 
smo bili na nekem koncertu, je 
rekla, tale basar je pa lepo pel. 
Debelo gledamo, kakšen basar, 
nakar ugotovimo, da je basar 
basist. Pri zgodovini je dobi-
la nižjo oceno, ker je namesto 
rimska poštna kočija napisala 

rimsko poštovanje. Ker sem si 
vse te prigode zapisala, se še 
danes natančno spomnim do-
godka in kraja, kje in s kakšnim 
namenom je bilo kaj izrečeno. 

V šoli so napake dijakov tudi 
prave smešnice. Kakšen starejši 
učitelj je kaj takega zapisoval, 
pa sem tudi jaz začela v zvezek 
pisati najbolj posrečene izjave. 
Veda, ki se ukvarja s potresi, je 
seizmologija. Ko vprašam dija-
ka, kdo je potem strokovnjak, 
ki proučuje potrese, dijak kot 
iz topa ustreli, to je potresar. 
Pa nam je polepšal dan. Na-
poleon je svoj poraz dosegel pri 
Waterlooju. Skupina Abba je s 
pesmijo Waterloo Napoleonov 
poraz prenesla tudi na osebi 
poraz. Dijak na vprašanje, kaj 
v prenesenem pomenu pomeni 
Waterloo, odgovori, to je vodna 
zmaga. Hmelj za uspevanje 
potrebuje zračno in peščeno 
prst, ki je idealna v Savinjski 
dolini. Tudi učitelji postavi-
mo nenatančna ali dvoumna 
vprašanja in na vprašanje, 
kakšni morajo biti pedološki 
pogoji za uspevanje hmelja, 
dijak odgovori, pogoji morajo 
biti odlični. Roža, ki raste na 
melišču, je madronščica, mla-
dina jo poimenuje madžaršči-
ca. Skozi Črno na Koroškem 
teče reka Mežakla, v resnici je 
Meža. Še več je takšnih prigod 
in vsako leto dodam kakšno 
novo. Z dijakinjo sva se prip-
ravljali na tekmovanje. Ko sem 
jo vprašala, si se kaj učila, za-
dovoljno prikima, seveda, saj 
sem včeraj cel popoldan kuha-
la žganje. V njih je več, kot si 
mislimo.

Zapisano ostane
Janez Logar

Ko je človek začel misliti, 
smo zlezli iz drevesa, zlezli iz 
jam in postajali spretnejši od 
okolice. Razum in misel sta 
človeku omogočila, da imamo 
danes tako zelo visok življenj-
ski standard – gledano na pre-
teklost. Mirno lahko rečemo, 
da povprečen Evropejec živi 
mnogo boljše kot graščaki in 
plemstvo pred 500 leti. Tehno-
loški napredek je prav gotovo 
posledica izjemnosti človeške-
ga razuma. Ne vemo, do kam 
vse bomo še napredovali, in le 
upamo lahko, da bo človek ne-
koč uporabljal svoj razum tudi 
za bolj sočutno življenje sočlo-
veka. Ko bi le nekoliko bolj so-
lidarno razporedili materialno 
bogastvo.

Če bi iz vesolja gledali na 
ljudi, bi rekli, da imamo veliko 
in dobro živimo. Mi pa poleg 
tega, da dobro živimo, želimo 
biti še srečni. Zanimivo, da sre-
ča in materialno blagostanje 
ne gresta prav dobro z roko v 
roki. Torej pri določitvi sreče 
ne vpliva le naš razum in tisto, 
kar nam razum določa in daje. 
Sreča je mnogo bolj kot od ma-
terialnega stanja odvisna od 
naše notranjosti. Bolj kot se v 
to poglabljamo, manjšo vlogo 
ima razum. Kaj pa pridobiva 
kot kriterij? To so vzdušja, ki 
jih nosimo v sebi. Z razumske-
ga stališča je težko razumeti, 
da so revni ljudje lahko bolj 
srečni in da bogati ljudje niso 
srečni, ko imajo vsega dovolj. 
Pri teh notranjih vzdušjih ali 
stanjih, ki jih imamo prav vsi, 
pa je ključno, kako prepozna-
vamo sebe – kaj je v meni, 
kako to v meni živi, kaj in kdaj 

nekaj vpliva na moje razpolo-
ženje in na mojo voljo. Ker se 
določena moja razpoloženja 
pojavijo le občasno, smemo 
domnevati, da jih občasno od-
rinemo iz svoje zavesti. Vendar 
se posamezna naša počutja 
redno in vedno vračajo. Tega 
ne moremo preprečiti. In ta 
notranji svet, ki mu lahko reče-
mo tudi naš čustveni svet, ima 
neprimerno večjo in močnejšo 
vlogo v našem življenju, kot si 
želimo priznati. Mu moramo 
kar priznati vodilo vlogo, saj ko 
se aktivira npr. jeza, takrat ra-
zum odpove in še bolj odpovejo 
razumski razlogi. 

Če želimo dojeti življenje 
bolj celostno, moramo upošte-
vati tisto, česar ne maramo in 
kar odrivamo od sebe. Recimo 
temu, da odrinemo v podza-
vest. Pogosto je pretresljivo, ko 
opazimo, da ima ta podzavest 
vpliv na naše mišljenje in vede-
nje. Vse to do trenutka, ko se 
odločimo sprejeti odgovornost 
ne samo za svoje mišljenje, 
temveč tudi za svoje počutje (in 
svojo podzavest!!). Zdi se, da 
je takrat vloga razuma, da se 
nekako izklopi, dopusti podza-
vesti, hkrati pa razum kontro-
lira ali uravnava naš notranji 
svet. Avtocesta do podzavesti 
ali našega notranjega sveta 
so naša čustva. Zato jih sprej-
mimo kot del sebe in se jih ne 
ustrašimo. Saj so samo čustva, 
čeprav pogosto tako zelo bole-
ča. Ko jim priznamo moč, jim 
jo hkrati odvzamemo. Za tež-
kimi čutenji so skrita prijetna.

Miselni in čustveni nivo

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z jetrnimi cmočki, puranji zrezki 
v smetanovi omaki z gorgonzolo, njoki, glavnata solata, mar-
morni kolač; večerja: mesni sir, okisan krompir
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna enolončnica, krompir s sirom, 
zeljnata solata s korenčkom; večerja: rezanci s skuto, masle-
nimi drobtinicami in kislo smetano, kompot
Torek – kosilo: kuhano prekajeno meso, kašnata repa, kruhovi 
cmoki; večerja: krompirjevi žganci z ocvrto čebulo in slanino, 
vroče mleko, drobno pecivo
Sreda – kosilo: gobova juha, ajdovi žganci, sadna kupa s ste-
peno smetano; večerja: mesni burek, jogurt ali bela kava
Četrtek – kosilo: fižolova gosta juha z riževimi rezanci, ocvrt 
piščanec, radič s krompirjem; večerja: kuskusov narastek z 
vloženim sadjem, sadni sok
Petek – kosilo: kruhova juha, oslič po pariško, okisan krom-
pir, sadna kupa (kivi, banana, borovnice, smetana); večerja: 
korenčkov kolač, sadni sok
Sobota – kosilo: čebulna juha, majaronovo meso, pire krompir, 
zeljnata solata s fižolom, večerja: zapečene skutne palačinke, 
bananino mleko, sadni sok

Kuskusov narastek z vloženim sadjem

V pol litra mleka damo 5 dag sladkorja, 2 zavitka vanilijevega 
sladkorja, 8 dag masla in ščepec soli. Mleko zavremo, ods-
tavimo in primešamo 25 dag kuskusa. Pokrito pustimo stati, 
da se skoraj ohladi. V to mlačno zmes vmešamo 3 rumenjake, 
2 žlici ruma, malo naribane neškropljene limonine lupine, 30 
dag različnega odcejenega sadja iz kompota, malo cimeta, na 
koncu pa dodamo še sneg iz 3 beljakov. Narahlo pomešamo, 
stresemo v dobro pomaščen pekač in pečemo od 40 do 50 
minut pri 180 stopinjah C. Postrežemo še vroče.

Majaronovo meso

300 g govedine, 20 g masti ali olja, 1 manjša čebula, majaron, 
voda ali juha, 10 g moke, 1 žlica kisle smetane, sol
Najbolje je, da govedino dušimo v loncu na pritisk, ker se tako 
hitreje zmehča. Sicer pa je dobra vsaka posoda ali ponev z 
debelejšim dnom. Na maščobi prepražimo narezano čebulo, 
dodamo na lističe narezano meso, popražimo, posolimo in 
prilijemo malo vroče vode, še bolje juhe. Ko je meso mehko, ga 
zgostimo s podmetom, ki ga pripravimo iz moke in kisle sme-
tane. Jed potresemo z majaronom, prevremo in postrežemo.

Krompir s sirom

600 g krompirja, 60 g masla, 300 g sira v rezinah, sol
Neolupljen krompir skuhamo v slani vodi. Še toplega olupimo, 
prerežemo na pol, zložimo v ognjevzdržno posodo, potresemo 
s kosi masla in prekrijemo z rezinami sira. Jed postavimo za 
10 minut v vročo pečico, da se sir razpusti in nekoliko zapeče.
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Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za varovanje zdravja m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., išče zastopnike in vodje skupin za terensko prodajo izdel-
kov iz lastnega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v 
dopoldanskem času, proste konce tedna in nadpovprečen osebni dohodek. Sinko-
pa, d. o. o., Žirovnica 87, 4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 20. 1. 2016. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Komercialist na terenu – področje tehničnega materiala m/ž (Suhadole) 
Smo hitro rastoče podjetje na področju veleprodaje elektro in tehničnega materia-
la, k sodelovanju vabimo nove sodelavce. Pričakujemo dobre komunikacijske spo-
sobnosti in dobro poznavanje tehničnega materiala. Gre za prodajne izdelke proi-
zvajalca BTI, katalog si lahko ogledate na naši spletni strani. Možnost dela preko s. 
p. Login BV, d. o. o., Suhadole 21, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 5. 2. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Programer MS Dynamics Nav m/ž (Kranj) 
Opis delovnega mesta: programiranje v MS Dynamics Nav 2013 in novejše, pro-
gramiranje v Visual Studio (C#, VB …). Spin, d. o. o., Cesta Kokrškega odreda 4, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 7. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Podpora strankam – plače in kadrovska evidenca m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: kreativnost in samoiniciativnost pri delu, ustrezno izobrazbo in znanja 
s področja delovnega mesta, nekaznovanost. Spin, d. o. o., Cesta Kokrškega odre-
da 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik v mednarodnem transportu m/ž (Evropa) 
Zaposlimo voznika za prevoz nevarnih snovi po Evropi. Od kandidatov pričakujemo 
vozniški izpit E-kategorije z NPK kodo 95. V primeru, da nimate opravljenega tečaja 
ADR, vam nudimo financiranje tečaja. HP Commerce, d. o. o., Dobeno 75, 1234 Men-
geš. Prijave zbiramo do 5. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni konstruktor orodij m/ž (Železniki) 
Zahteve: VII. stopnja strokovne izobrazbe strojne smeri, najmanj 3 leta ustrez-
nih delovnih izkušenj, poznavanje programskega orodja Pro/Engineer, dobro 

poznavanje okolja MS Office ... Domel, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. 
o., Otoki 21, 4228 Železniki. Prijave zbiramo do 17. 1. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Analitik informacijskega sistema SAP m/ž (Železniki) 
Zahteve: VI. ali VII. stopnja izobrazbe ustrezne smeri (informatika, računalništvo,…), 
poznavanje principov programiranja in delovanja podatkovnih baz, poznavanje de-
lovanja sistemov ERP (SAP je prednost) ... Domel, Elektromotorji in gospodinjski apa-
rati, d. o. o., Otoki 21, 4228 Železniki. Prijave zbiramo do 17. 1. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Vodja projektov ERP m/ž (Dob pri Domžalah) 
Vaše delo bo: samostojno vodenje projektov za vpeljavo in razvoj ERP, programira-
nje sestavnic v orodju ERP, programiranje skript v proizvodni proces, razvoj WEB-
modulov orodja ERP, uvajanje uporabe aplikacije WEB v delovni proces podjetja ... 
Roltek, d. o. o., Želodnik 19, 1233 Dob. Prijave zbiramo do 31. 1. 2016. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Vodja projektov in kontrole plastika m/ž (Horjul) 
Zahtevana znanja in izkušnje: aktivno znanje vsaj angleškega jezika, za-
želeno osnovno znanje nemškega jezika, najmanj tri leta delovnih izku-
šenj na področju vodenja projektov, znanje s področij kakovosti, znanje iz-
delave meritev na 3D-merilnem stroju, poznavanje zahtev standarda ISO-TS. 
Prebil Janez, s. p., Na Vovčne 29, 1345 Horjul. Prijave zbiramo do 6. 2. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Skrbnik digitalnih medijev m/ž (Begunje) 
Glavne odgovornosti: sodelovanje pri pripravi strategije (3-letne, letne) na podro-
čju digitalnega marketinga, sodelovanje pri načrtovanju in pripravi načrta aktiv-
nosti digitalnega marketinga in skrb za uspešno izvedbo, organizacija in izvedba 
aktivnosti digitalnega marketinga v sodelovanju z zunanjimi izvajalci (agencija-
mi), vsebinsko, terminsko in finančno ustrezna izpeljava aktivnosti. Elan, d. o. o., 
Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 20. 1. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja hostla m/ž (Bled) 
Glavne naloge: organizacija in vodenje hostla, izbor in nadzor ter ocenjeva-
nje kadra, sodelovanje in koordinacija dela z drugimi dejavnostmi, priprava 
konkretnih programskih nalog in novosti v ponudbi Novi kondor, d. o. o., Lju-
bljanska cesta 7, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 25. 1. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Delavec v skladišču – skladiščnik II m/ž (Komenda) 
Pričakujemo: dokončano najmanj IV stopnjo izobrazbe, nekajletne delovne izku-
šnje na podobnih delih (skladiščenje, skladiščna manipulacija …), osnovno znanje 
dela na računalniku (računalniška pismenost – okolje Windows), izpit B-kategorije, 
izpit za viličarja ... Caparol, d. o. o. , Potok pri Komendi 15, 1218 Komenda. Prijave zbi-
ramo do 5. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Olupki srca

Kranj – Predstavitev knjige Olupki srca pesnice in pisateljice 
Vande Šega bo v Mestni knjižnici Kranj danes, v torek, 12. 
januarja, ob 19. uri.

Srečanje s prof. dr. Ernestom Petričem

Tržič – Danes, v torek, 12. januarja, se bo ob 19. uri v veliki 
dvorani Knjižnice dr. Toneta Pretnarja na Balosu 4 začelo 
druženje s prof. dr. Ernestom Petričem, slovenskim politi-
kom, pravnikom – ustavnim sodnikom, pedagogom in di-
plomatom, ki je bil rojen 18. novembra 1936 v Tržiču.

Za otroke

Kranj – Pravljična sredica, na kateri bodo otroci prisluhnili 
pravljici Mala putka in mala lisička in po njej likovno ustvar-
jali, bo v Mestni knjižnici Kranj jutri, v sredo, 13. januarja, ob 
17.30. V delavnici Čarobni prsti bodo v četrtek, 14. januarja, 
ob 17. uri iz volne ustvarjali ptičke.

Naklo – Danes, v torek, 12. januarja, bodo otroci v knjižnici 
ob 17.30 lahko prisluhnili pravljici Najbolj večje novo leto.

Preddvor – V soboto, 16. januarja, bodo ob 10. uri v Info 
centru otroci lahko prisluhnili Pokakani zgodbici in po njej 
likovno ustvarjali.

Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo danes, v torek, 12. janu-
arja, nemške urice ob 17. uri, jutri, v sredo, 13. januarja, bodo 
ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 14. januarja, bo ura 
pravljic ob 17. uri, v petek, 15. januarja, pa se bo Brihtina pra-
vljična dežela za tiste otroke od četrtega leta starosti dalje, 
ki ta čas niso v vrtcu, začela ob 10. uri.

Tržič – Na otroškem oddelku knjižnice bo v četrtek, 14. janu-
arja, ob 17. uri ura pravljic.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 
04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti 
– od po ne delj ka do  če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v 
ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Delavnica Tačkova urica

Kranj – Na delavnicah Tačk pomagačk se otroci vsako 
prvo sredo v mesecu, tako tudi jutri, v sredo, 13. januarja, 
ob 17. uri v Mestni knjižnici Kranj lahko družijo s terapev-
tskimi kužki. Na delavnici otroci spoznajo, kako skrbeti za 
kužka, in se naučijo odgovornega odnosa do živali. Vsak 
udeleženec ima možnost, da se kužka dotakne, ga pobo-
ža in mu ponudi priboljšek. Delavnica bo potekala enkrat 
mesečno. 

IZLETI

Pohod v dolino Lobnice v Kokri

Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in člane 
na pohod v dolino Lobnice v Kokri, ki bo v soboto, 16. janu-
arja. Udeleženci se bomo zbrali tega dne ob 8.30 pred Do-
mom krajanov na Kokrici in se nato s svojimi vozili odpeljali 
do izhodišča v Kokri. Hoje je za okoli 45 minut, priporočajo 
uporabo palic.

PREDAVANJA

Vulkanska pustolovščina v Srednji Ameriki

Naklo – Turistično društvo Naklo bo danes, v torek, 12. janu-
arja, ob 18. uri v Gostilnici Kresnik gostilo turističnega vodni-
ka Janeza Pretnarja. Predstavil bo vulkansko pustolovščino v 
Gvatemali in Kostariki.

Slabost mišic medeničnega dna

Kranj – Predavanje z naslovom Slabost mišic medeničnega 
dna v različnih življenjskih obdobjih žensk bo jutri, v sre-
do, 13. januarja, ob 19. uri v Mestni knjižnici Kranj. Predava-
li bosta fizioterapevtka Ivanka Pohar in medicinska sestra 
Dragica Pajer. 

Beljakovine za življenje in smrt

Kranj – Holozofsko društvo Kranj vabi na seminar in 
predstavitev knjige Beljakovine za življenje in smrt dr. Iztoka 
Ostana. Prireditev bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 14. 
januarja, ob 19. uri.

Atos

Tržič – Jutri, v sredo, 13. januarja, se bo ob 19. uri v večna-
menskem prostoru knjižnice začelo potopisno predavanje o 
Atosu, polotoku v severovzhodnem delu Grčije v pokrajini 
Halkidiki, ki je že dve tisočletji sveto mesto puščavnikov in 
menihov. Dejan Ogrinec je tja odšel s kajakom, ga obveslal 
in preživel tam samo teden dni, kar pa mu je popolnoma 
spremenilo pogled na duhovnost, življenje in prepričanje o 
človeku.

Varuj svoje srce

Kokrica – Jutri, v sredo, 13. januarja, bo na Kokrici pri Kranju 
v Kulturnem domu, Cesta na Brdo 30, predavanje z naslo-
vom Varuj svoje srce. Na temelju zapisov v Svetem pismu 
bo predaval Branko Dežman, organizator je Zavod za izo-
braževanje Besede življenja, Kranj.

OBVESTILA

Pajki kot polnitev in v stavljeni čipki

Železniki – Turistično društvo Železniki organizira klek-
ljarske delavnice na temo Pajki kot polnitev in v stavljeni 
čipki. Klekljarska delavnica je namenjena tistim klekljari-
cam, ki želijo izpopolniti svoje znanje in se naučiti pravil-
ne izdelave različnih uporab pajkov kot polnitev v čipkah 
kot tudi uporabe pajkov v stavljeni čipki. Delavnica se bo 
začela v torek, 19. januarja, ob 18. uri. Vse dodatne infor-
macije dobite po tel. št. 04 51 47 356 ali 051 458 010 od 
torka do petka med 9. in 15. uro. Število mest na delavnici 
je omejeno.

Krvodajalska akcija v Kranju

Kranj – Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Kranj, 
vabi, da se pridružite družini krvodajalcev in se udeležite 
januarske terenske krvodajalske akcije, ki bo v ponedeljek, 
18. januarja, v prostorih Gasilsko reševalne službe Kranj, 
Bleiweisova cesta 34 (nasproti AMZS Kranj). Odvzemi krvi 
bodo v času od 7. do 13. ure.

Moja ime je Ivan. Star sem 43 
let. Po poklicu sem gradbenik. 
Veliko delam med ljudmi in z 
ljudmi. Trudim se, da je komu-
nikacija lepa in ustrezna. In 
zdaj k moji božični zgodbi.
Bilo je na predbožično popol-
dne. Šel sem na kavico v bar 
v bližini Kranja. Po kavi sem 
obiskal njihov WC. Nakar sem 
odšel v trgovino po nakupih. 
Bil sem samo na oddelku za 
kruh, pa je pridirjala nataka-
rica iz bara. In začne, kakšno 
sem pustil v WC-ju in da naj 
pridem pospravit. Izgovarjal 
sem se, da mogoče pušča ško-
ljka, pa mi je odrezavo rekla, 
da ne. Obljubil sem, da pridem 
pospravit. Takoj ko sem opra-
vil z nakupom hrane, sem se 
vrnil v bar. Pogledal sem mesto 
zločina. Zgodila se mi je nena-
merna luža zraven školjke ali 
pa mogoče spušča školjka. Na-
takarici sem rekel, naj mi da 
pribor za počistiti. Vendar mi 
je rekla, da bom še bolj spacal. 
Nakar zaslišim tisto najhujše: 
»Da vas ne vidim nikoli več 
tukaj!« Počutil sem se kot zlo-
činec in odšel sem brez besed. 
Spoznal sem bil, da sem bil po-
vabljen nazaj le zato, da sem 
dobil prepoved vstopa v njihov 
lokal.

I. C. (naslov v uredništvu)

Božično 
presenečenje

Po treh letih izgnanstva iz do-
movine se je vrnil naš priljub-
ljeni nadškof msg. Alojz Uran. 
Zaradi nedokazanih obtožb 
so ga cerkveni krogi izgnali iz 
njegove ljubljene domovine. V 
svojem življenju se ne spom-
nim, da bi bil nekdo izgnan iz 
države, še posebno nerazumlji-
vo pa je to, da so se za to nepo-
šteno potezo odločili cerkveni 
voditelji.
Msg. Uran se je z žalostjo v 
srcu vdal v usodo in zapustil 
domovino. V sosednji državi 
Italiji je bil sprejet, še poseb-
no med zamejskimi Slovenci 
z odprtimi rokami. Maševal 
je v njihovih cerkvah, tudi na 
Višarjah. V Benečiji Julijski 
krajini se je družil z ljudmi, ki 
so ga globoko spoštovali.
Njegov prihod nazaj v Slove-
nijo nas je presenetil in hkra-
ti razveselil. Njegov krivični 
izgon iz države ga je močno 
prizadel, kar je nedvomno tudi 
vzrok za njegove zdravstvene 
težave. Toda občutek, da je 
zopet doma, med svojimi pri-
jatelji in verniki, mu bo velika 
uteha tudi pri zdravju. 
Gospod nadškof, kličemo vam 
še na mnoga leta. To vam želi-
jo vsi bralci Gorenjskega glasa 
in vsi Slovenci!

Ciril Zupan, Mošnje

Pravica še vedno 
premaga krivico

PREJELI SMO
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Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si
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                                                     Cena knjige je 

V knjigi boste 
našli podrobnosti 
o priljubljeni 
nadaljevanki, 
spoznali 
boste več kot 
100-člansko 
ekipo, ki iz dneva 
v dan od sedmih 
zjutraj do šestih 
zvečer ustvarja 
nove zaplete in 
razplete, pokukali 
v studio in še 
bolje spoznali 
očarljiva Goriška 
brda. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZAHVALA

V 83. letu se je tiho poslovil naš dragi ata, stari ata, praded, tast, 
brat in stric

Stanislav Dolžan
z Mlake pri Kranju

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in sose-
dom za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in denarno pomoč. 
Zahvala tudi zdravstvenemu osebju Bolnišnice Jesenice, posebno 
dr. Lopuhovi za nesebično pomoč v njegovih zadnjih trenutkih. Po-
sebna zahvala  gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred, 
pevcem, nosačem, sodelavcem Iskre – PLAST, gospodu Miranu 
Galetu in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi 
in ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Mlaka pri Kranju 

Sledi v snegu izginejo,
v srcu ostanejo za vedno.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DELNO opremljeno stanovanje z atri-
jem in zimskim vrtom, v velikosti 40 
m2 + 18 m2, tel.: 04/28-06-501, 
041/669-542 
 16000040

GARAŽE
NAJAMEM

STAREJŠI upokojenec najame gara-
žo v Stari Loki ali bližnji okolici, tel.: 
031/243-158 16000080

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

JEKLENA platišča R14 x 165 x 185 
(4–11 cm), primerna za Citroen xsara, 
tel.: 04/51-46-630, 031/491-198  
 16000064

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

100 LIT. cisterno – ITPP, ugodno, 
prevoz do 15 km brezplačen, tel.: 
041/724-123 16000072

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 16000022

SUHA bukova drva, 1 m3/50 EUR, 
suhe smrekove trske, dolžina 33 cm, 
tel.: 040/201-295 16000063

SUHA bukova drva, cena 55 EUR/
m3, možna dostava 2 m3 in več, tel.: 
031/652-557 16000084

UGODNO, suha bukova drva s prevo-
zom, tel.: 04/25-06-699, 040/730-
499 16000065

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjeno kotno sedežno gar-
nituro, brez ležišča, zelo ugodno, tel.: 
01/36-27-306, 068/600-068  
 16000062

USNJENO sedežno garnituro, masaž-
ni stol Kennedy in fitnes napravo, tel.: 
041/415-774  
 16000076

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA kolektorja tip SSE 87/2, tel.: 
040/287-707 16000054

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKI smučarski čevlji Alpina 
Thor9, velikost 280 oz. 43 1/2, tel.: 
031/607-872 16000061

STARINE
PRODAM

LESENE smuče in palice dolžine 120 
cm, tel.: 040/289-629  
 16000083

KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16000077

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TROSILEC gnoja Sip Orjak 25, pro-
stornine 3 m3 in obračalnik sena Mini 
Blitz, tel.: 031/725-444 
 16000074

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 16000005

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933  
 16000017

ZNAMKA in tip nista pomembna. Lah-
ko je Deutz, Ursus, Zetor, IMT, Univer-
zale, Štore ali TV, tel.: 041/680-684  
 16000004

PRIDELKI
PRODAM

SENO, okrogle bale in kvadratne bale, 
tel.: 04/25-03-705, 040/842-844  
 16000078

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 
 16000073

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 2 mese-
ca in pol, in pet let staro kravo, tel.: 
04/57-23-129 16000069

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
04/51-46-958  
 16000082

ČB teličko, staro 14 dni, AP kontrola, 
tel.: 041/515-867 16000067

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113  
 15004616

KUNCE za pleme, samce in samice, 
tudi za nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 
040/190-765 16000066

MESEC starega bikca simentalca, tel.: 
040/352-424 16000059

OSTALO
PRODAM

120 KOCK sena, mlado, ekološko, 
sušeno v kozolcu, tel.: 04/58-01-769 
 16000079

SENO in otavo v kockah, tel.: 
041/673-163 16000060

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi razvoznik hrane: Naklo– 
Kranj–okolica. Gostišče Klub Kovač, 
Andrej Marinšek, s.p., Glavna c. 1, 
Naklo, tel.: 031/339-003 
 16000003

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, 4208 Šenčur, zaposli avtoličarja 
in avtokleparja za delo na tovornih vo-
zilih. Zaželene so izkušnje. Dodatne 
informacije na tel., tel.: 041/761-400 
 16000070

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145  
 15004546

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo 3 telefonistke/-te, lahko 
mlajše upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 040/130-
054  
 15004599

ZA vzdrževanje objektov iščemo 
vzdrževalca/ko z znanjem manjših 
vzdrževalnih del, iz okolice Bleda. Po-
povski Suzana, s.p., Zg. Gorje 87, Zg. 
Gorje, tel.: 041/461-994  
 16000071

IŠČEM

IŠČEM DELO – kakršnokoli delo v 
Kranju ali bližnji okolici, tel.: 040/472-
747 16000001

STORITVE
NUDIM

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15004620

OPRAVLJAM zidarska dela, malarska 
dela, barvanje ograj in razna gradbena 
dela. Marko Ferjan, s.p., Olševek 41, 
Preddvor, tel.: 040/543-270 16000081

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004617

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004618

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004621

RAZNO
PRODAM

PTIČJO kletko dim. 64 x 44, v. 60 cm, 
za večje ptice, cena 30 EUR oz. po do-
govoru, tel.: 041/818-146  
 16000075

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Rezultati 3. kroga – 10. januarja 2016 
4, 21, 30, 32, 35, 36, 38 in 6

Loto PLUS: 2, 10, 24, 27, 28, 30, 33 in 11
Lotko: 6 6 3 8 2 0

Sklad 4. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 4. kroga za PLUS: 1.240.000 EUR
Sklad 4. kroga za Lotka: 340.000 EUR

LOTO

Z žalostjo sporočamo, da je umrla naša dolgoletna sodelavka

Majda Oberstar
upokojenka

Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Delavke in delavci Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, Območna enota Kranj

Delavnice v Medgeneracijskem centru

Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem 
se bodo odvijale naslednje brezplačne delavnice: danes, v 
torek, 12. januarja: od 10. ure do 11.30 Ptičje krmilnice – za 
vrtec Čenča, od 18. ure do 19.30 Origami; v sredo, 13. janu-
arja, ob 10. uri in v četrtek, 14. januarja, ob 17. uri bo na spo-
redu delavnica Starševska kavica z malimi skrivnostmi za 
starševsko zadovoljstvo. Za starševske delavnice je potreb-
na predhodna prijava na 0820 58457 ali mck@luniverza.si. 
Ob izvajanju delavnice je organizirana animacija za otroke. 

RAZSTAVE

Delavke železarne

Jesenice – Ob razstavi Delavke železarne bo v četrtek, 14. ja-
nuarja, ob 10. uri javno vodstvo po razstavi, zbiranje spomi-
nov nekdanjih stanovalcev Ruardove graščine na Stari Savi 
in srečanje delavk železarne.

PREDSTAVE

Nostalgična komedija

Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje si 
lahko v četrtek, 14. januarja, ob 20. uri ogledate gledališko 
komedijo Vinka Möderndorferja z naslovom Nostalgična 
komedija. Igrali bodo igralci SLG Celje. Predstava je za abon-
ma Nasmejmo se! in za izven.
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Anketa

Janez Logar iz Šutne: 

»Obisk dražgoške prireditve 
je tradicija. Že veliko let pri-
hajam sem. Letos sem prišel 
v Dražgoše peš iz Nemilj.«

Barbara Kutin s Plavža v 
Železnikih: 

»Moj fant je iz Dražgoš in mu 
pomagam na stojnici. Tudi 
pretekla leta sem bila tukaj, 
vendar le na proslavi. Letos 
pa je moj obisk delaven.«

Nada Bogataj Kržan iz 
Srednje vasi pri Šenčurju: 

»Vsako leto pridem v Dražgo-
še, če le utegnem. Treba je 
ohranjevati njihovo tradicijo, 
še posebej v današnjih časih. 
Poudarjati je treba prispevek 
dražgoške bitke k svobodi.«

Kristjan Mahnič iz Sežane: 

»V Dražgošah sem sedmič. 
Letos sem bil med pohodniki 
s Pasje Ravni. Pralo nas je, 
vendar je šlo. V Dražgoše pri-
hajam tudi zaradi pozitivne 
energije, ki vlada v tem kraju 
in med ljudmi.«

Jože Košnjek

Dražgoške prireditve so bile 
tudi letos kljub slabemu vre-
menu množično obiskane, še 
posebej osrednja proslava pri 
spomeniku. Zakaj prihajate v 
ta kraj in kaj vam obisk po-
meni, smo vprašali pet udele-
žencev nedeljske slovesnosti. 

Foto: Andrej Tarfila

Dražgoše so 
tradicija

Marija Babnik iz Medvod: 

»Mislim, da sem v Dražgo-
šah desetič. Sem prihajam za-
radi spomina in spoštovanja 
do tasta in tašče, ki sta bila 
partizana. Za časa življenja 
sta hodila sem onadva, sedaj 
pa jaz. Prijetno je tukaj.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Danes in jutri bo razmeroma sončno z občasno spremenljivo 
kopasto oblačnostjo. V četrtek bo dopoldne še dokaj jasno, 
popoldne pa bo oblačnost naraščala in zvečer bo lahko že 
rahlo snežilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danica Zavrl Žlebir

Žirovnica – Na vprašanje, za-
kaj, se 66-letni Anton Dem-
šar pošali: »Stol noče priti 
dol, pa moram jaz tja gor.« 
Demšar je sicer vse življe-
nje planinec, rad ima hribe, 
še posebej domači Stol, kot 
član planinskega društva rad 
pomaga tudi v kočah. Pravi, 
da ni pretirano tekmovalen, 
da bi si zaradi tega zastavil 
cilj o petstotih vzponih na 
Stol, vendar ga je pred šesti-
mi leti k temu izzval znanec. 
Dejal je namreč, da je bil tis-
to leto sedemdesetkrat na 
Stolu. Anton je tuhtal in ra-
čunal, ali je to sploh mogoče, 
saj je zlasti pozimi ta najviš-
ja gora v Karavankah nedos-
topna. Potem pa se je odlo-
čil, da bo poskusil tudi sam.

»Prvo leto sem zabeležil 
123 vzponov, največje števi-
lo jih je bilo leta 2012, kar 
139. Leta 2013 sem bil gori 
stokrat, 2014 petinšestde-
setkrat. To je bilo najmanj v 
vseh letih, dostop je tisto leto 
oteževalo veliko snega, bil je 
tudi žledolom. V letu 2015 
je bilo 71 vzponov. Ko sem 
konec leta to seštel, je znes-
lo 498 vzponov, dva prema-
lo do petsto. Pa sem se vzpel 
na Stol še 1. in 2. januarja 
letos in tako je bilo število 

zaokroženo,« nam je pripo-
vedoval Anton Demšar, ki 
o obiskih Stola vodi svojo 
lastno evidenco. 

Na Stol pa nikoli ne gre pra-
zen: vsakokrat po stari dobri 
planinski maniri do Prešer-
nove koče nese vsaj poleno. 
»Vsako leto jih gor odnesem 
okoli 40, največ sem jih leta 
2012, ko sem jih nesel 47. 
Sicer pa ves čas kaj nosim 
gor. Iz planinskega društva 
me pokličejo in mi naroči-
jo, naj prinesem živila, ki 
jih je zmanjkalo: dva ducata 

jajc, kvas, da oskrbnica speče 
kruh, pijačo ...« pripoveduje 
Anton. Enkrat je nesel z vrha 
Stola do Valvasorjeve koče v 
nahrbtniku tudi mačka. 

V hribe gre vselej zara-
na: poleti ob pol petih, pozi-
mi ob pol sedmih. Rad ima 
sončne vzhode v gorah, sre-
čanja z gamsi na strminah, 
lep pogled na gorsko rastli-
nje ... Z žepnim fotoapara-
tom ujame marsikateri ne-
pozabni motiv. In sreča ve-
liko ljudi, med njimi tudi 
znane osebnosti, s katerimi 

se rad zaplete v pogovor. Ena 
od njih je bila tudi takrat-
na predsednica vlade Alen-
ka Bratušek, ki se je na Stol 
povzpela, preden je osvojila 
Triglav. Tudi Anton je vsa-
koletni obiskovalec Trigla-
va, doslej ga je obiskal že še-
stindvajsetkrat.

Kakšne cilje pa ima sedaj, 
ko je cilj petstokrat na Sto-
lu že za njim? Tekmovalnih 
ciljev nima, na Stol pa bo še 
hodil, tudi na Triglav pa tudi 
kam drugam, saj je pri nas še 
veliko lepih vrhov.

Petstokrat je šel na Stol
V petih letih se je Anton Demšar iz Žirovnice kar petstokrat povzpel na Stol. To število je zaokrožil  
2. januarja letos.

Anton Demšar s svojo evidenco vzponov na Stol / Foto: Matic Zorman

Ana Šubic

Kranj – Ministrstvo za kultu-
ro je pripravilo predlog Od-
loka o razglasitvi klekljanja 
čipk za živo mojstrovino dr-
žavnega pomena, na katere-
ga je možno posredovati pri-
pombe do 25. januarja, jav-
na obravnava predloga pa 
bo 28. januarja ob 16. uri v 
Slovenskem etnografskem 
muzeju v Ljubljani. Mini-
strstvo pojasnjuje, da se je 
v Sloveniji klekljanje širilo 
od 17. stoletja naprej iz Idri-
je in osrednje Slovenije na 
vsa območja države z zgledi 
in kasneje v čipkarskih šo-
lah (Idrija od 1876, Žiri od 
1906, Železniki od 1907). 
Danes je za Slovenijo zna-
čilna množičnost klekljanja 

čipk med vsemi generacija-
mi. Deluje več kot 100 klek-
ljarskih društev, sekcij in 
skupin. Klekljanje in čipke 
promovirajo Slovenski klek-
ljarski dnevi v Žireh, Festi-
val idrijske čipke v Idri-
ji in Čipkarski dnevi v Že-
leznikih. Čipke tradicional-
no rabijo za krašenje obla-
čil ter cerkvenega in hišne-
ga tekstila pa tudi za modne 
dodatke, stensko okrasje ali 
za umetniško ustvarjanje. 
»Živa mojstrovina se razgla-
si zato, da se poveča zaveda-
nje o njenem pomenu na 
lokalni, regionalni in naci-
onalni ravni, da se povečata 
njena prepoznavnost in jav-
na dostopnost in da se spod-
budi njeno ohranjanje,« so 
poudarili na ministrstvu.

Čipke za živo mojstrovino 
državnega pomena 

Kranj – Mercator je ob koncu lanskega leta končal postopek 
prodaje turistične dejavnosti M holidays novemu strateške-
mu lastniku, družbi Kompas. Lokacije in kontaktne številke 
poslovalnic se s spremembo lastništva niso spremenile, prav 
tako ne bonitetni sistem zbiranja in unovčevanja pik s Pika 
kartico. M holidays še naprej ostaja v partnerskem sistemu 
Pika, zato kupci tudi ohranjajo ugodnosti, ki jih daje Merca-
torjeva kartica zvestobe.

M holidays prodali Kompasu

Gorenja vas - Poljane – Na območju vodovodnega sistema 
Trebija–Gorenja vas–Todraž bo danes motena oskrba z vodo 
zaradi poskusnega zagona črpalnih vrtin na Trebiji. Kot po-
jasnjujejo na občini, bo zaradi zagona črpalnih vrtin tlak v 
cevovodu narasel, zato lahko prihaja do motenj na omrežju.

Motena oskrba z vodo

Jesenice – V Splošni bolnišnici Jesenice so zaradi povečane-
ga števila virusnih obolenj, predvsem respiratornih, omejili 
obiske na vseh kliničnih oddelkih. Obiski so tako dovoljeni 
eni zdravi odrasli osebi pri vsakem hospitaliziranem bolniku. 
Omejitev obiskov velja do preklica.

Omejitev obiskov v jeseniški bolnišnici

Kranj – Vlada je na četrtkovi seji z uredbo določila dogodka, ob 
katerih bo država letos izdala priložnostne kovance. Ob deseti 
obletnici uvedbe evra v Sloveniji bo izdala spominski kovanec 
za dva evra, ob stoti obletnici Majniške deklaracije pa zlatnik, 
srebrnik in dvokovinski zbirateljski kovanec. Banka Slovenije 
je predloge za obeležitev dogodkov s priložnostmi kovanci 
zbirala od januarja 2014 do junija 2015, skupno je prejela 32 
predlogov, ki jih je posebna komisija obravnavala in ocenila. 

Ob dveh jubilejih priložnostni kovanci
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